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Mad li Vi tis mann

Tal link Gru pi ju ha tus lii ge Ja-
nek Stal meis ter on sa mas 
et te võt tes töö ta nud ala tes 
1997. aas tast, tol lal sa mu-

ti Sa da ma tä na vas, aga tei sel pool 
teed. Mai al gul ju ha tu se sees ro tee-
ru nud, oli ta in terv juud an des veel 
ju ha tu se esi mees.

Ole te sa mas lae va kom pa niis töö-

ta nud üle 20 aas ta ja jõud nud 

kõr gei mas se tip pu, ilm selt pi di te 

pal ju juur de õp pi ma.

Töö ta sin en ne ra han dus mi nis-
tee riu mis ja Enn Pant kut sus mind 
Tal lin ki. Ma olen ra han dust õp pi-
nud, ega ma lae van du sest tol lal pal-
ju tead nud.

Kas nüüd tea te?

Ar van, et pii sa valt, et suu dak sin 
neid as ju kor ral da da. Pä ris me re-
mees ma mui du gi po le, aga veel hil-
ju ti, „Me gas ta ri“ ehi ta mi se eel käi sin 
kõik gaa si lae va de kon ve rent sid lä bi. 
Te gin pii sa valt pal ju en da le sel geks, 
en ne kui lae va tel li ma hak ka si me. 
Väi ke lae va ju hi load te gin sa mu ti ära, 
aga oma lae va veel po le.

Suu dan siis ki meie me re mees-
te ga kaa sa rää ki da, saan aru, mil-
lest jutt on ja tun nen ter mi no loo giat. 
Ül di se malt hu vi ta vad mind teh ni ka, 
elekt roo ni ka või me haa ni ka ka va bal 
ajal ja kui nen de vald kon da de koh ta 
loen, siis saan ik ka as ja dest aru.

Uued lae vad
Kui te Tal lin ki tu li te, oli fi r ma suur 

unis tus os ta esi me ne oma laev. 

Sel le aja jook sul on fi r ma soe ta-

nud 8 uut lae va. Kas nüüd jääb 

jä re le ole ma so le va te rei si ja te kor-

ra lik tee nin da mi ne sa ma de lae va-

de ga prae gus tel lii ni del?

Se da oleks või nud väi ta aas tail 
2009, 2010 või 2011. Sel le pä rast siis, 
et kui meie lae va see ria val mis, oli 
meil häs ti pal ju lae nu – 1,2 mil jar dit 
eu rot. Kõik näi ta sid nä pu ga, kui pal-
ju meil võl ga on ja siis vas ta si me gi, 
et pa ne me es malt need in ves tee rin-
gud töö le.

Et me hak ka si me „Me gas ta ri“ 
ehi ta ma ja ar va me, et täius li ku too-
te jaoks peaks kaks ühe su gust lae-
va ole ma, näi tab, et see laev ei pruu-
gi jää da vii ma seks. „Me gas ta ri ga“ 
va he ta si me väl ja kõi gest küm me 
aas tat lii nil ol nud „Su pers ta ri“ – see 
on hea näi de, et ei saa väi ta, et lae va-
de soe ta mi ne või uu te lae va de ehi ta-
mi ne on lõp pe nud.

Kas järg mi ne laev tu leb pur je ga?

Ei tea, kas just pur je ga. Kon ku ren-
did proo vi vad mit me su gu seid as ju, 
aga prae gu ei ole küll nä ha, et lae vad 
mil le gi muu kui ik ka pea ma si na ga 
eda si lii gu vad.

Väl jast poolt näe me Tal lin ki jõud-

sat kas vu ja uu te lae va de ri vi. 

Kui das on fi r ma seest poolt muu-

tu nud?

Kui min na küm me gi aas tat ta ga si, 
siis oli häs ti ak tiiv ne in ves tee ri mi se 
ja laie ne mi se pe riood, kui põ hi rõhk 
läks nen de le pro jek ti de le, nen de le 
äris se, klien di le ja in ves tee rin gu te le 

suu na tud te ge vus te le.
Ma ar van, et nüüd, va he peal sel 

ajal, on or ga ni sat sioon muu tu nud 
täis kas va nu maks. Te gel nud si se mi-
selt prot ses si de, prot se duu ri de, reeg-
lis ti ku ja koo li tus te ga. Ava li kult ja väl-
jast poolt ei pais ta min git konk reet set 
pro jek ti, aga si se mi selt nõuab pal ju 
tööd.

Rah vus va he li ne kont sern
Mil li ne on eri ne vus Tal lin kis en ne 

ja pä rast Sil ja Li ne’i os tu?

Kind las ti oli see olu li ne muu tus, 
sest ost si me et te võt te, mis oli meist 
na tu ke suu rem. In teg ree ri mi ne on 
ala ti kee ru li ne. Ma ar van, et muu tus 
väl jen dus ees kätt sel les, et or ga ni-
sat sioo ni ini mes te arv suu re nes vä ga 
pal ju vä ga lü hi ke se aja ga. Kui en ne 
Sil ja os tu oli meil kom pakt ne Ees ti 
et te võ te, sai me kes ken du da nei le lii-
ni de le, mis ak na alt läk sid ja kõik oli 
käe-ja la ula tu ses, siis nüüd pi di or ga-
ni sat sioon hak ka ma teist moo di töö-
le.

Kui vald kon di ju hi tak se tsent raal-

Lae vu viib en dist vii si eda 

Janek Stalmeister. Foto: Madli Vitismann
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selt, aga kont sern laie nes, siis pi di-
me muu tu ma, et ko ha ne da kau ge-
ma te äri de juh ti mi se ga. Pi di ko ha-
peal käi ma, tut vu ma teis te kul tuu-
ri de ga ning saa ma aru nen de elust-
olust ja töö kor ral du se põ hi mõ te test 
– see on kind las ti uus. Sil ja poolt vaa-
da tes olid seal mi nu ar va tes sa mu-
ti ka he ti sed tun ded. Al gul kind las-
ti ar va ti, et tu leb Ees ti et te võ te, teeb 
kõik maa ta sa ja kor ral dab üm ber. 
Aga aas ta te jook sul on see ta ga si si-
de pi gem muu tu nud po si tiiv se maks 
kui en ne meie os tu.

Pä rast meie tu le kut on seal sed 
lae vad ja too ted-tee nu sed are ne nud. 
On in ves tee ri tud lae va des se, on neid 
re mon di tud, pa ran da tud ja lii ni del 
va he ta tud. Tu ru-lii nil olid va ne mad 
lae vad „Sil ja Fes ti val“ ja „Sil ja Eu ro-
pa“, prae gu on seal „Ga la xy“ ja „Bal-
tic Prin cess“. Sil ja Li ne’i kau ba mär-
gi all ole vaid too teid värs ken da ti. Ja 
ma ar van, et me or ga ni sat sioo ni na 
kuu la me, mi da ka seal on ini mes tel 
öel da. Eel mi se oma ni ku ajal oli olu-
kord kehv.

Neil oli ju oma nik, kes sel lest ärist 
ai nult ra ha väl ja võt tis. See oli New 
Yor gis no tee ri tud Sea Con tai ners, 
sel le Ba ha mal asu ta tud et te võt te 
pea kon tor oli Lon do nis. Sea Con-
tai ner si muud ärid hak ka sid aja pik-
ku jär jest keh ve mi ni mi ne ma. Ai nus 
n-ö ra ha too tev äri oli siin ne lae van-
dus ja kõik, mis me rest tu li, see ra ha 
võe ti suu res ti ta ga si. Siia se da ra ha ei 
rein ves tee ri tud.

Pi di ae ga ku lu ma, ku ni ini me sed 

sel lest aru said.

Jah, al gu ses nad olid eh ma ta nud: 
kind las ti tu leb muu tus te aeg. Mis 
puu du tab Soo me ja Root si per so na li, 
siis tä na seks on meie kont sern täies-
ti in teg ree ru nud ja ini me sed saa vad 
aru, kes me ole me, mi da me tee me 
ja ku hu me lä he me. Prae gu ei koh ta 
enam hoia kut, et meie siin Sil jas ja 
ne mad seal Tal lin kis.

Kui pal ju ne li põ hi list et te võ tet 

– siin ne, Tal link Sil ja OY, Tal link 

Sil ja AB ja Tal link Lat vi ja – või-

vad ise ot sus ta da ja kui pal ju neid 

pea kon to rist ju hi te?

Ole me ik ka gi tsent raal selt ju hi-
tud et te võ te. Põ hi funkt sioo ne koor-
di nee ri tak se pea kon to rist, aga tei sel 
kal dal on Sil ja Li ne’i lae va de ope raa-
tor fi r ma Tal link Sil ja OY. Tu lu de-ku-
lu de ar ves ta mi sel ka jas tub see äri-
te ge vus Soo me et te võt te ka su mi-
a ruan des. Mis liin mil li se lae va ga 
mil li se sõi dup laa ni jär gi sõi dab, se da 
peab ik ka gi pea kon to ri ga koos kõ las-
ta ma. See on meie ot sus, aga et te pa-
ne kud või vad kind las ti sealt tul la.

Mil les neil on roh kem ot sus tu s-
õi gust, on klien di ga suht le mi ne ja 
klien di le suu na tud te ge vu sed – häs ti 
pal ju klien te tu leb Soo mest ja Root-
sist. Aga meil on maat riks juh ti mi-
se ga or ga ni sat sioon, nii et näi teks 
müü gi- ja tu run dus funkt sioo ni juh-
ti mi ne tsent raal selt on Tal lin nas, see 
juht on siin, aga Soo mes ja Root sis 
on ka oma ko ha lik st ruk tuur. Hin-
na po lii ti kad, mar ke tin gi kok ku lep-
ped, suu red kam paa niad – need 
kõik koos kõ las ta me. Aga reaal sed 
te ge vu sed, tak ti ka ko du tu rul, klien-
di suht lus – need on seal se et te võt te 
ot sus ta da.

Mil vii sil jõuab teie ni näi teks Soo-

me rei si ja te ra hu lo lu „Me gas ta-

ri ga“? Kas ra hu lo lu kü sit lu si, mis 

pä rast rei si saa de tak se, peaks ka 

te ge li kult täit ma?

Vas tu sed lä he vad kesk ses se süs-
tee mi, mis loob sa ma laad se sta tis-
ti ka kui ole me har ju nud aja le hest 
lu ge ma, et näi teks me hed sel les 
va nu ses ar va sid nii. Meil on and me-
baa sid ja süs tee mid, ku hu need vas-
tu sed ko gu ne vad. Pä rast aru ta tak-
se saa dud hin deid ja hin nan guid nii 
ül di selt kui ka müü gi punk ti de ük sik-
te ge vus te koh ta. Kü si me ja mõõ da-
me ter vet rei si ko ge must ala tes pi le ti 
ost mi sest, re gist ree ri mi sest, par da le 
mi ne kust ja mul je test lae val. Iga kuu 
ko gu ne vad hin ded nen de tee nus te 
koh ta ja me näe me, kui min gid hoia-
kud muu tu vad.

Me ei rea gee ri ko he eil se le tu le-
mu se le, pi gem vaa ta me tren de. Pik-
ka ae ga on ma da lalt hin na tud par da-
le mi ne kut. Pi kad sa da ma ko ri do rid, 

tal vel on seal külm, aga see on lae-
van du se eri pä ra, et lae va le pääs ei 
ole nii lü hi ke na gu len nu kis se pääs. 
Siis ot sus ta tak se, et pea me sel les 
suu nas te gut se ma, et neid olu sid 
pa re maks saa da. Kui vaa da ta tren di 
üle kuu de või üle poo le aas ta, siis on 
vä lis ta tud sta tis ti li sed kõi ku mi sed.

Kas see ra hu lo lu Hel sin gi uue ter-

mi na li ga pa ra nes?

Jah, on nä ha, et näi teks „Me gas-
ta ri“ to pelt ram bid au to de le ja rei si-
ja te sis se pää sud on mu ga va mad ja 
saa vad kü sit lus tes pa re maid hin-
nan guid. Ole me sa da ma te ga koos-
töös sel les se häs ti pal ju pa nus ta nud. 
Sa ma on Stock hol mis, ka meie hu vi-
des on, et lae va le pääs oleks liht sam 
ja mu ga vam.

Teil on nii pal ju töö ta jaid, et po le 

või ma lik neid kõi ki ku na gi ühi se-

le peo le kut su da. Kui das eri maa-

de töö ta jad kok ku puu tu vad?

Ole me tei nud pe re päe vi, su ve fes-
ti va le, ga la sid ja muid üle kont ser ni li-
si te ge vu si. Me re sõi du eri pä ra na on 
ko gu aeg üks va he tus tööl, see tõt-
tu ei saa ku na gi kõi ki ini me si kut su-
da. Tei salt on ala ti pii riks ka ruu mi-
de suu rus või muu. Aga neil, mis on 
ol nud, ei ole eri ti va het. Ei ole na gu 
koo li peol, et a-klas si omad on ühes 
nur gas ja b-klas si omad tei ses. Kui 
kee gi vä he gi tun neb ke da gi ja nä gu 
on tut tav, siis va het po le, mil li selt lae-
valt või mil li se li pu alt ta on, suht-
lus on täies ti nor maal ne, na gu see 
võiks ki ol la.

Ju ba aas taid toi mub kont ser ni 
jalg pal li tur niir Tal link Cup, kus iga 
laev pa neb oma mees kon na väl ja. 
See on suur tur niir: iga lae va mees-
kond, ho tel li de ja kon to ri te mees-
kon nad. Al gab ko ha peal se te män-
gu de ga, järg ne vad pool fi naa lid ja 
fi  naa lid. Kui aja ka va või mal dab, ole-
me fi  naal män gu ühen da nud su ve-
fes ti va li ga.

Suu re ma te le üri tus te le on tul nud 
ehk tu hat kond töö ta jat, nii et seit se 
tu hat töö ta jat ühel üri tu sel meil tões-
ti po le. Va ja dus üri tus te jä re le tu leb 
väl ja näi teks töö ta ja ra hu lo lu-uu rin-

si pea ma sin
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gu test, mi da ole me igal tei sel aas tal 
ju ba pä ris kaua tei nud.

Kas sel li ne uu ring on ano nüüm-

ne?

Jah, see ei ole ni me li ne. See on 
sta tis ti li ne uu ring, näi teks kü si tak-
se: kas ar vad, et et te võ te teeb töö-
ta jai le pii sa valt sot siaal seid üri tu si – 
jah või ei. Seal aval du vad kit sas ko-
had ja see, mi da per so nal ül di selt ar-
vab, mis on häs ti, mis hal vas ti. Kui ei 
ole häs ti, siis ole me gi püüd nud eda-
si aren da da. Aas taid ta ga si jäi gi sil-
ma, et soo vi tak se roh kem mit te töi-
seid üri tu si kol lee gi de ga suht le mi-
seks, mi da or ga ni sat sioon võiks kor-
ral da da.

Pä ris nii ei ole, et mi na ar van, 
pi gem on va ja mõis ta töö ta jaid ja 
klien te. Kui läh tu da sel lest, kes kus-
kil mi da gi ar vab, siis meie or ga ni-
sat sioon on nii suur, et see, kui küm-
me ini mest siin kor ru sel mi da gi üt le-
vad, ei pruu gi kok ku min na seits me 
tu han de ini me se ar va mu se ga ehk 
suu re pil di ga.

Tun dub, et Tal lin ki suh ted EM SA-

ga on laa bu nud, aga mil li ne on 

koos töö teis te rii ki de ame tiü hin-

gu te ga?

Ees tis on su he va he tum, Soo mes 
ja Root sis dis tant see ri tum. Seal suht-
leb lae vao ma ni ke liit me re mees te 
ame tiü hin gu te ga – eral di on me re-
mees te ja lae vaoh vit se ri de omad, 
mis esin da vad me re me hi eri ta san-
deil –, mis puu du tab olu li si lä bi rää-
ki mi si ja pal ga tee ma sid. Va he tu iga-
päe va ne ja töö kor ral dus lik suht lus 
on ame tiü hin gu usal du si si ku ga, aga 
suu re ma tel tee ma del lae vao ma ni ke 
lii du kau du.

Ta ga si vaa de
Mis su gu ne oli teie kõrg hetk ju ha-

tu se esi me he na töö ta tud ajal?

Ar van, et kõi ge sil ma paist vam on 
„Me gas ta ri“ ehi ta mi ne, lae va val mi-
mi ne ja lii ni le tu lek. Kõik te ge vu sed 
on olu li sed, aga mis pais tab et te-
võt test väl ja poo le ja mil le le ku na-
gi tu le vi kus ta ga si vaa ta me, siis on 
esil ik ka gi „Me gas tar“. See on na gu 
märk aren gu tel jel.

Kui olu li ne päev oli „Me gas ta ri“ 

ni me pa nek ja vet te lask mi ne?

See oli kind las ti meel de jääv päev. 
Aga meel de jää vad het ked olid ka 
„Me gas ta ri“ ehi tus le pin gu te al la-
kir ju ta mi ne, sa mu ti vet te lask mi se 
üri tus ja lae va lii ni le tu lek. Kind las ti 
need het ked ja päe vad jää vad meel-
de. Tei sed het ked ja päe vad ei pruu-
gi ju meel de jää da, näi teks hall ar gi-
päev.

Kui das te Tar ja Ha lo ne ni ris ti-

e maks kut su si te?

Seal oli kin del seos: Tal link on 
pan daemb lee mi ga kesk kon naor-
ga ni sat sioo ni WWF toe ta ja ja Tar ja 
Ha lo nen on Soo me WW Fi nõu ko gu 
esi mees. Ku na „Me gas tar“ on vä ga 
suur samm jät ku suut li ku ja kesk-
kon na sõb ra li ku äri te ge vu se eden da-
mi sel, siis see tõt tu oli gi ta nõus sel le 
lae va ris tie maks tu le ma.

Kas te tea te, mis on „Me gas ta ril“ 

kõi ge po pu laar sem koht?

Koh vik in foa la kes kel – ju ba prae-
gu on ta ga si si de, et suu ru se ja po pu-
laar su se tõt tu peaks sel le tee nin dus-
või me suu rem ole ma. See on ju ba 
hea, aga et see on nii po pu laar ne, 
siis te ki vad koh vi jär je kor rad.

Rei si ja te oo tu sed
Sa jan di al gul oli teil 6 mil jo nit rei-

si jat ja pä rast uu te lae va de lii ni le-

tu le kut 9 mil jo nit ...

... peaae gu küm me ju ba.

Kas iga järg mi ne mil jon tu leb ras-

ke mi ni?

Osa sel lest kas vust on tul nud lii-
ni ava mi sest, näi teks Riia liin, sa mu-
ti Sil ja Li ne’i os tu ga. Tu ru suu rus on 
pii ra tud ja teab mis aren gu maa de 
kas vu enam ei ole. Are ne nud tu ru 
kasv, na gu elu on näi da nud, jääb 
paa ri prot sen di pii res se.

Ole me in ves tee ri nud ole ma so le-

va te – ik ka gi uu te lae va de – ka ju ti-
te ja teis te rei si ja ruu mi de uuen dus-
tes se vii mas tel aas ta tel pä ris pal ju. 
Klient eel dab, et Ees tis või siin me-
rel toi mi vad sa ma su gu sed tren did ja 
uuen du sed, kui ta on mu jal maail-
mas näi nud. Eel dab, et rei si käi gus 
saab min geid as ju mo bii li ga te ha, 
kus kilt lä he vad as jad au to maat selt 
lä bi, seal ta va li selt müüak se sel li seid 
as ju ja nii eda si. On nä ha, et näi teks 
„Me gas tar“ on nii po pu laar ne laev, 
et ve das aas ta ga kaks mil jo nit rei-
si jat. Jä re li kult on rei si ja ra hul, kui 
aren da da ja te ha tren di de ko ha selt 
nii, na gu tä na päe va maail mas peaks 
as ju te ge ma.

On juh tu nud, et kui mis ta hes fi r-

ma toob lii ni le uue lae va, siis teis-

tel gi fi r ma del suu re neb rei si ja-

te arv. Ei tul da üks nes se da lae va 

vaa ta ma, vaid tu leb meel de me re-

le min na.

On ol nud sel li seid ajas tu si. Kui 
meie ehi ta si me „Ro man ti ka“ ja „Vic-
to ria I“, siis kõi gil suu re nes rei si ja te 
arv. Aga see ei ole ala ti nii.

Pat rio tism
„Me gas ta ri“ mak su mus 230 mil-

jo nit eu rot on suu rem kui mis ta-

hes maa peal ne hoo ne, aga pais-

tab, et ühis kond se da ei tead vus-

ta. Mil le ga te Ees tis võrd lek si te 

ühe lae va hin da?

Ei, ma ei os ka siin mil le ga gi võr-
rel da.  Ole me ju nul list alus ta nud, 
meie et te võt tel ei ol nud üht ki lae va.

Lae va fi r mad ki pu vad üks teist 

üles ost ma. Kas teie fi r ma ee lis tab 

ol la ost ja või os te tav?

Ma ar van, et sel li seid ee lis tu si ei 
ole. Ega me ko du tu rult ju mi da gi 
vä ga os ta ei saa, need on kon ku rent-
si kü si mu sed. Kas kel le le gi müüa? 

KALDAL LAEVAL
keskmine vanus 39.04 43.4

vanuse 
osakaal

20 a või vähem 1.8% 1.1%
21-30 26.5% 20.7%
31-40 30.9% 20.2%
41-50 21.0% 22.0%
51-60 14.5% 28.0%

61 a või rohkem 5.2% 7.9%
mehi 34.0% 46.1%
naisi 66.0% 53.9%

Tallinki 
personal 2017
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See on kü si mus oma ni ke le, ega et te-
võt te juht kond saa se da te ha. Va-
rem on öel dud, et kõik sõl tub hin-
nast, kõik on müü dav ja ka lae vad on 
müü da vad.

On või ma lik mi da gi ma ha müüa 
ja uus te ge vus et te võt ta või laev 
ma ha müüa ja uus laev os ta. Meil 
prae gu sel list ee lis tust ei ole, kas ole-
me tu rul ost jad või ole me müü da-
vad.

Kui me ole me koos uh ked suu-

re Ees ti as ja üle, kas te väi da te, et 

siin po le min git pat rio tis mi?

Pat rio tism siis ki on. Kui ei oleks, 
siis meil võiks ol la pea kon tor näi teks 
Bul gaa rias. Meil on ju Ees ti et te võ te 
ja aas ta te ga on jär jest roh kem tsent-
ra li see ri tud nii te ge vu si kui ka or ga-
ni sat sioo ni ning põ hia ren du sed on 
ik ka gi Ees tis teh tud. Or ga ni sat sioo ni 
suu rus on Ees tis kõi ge roh kem kas-
va nud, mu jal na tu ke vä hem. Tal lin-
kil on Ees tis li gi 4000 töö ta jat.

Et te võ te on oma iga päe va te ge vu-
se ga kind las ti näi da nud pat rioot lik-
ku lä he ne mist ehk Ees ti as ja aja mist. 
Kah juks on nii moo di, et meil ei ole 
sel le as ja aja mi sel vä ga pal ju part-
ne reid.

Kas pea te sil mas, et riik ei toe ta?

Riik ei ta ha me re meest toe ta da. 
Riik võ tab et te te ge vu si, et Soo me tu-
rist – ee lis, mis meie rii gis on aas ta-
küm neid ol nud – ei jä taks siia oma 
ra ha. Tee nus te ja kau pa de hin na ta-
se me at rak tiiv sus on igal aas tal siia 
too nud mil jo neid tu ris te, paa ri küm-
ne aas ta ga ehk kok ku 100 mil jo nit 
tu ris ti. See on põ hi ne nud nii tee nus-
te kui ka kau pa de hin na oda vu sel ja 
see on tu ge vus, mis elav das tu ris mi.

Nüüd me pöö ra me se da vas tu pi-
di. Ol gu näi teks al ko hol, aga rei si ja 
os tu korv on ju mit me ke si ne. Sel les-
se kuu lu vad juuk su rid ja muud tee-
nu sed, muud kau bad ja muu hul gas 
ka al ko hol. Kui tu rist võ tab oma rei-
si ee lar vest ühe kom po nen di väl-
ja, näi teks et al ko ho li po le mõ tet 
os ta, ja siis hak kab ar vu ta ma lae-
va pi le teid ja aja ku lu ning kok ku võt-
tes leiab, et ei ta su ära ning loo bub 
oma rei sip laa nist. Neil klien ti del, kel-
le ma jan dus lik ta sa kaal oli rei si lõp-
pe des po si tiiv ne, hak kab ar gu men te 
vä he maks jää ma. Nii et riik ise meil 

vä ga suur part ner ei ole.
Sa mu ti on kesk kon na tead li ku 

te ge vu se ga, näi teks „Me gas ta ri“ ehi-
ta mi sel. Nüüd on Tal lin na Sa dam 
loo nud soo dus tu sed, küll mi ni maal-
sed, aga kui pal ju aas taid on sel-
lest va rem rää gi tud, et soo dus tu sed 
võik sid ol la. See pa neks et te võt teid 
ehi ta ma häid ja sääst lik ke lae vu.

Tu ris ti ra ha
Aeg-ajalt mee nu ta tak se, et Tal lin-

na Sa da ma kau du tu le vad ini me-

sed, kes too vad oma ra ha Tal lin-

na. Teie fi r ma ei ole vä ga val jult 

tea ta nud, et ole te ko ha le too nud 

need tu ris tid, kel le ra ha ga on Tal-

lin na va na linn läi ki ma löö dud.

Pa ra ku jah. Enam ei ole se da 
nä ha ol nud, aga kui krui siaas tad 
al ga sid, siis oli suur asi, kui tu li krui-
si laev, 2000-3000 ini mest par dal. Ja 
pal ju aru ta ti, kui suu re sum ma jä tab 
krui si tu rist Tal lin na.

Meil sõi dab iga päev küm me tu-
hat rei si jat. See ei ole nii hu vi tav ega 
saa vu ta nii pal ju kõ la pin da, see on 
just kui ta va pä ra ne elu. Ka aja kir jan-
du ses po le kir ju ta tud – sel les po le 
mi da gi uut ja kõik ju ba just kui tea-
vad. Sel li ne jutt ei te ki ta hu vi.

On jää nud mul je, et va lit su se hu vi 

ja toe tu se puu dus on tin gi tud just 

vä he sest lae van du se tund mi sest.

Olen ise käi nud ja sel gi ta nud, rää-
ki nud eri mi nist ri te le. Ole me ar vu ta-
nud me rit si tu le va te tu ris ti de ja lae-
va fi r ma de en di ra ha list mõ ju. See 
mõ ju Ees ti si se ma jan du se ko gup ro-
duk ti le peaks meie kal ku lat sioo ni de 
ko ha selt ole ma umb kau du 1,9 mil-

jar dit eu rot. Mak se bi lan sist ei ole või-
ma lik se da väl ja lu ge da, see pä rast et 
si se tar bi mi ne, too ted ja tee nu sed ja 
nen de eks port on kõik eral di ri da del.

Kui tu rist siia tu leb, siis vä ga suur 
hulk sel lest ra hast lä heb si se tar bi-
mis se. Se da peab ar vu ta ma kaud-
selt, aga Sta tis ti kaa met ja Ees ti Pank 
se da nii moo di ei ar vu ta. Võ ta me siia 
saa bu va te tu ris ti de n-ö ta va pä ra se 
must ri: mi da nad tee vad, kui pal ju 
nad kus kil too teid ja tee nu seid tar bi-
vad. Siis hin da me sel le ära ja ar vu ta-
me kok ku. Tu le mus on ka he mil jar di 
eu ro lä he dal.

Kui nüüd tu ris ti põh ju seid või 
ajen deid siia tul la ha ka ta vaik selt 
ühe kau pa õõ nes ta ma, ol gu see õlu 
või viin või min gi te tee nus te käi be-
maks, viib see ühel päe val meid sin-
na, kust on ka du nud min gi su gu ne 
ele ment sood sast siht ko hast, ja see 
võib pa ra ta ma tult mõ ju ta da tu ris-
ti de ar vu. Kah juks, jah, ei ta he ta 
se da tead vus ta da, ku na see mõ ju on 
pi kaa ja li ne. Al ko ho liakt siis tu li ja õlu 
läks kal li maks, aga on siis ki na tu ke 
oda vam kui Soo mes. Aga see sääst 
ei ole enam nii suur, neid ost jaid ei 
ole nii pal ju ja ei viit si ta võib-ol la sel-
le pä rast enam tul la. Need, kes käi-
vad, need ik ka os ta vad.

Kui sa ma vii si jät ka ta, siis see viib 
aas ta te ga sel le ni, et üh täk ki po le rii-
gil enam min git ee list. Kui gi ma jan-
dus mi nis tee riu mis ku na gi teh tud 
me ren dus po lii ti ka st ra tee gia do ku-
men dis on sel gelt väl ja too dud, et 
Ees ti riik peab säi li ta ma ja pa nus ta-
ma oma tu ge vus te le, mis on oda vad 
kau bad ja tee nu sed.

25. ap rill

Janek Stalmeister andis „Megastari“ ristiemale Tarja Halonenile priipileti laevale. 
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Va hur Vald na, 
SME Ais le pro jek ti juht, 

TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia

Ees ti et te võt teil on ava ne nud 
hea või ma lus si se ne da Lõu na-
Aaf ri ka tur gu de le rah vus va he-

li se SME Ais le pro jek ti ja rah vus va-
he li se mees kon na abil. SME Ais le 
ees märk on toe ta da Kesk-Lää ne me-
re rii ki de: Ees ti, Lä ti, Soo me ja Root-
si et te võ te te tee nus te ja too de te eks-
por ti Lõu na-Aaf ri ka tu ru le.

Pro jekt kes tab tä na vu 1. märt-
sist ku ni au gus ti lõ pu ni 2021 ja se da 
ra has ta tak se Eu roo pa Re gio naa l-
a ren gu Fon dist, part ne rid on Sa ta-
kun ta üli kool ja Prizz tech OY Soo-
mest, Lä ti Kau ban dus-Töös tus ko da, 
Lä ti Me haa ni kain se ne ri de ja Me tal-
li töös tu se Liit ning Tal lin na Teh ni ka-
ü li koo li Ees ti Me rea ka dee mia.

SME Ais le mees kond toe tab et te-
võt teid järg mis tel te ge vu sa la del:
 me ren dus ja lo gis ti ka
 lae vae hi tus
 taas tu ve ner gia
 toot mi se ja tee nus ma jan du se au to-
ma ti see ri mi ne
 in fo- ja kom mu ni kat sioo ni teh no-
loo gia te aren da mi ne

SME Ais le mees kond kü las tas 15.-
28. ap ril li ni Na mii bia ko ha lik ke et te-
võt teid, rii gi hal la ta vaid olu li se maid 
or ga ni sat sioo ne ja tea dus-aren du s-
a su tu si, mis on seo tud et te võt lu se, 
inf rast ruk tuu ri ja in no vat sioo ni vald-
kon da de aren da mi se ga. Ees märk oli 
luua esi me sed kon tak tid ning sel gi-
ta da väl ja ko ha li ke or ga ni sat sioo ni-
de ja et te võ te te hu vi koos töö vas tu 
Ees ti, Lä ti, Soo me ja Root si et te võ-
te te ga.

Esi me sel kü las tu sel koh tu ti järg-
mis te olu lis te or ga ni sat sioo ni de ja 
et te võ te te esin da ja te ga:
 Na mii bia teh no loo giaü li kool NUST 
(www.nust.na)
  Na mii bia üli kool UNAM (www.
unam.na)
  Na mii bia suu rim kau ba sa dam 
Nam port (www.nam port.com) on 
rii gi hal la tav ük sus, mis te ge leb ko gu 
sa da ma töö koor di nee ri mi se ja jä re-
le val ve ga, sh lae vae hi tu se ja -remon-

diga, ra ja tis te aren da mi se ja lo gis ti-
ka kor ral da mi se ga;
 Wal vis Bay Cor ri dor Group (www.
wbcg.com.na) koor di nee rib Wal-
vis Bay la he ko ri do ri de kau du kau-
ba va he tust ning ühen dab Na mii-
biat ja sel le sa da maid üle jää nud 
Lõu na-Aaf ri ka ga ning koor di nee-
rib trans por diük su se na kau ba va he-
tust Eu roo pa, Amee ri ka ja üle jää nud 
maail ma rii ki de ga;
 Na mii bia vee ma jan du se et te võ te 
Nam wa ter (www.nam wa ter.com.
na) vas tu tab Na mii bia vee ma jan du-
se ja vee vär gi kor ral da mi se eest
  Tu na cor Group Li mi ted (www.
tu na cor.com.na) on üks suu ri maid 
Na mii bia ka la töös tu set te võt teid, mis 
te ge leb ka la püüd mi se, tööt le mi se ja 
eks por di ga;
 Na mii bia ka lan dus- ja me ren dus-
mi nis tee riu mi (www.mfmr.gov.
na) vas tu tu sa la on ka la püü gi koor-
di nee ri mi ne ja toi duo hu tus, sa mu-
ti me ren du sa la sed uu rin gud ja loo-
dus kait se;
  Na mii bia Me tal li töös tu se Liit 
(NAMF).

Sel gus, et Na mii bia et te võt ted ja 
or ga ni sat sioo nid on hu vi ta tud mit-
me külg sest koos tööst nii rii gi kui 
ka eraet te võt lu se ta san dil. Et te võ te-
te pea mi sed hu vid on in fo- ja kom-
mu ni kat sioo ni teh no loo gia ala ne 
os kus tea ve, taas tu ve ner gia la hen-
du sed, me ren du se ga seo tud ha ri dus 
(lae vae hi tus ja -remont, ka la püük), 
põl lu ma jan du sa la ne os kus tea ve ja 
teh no loo giad ning me dit sii ni tee nu-
sed. Ot si tak se pi kaa ja list koos tööd 
li saks too de te le ja tee nus te le ka teh-
no loo giaa la ses täien dõp pes. Ees-
kätt nä hak se koos tööd ühis te et te-
võ te te asu ta mi sel, et ko ha peal luua 
suu re väär tu se ga kva li teet seid too-
teid, oman da da koos uut teh no loo-
giaa last os kus tea vet ning see lä bi 
laie ne da ko ha li kel tur gu del ja luua 
uu si kõr ge ma pal ga ga töö koh ti. 
Vä ga ol lak se hu vi ta tud koos tööp ro-
jek ti dest, mis loo vad piir kon nas uu si 
toot vaid või tee nu se osu ta mi se ga 

seo tud töö koh ti.
Rii gis on suur nõud lus os kus-

tea be ja täien dõp pe vas tu eri eria-
la del. Ku na Na mii bia on maail mas 
üks suu ri maid ka la püü gi ja maa va-
ra de kae van da mi se ga te ge le vaid 
rii ke, siis eri ti tun tak se hu vi me ren-
du se ja kae van da mi se ga seo tud 
teh no loo giaa la se koo li tu se vas tu. 
Suur po tent siaal on ka tu ris mi val la 
täien dõp pel, sest sel les vald kon nas 
on kii re areng ja nõud lus tu ris mi-
tee nus te jä re le on vii ma se viie aas-
ta jook sul ka he kor dis tu nud. Na mii-
biat tun tak se tur va li se ja sta biil se 
siht ko ha na, mi da Aaf ri ka mand ril 
esi me se na kü las ta da. Suurt või ma-
lust nä hak se IKT la hen dus te ka su tu-
se le võ tus tu ris mi ja ter vi se tee nus te 
val las. Pal ju del vae se ma tel ini mes-
tel ei ole isik lik ku pan ga kon tot, mil-
le kau du ar vel da da näi teks me dit-
sii ni tee nu se eest ta su mi sel mak se-
g raa fi  ku alu sel, siin ko hal on kind-
las ti suur po tent siaal IKT la hen dus-
te pak ku jail. Ka koo li tus ku lu de eest 
ta su mi seks nä hak se suurt po tent-
siaa li mo bii li mak se te süs tee mi aren-
da mi sel.

Kok ku võt li kult: Na mii bia et te võt-
ted on hu vi ta tud pi kaa ja li sest ja jät-
ku suut li kust koos tööst Ees ti et te võ-
te te ga järg mis tes te ge vus vald kon-
da des: IKT; me ren dus ja lo gis ti ka; 
taas tu ve ner gia; lae vae hi tus; töös tu-
se ja tee nin du se au to ma ti see ri mi-
ne. En ne in ves tee ri mi sot sus te te ge-
mist soo vi tak se häs ti tund ma õp pi da 
koos töö part ne rit ning pa ku ta va teh-
no loo gia ole must ja väär tus pak ku-
mist, hool dus liht sust ja töö kind lust.

Hea et te võt ja, kes Sa te gut sed 
me ren du se ja lo gis ti ka, taas tu ve ner-
gia, lae vae hi tu se, IKT või au to ma-
ti see ri mi se vald kon nas! Järg mi ne 
Na mii bia kü las tus on plaa nis ju ba 
tä na vu sü gi sel ja see kord koos Ees-
tit esin da va te et te võ te te ga, mil lel on 
po tent siaa li Lõu na-Aaf ri ka tur gu de-
le si se ne da. SME Ais le mees kond on 
val mis Sind abis ta ma, vt bit.ly/EME-

RA_SMEAis le.

Tere tu le mast Lõu na-Aaf ri kasse!
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Krist jan Pär na, 
me rea ka dee mia lae va juh ti mi se 

vii ma se kur su se üliõ pi la ne

Maa dea vas ta jad on veet nud 
sa du aas taid, uu ri des me re-
sid ja oo kea ne, ot si des uu si 

kon ti nen te ja saa ri ning püü des 
tund ma õp pi da merd. Kõi gi sel lis te 
ret ke de jaoks on se ni ka su ta tud lae-
vu, kuid ku na lae va de ehi ta mi ne on 
üha kal lim ning teh no loo gia are neb 
ja muu tub üha usal dus väär se maks, 
võ ta vad uu ri mis lae va de töö üle ise-
pur je ta vad droo nid. Siin mõ ni näi de 
sel le tões tu seks.

Ise pur je ta vaid droo ne on pal ju 
oda vam ope ree ri da kui tra dit sioo-
ni li si uu ri mis lae vu. Ku na droo ne 
va rus ta vad elekt ri ga päik se pa nee lid 
ning lii gu ta vad eda si pur jed, saa vad 
nad uu ri ta val alal jär jest kauem ol la 
– neil ei ole va ja tul la va ru sid täien-
da ma. 

Sa mu ti on need või me li sed te gut-
se ma iga su gus tes il mas ti ku tin gi-
mus tes suur tel oo kea nia la del. Et 
droo nid on kaug ju hi ta vad, ei va ja 
need uu rin gu te lä bi vii mi seks mees-
kon da. 

Võt tes ar ves se, et teh no loo gia 
aren gu ga kä si käes lan ge vad ka hin-
nad, saab ühe uu ri mis lae va mak-
su mu se eest soe ta da ter ve droo ni-
lae vas ti ku. Ka ülal pi da mis ku lud on 
droo ni del pal ju ma da la mad kui lae-
va del, eri ti nen de oda va ma hin na ja 
uni ver saal se te va ruo sa de tõt tu.

Droo ne on või ma lik va rus ta-
da täp selt tel li ja soo vi de le vas ta va-
te sead me te ga. Neid on või ma lik 
prog ram mee ri da, lii ku maks kind la-
tel tra jek too ri del või na vi gee ri maks 
osa na droo ni lae vas ti kust. Neid ju hi-
tak se sa tel liit si de abil. Kõi ki sen so-
reid saab ühen da da, võt tes ar ves se 
konk reet se uu ri mis töö ees mär ki. 

Neid saab va rus ta da tuu le, lai ne-
tu se, õhu rõ hu, hoo vu se ja sool su se 
sen so ri te ga, ter mo meet ri te ga, hap-
ni ku, sü si nik diok sii di ja muu de kee-
mi lis te ele men ti de ana lü saa to ri te ga, 

mag ne to meet ri te, fluo ro meet ri te, 
ra da ri te, so na ri te, kaa me ra te ja pal-
ju de teis te sen so ri te ga.

Neil võib ol la ka proo vi de võt mi-
se ja ana lüü si mi se või me kus. Spet-
siaal selt ko han da tud droo ne saab 
ka su ta da ka ka la par ve de asu ko ha 
mää ra mi seks või me re vee bio mas-
si mõõt mi seks. Ko gu see või me-
kus an nab droo ni de le sa ma laiad 
ka su tus või ma lu sed kui tra dit sioo-
ni lis te le uu ri mis lae va de le. Et ko gu-
tud in fo lae tak se üles ko he, pää se-
vad eks per did ko gu tud tea be le va-
rem li gi ning see an nab nei le või ma-
lu se nä ha reaa la jas il ma muu tu si või 
en nus ta da tsu na mi sid tea ta vais piir-
kon da des.

Droo ni de ka su ta mi ne loob või-
ma lu se te gel da uu ri mis töö ga kesk-
kon na sõb ra li ku malt kui va rem. Ena-
mik uu ri mis lae vu töö tab fos siil se te 
kü tus te abil, mis ei ole kui gi jät ku-
suut lik. Nii kü tu se toot mi ne kui ka 
ka su ta mi ne on kesk kon na le kah ju-
lik. 

Maail mas on loo dud pal ju emis-
sioo ni kont rol la la sid, kus lae va heit-
gaa si des ole va te osa kes te arv on 
ran ge malt re gu lee ri tud ning ka kü tu-
sed muu tu vad see tõt tu üha puh ta-
maks. Sa mas ka su ta vad pal jud süs-

tee mid heit gaa si de pu has ta mi seks 
me re vett, mis tõt tu ka kõi gi nõu ta va te 
fi lt ri süs tee mi de juu res sa tu vad kah-
ju li kud ai ned õhu ase mel vet te.

Et lae va del on ala ti suur ko gus kü-
tust, on pi dev kesk kon na reos tu se 
oht eri vi gas tus te ta ga jär jel. Sa mu ti 
võib mer re sat tu da kesk kon da reos-
ta vat prü gi või heit vett. Droo ni de 
pu hul on ena mik neist oh tu dest eli-
mi nee ri tud. Et neil ei ole mees kon da 
ning need lii gu vad tuu le ja päik se-
e ner gia jõul, on kõr val da tud kesk-
kon na reos tu se oht kü tu se või õli de 
tõt tu. 

Droon saab te ki ta da reos tust ai-
nult sel li sel ju hul, kui kat ki lä heb 
ning jääb uu ri mi sa la le ve de le ma. 
Kuid ka see oht on suh te li selt väi ke, 
sest tei sed droo nid on või me li sed 
pu ru ne nud droo nid ta ga si kal da le 
puk see ri ma.

See ga on suh te li selt kin del, et ise-
pur je ta vad droo nid on me re lis te tea-
dus töö de tu le vik. Ilm selt võ ta vad 
need tu le vi kus üle uu ri mis lae va de 
töö, sest droo ne on oda vam ehi ta da 
ja ülal pi da da, need on täp selt uu rin-
gu va ja dus te jär gi ko han da ta vad ning 
olu li selt kesk kon na sõb ra li ku mad 
kui prae gu sed uu ri mis lae vad.
*Au to ri tõl ge ing li se kee le õp peü le san de na kir ju ta tud es seest

Mehi ta ma ta uu ri mis lae vad 
on ju ba me re del

Isepurjetav droon. Foto: National Oceanic and Atmospheric Administration/Wikimedia Commons
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Üles kir ju ta nud Karl Bau meis ter

Aja tee nis tus Ees ti me re-
väes kes tab 11 kuud. Algab 
sõ du ri baas kur su se ga, see-
jä rel õpi vad me re väe aja-

tee ni jad ära me rel ole mi se põ hi tõed, 
mil lel on olu li ne osa mad rus te na 
me re väe sõ ja lae va del tee ni des. Lae-
va pe res on igaü hel neist oma vas tu-
tus ri kas üle san ne si de pi da mi se, mii-
ni tõr je-rel vas tu se, kokk-pa ra mee di-
ku või mo to rist-elekt ri ku eria la del.

Siin ko hal ava neb lu ge ja le sis se-
vaa de tä na vu sest me re väe la se baas-
kur su se lõ pu har ju tu sest. Oma ko ge-
mu sest rää gi vad kaks kur su se pa ri-
mat aja tee ni jat, kes lä bi vad et te val-
mis tu si me re le mi ne kuks sõ ja lae val. 

Noo ri me re väe la si oo tab ees osa-
võtt mit mest suu rest mii ni tõr jeo pe-
rat sioo nist, mil le raa mes muu de tak-
se me re teid ohu tu maks nii tsi viil- kui 
ka sõ ja lae va de le.

Mad rus Sil ver Pärn: me re vä gi 
oli loo gi li ne va lik

Ühel ar gi päe val ju hi loa jaoks ees-
ti.ee le he kül jel ter vi se tõen di and-
meid ot si des avas ta sin ju hus li kult, 
et mind on kut su tud Kait se res surs-
si de Ame ti arst lik ku ko mis jo ni, mis 

toi mub ju ba nä da la pä rast. Kui gi läk-
sin sel päe val va rem ko ha le, oli ko ri-
dor ju ba rah vast täis. Kõik oo ta sid 
ka bi net ti de us te ta ga oma kor da. Ka 
mi na käi sin kõik ter vi se kont rol li eta-
pid lä bi, ku ni lõ puks aru ta si me per-
so na li töö ta ja ga väeo sa va li kut.

Ku na õpin pa ras ja gu me rea ka-
dee mias lae va juh ti mist, siis oli loo-
gi li ne samm min na me re väk ke. Ar-
van, et vei di teist su gu ne prak ti ka ei 
tu le ku na gi kah juks, pi gem an nab 
see ri kas ta vaid ko ge mu si. 

Tõtt-öel da olin ala tes aja tee nis-
tu se al gu sest pi ki sil mi me re väe la-
se baas kur sust ja sel le lõ pu har ju tust 
oo da nud.
Mad rus Dmit ri Iva nov: ta han 
me re me hee lu nau ti da

Jaa nua ris alus ta sin aja tee nis tust 
Mii ni sa da mas me re väe ga kõr vu-
ti paik ne vas sõ ja väe po lit sei va hi pa-
tal jo nis. Pä rast sõ du ri baas kur su se 
lä bi mist sain tea da, et oleks või ma-
lus jät ka ta tee nis tust me re väe sõ ja-
lae val mo to ris ti-me haa ni ku ko hal. 
Aval da sin gi sel leks ise soo vi, nii al-
gas mi nu tee nis tus me re väes. Va ra-
se mat kok ku puu det me ren du se ga 
mul ei ole.

En ne aja tee nis tus se as tu mist 
lõ pe ta sin üli koo li ma gist rik raa di-
ga ja töö ta sin me haa ni kain se ne ri na 

Eu roo pa kos mo sea gen tuu ris. Aja-
tee nis tu se tu le vik näeb mi nu jaoks 
et te sõ ja lae va me haa ni ku le va ja li ke 
os kus te oman da mi se ja me re me-
hee lu nau ti mi se. Ar van, et see on 
suu re pä ra ne või ma lus õp pi da uu si 
os ku si, ko ge da me re sõi te ja koh tu da 
uu te ini mes te ga. Siia ni on see ol nud 
vah va seik lus.

Me re väe la se baas kur su se 
lõ pu har ju tus ehk par veõp pus

Me ri võib ol la ini me se sõ ber, aga 
ka vä ga eba sõb ra lik. Eba sood sa te 
olu de kok ku lan ge mi sel või vad kaas-
ne da näi teks me re hai gus, ala jah tu-
mi ne, kül ma kah jus tu sed, de hüd ree-
ru mi ne, päi ke se pis te, up pu mi ne või 
hoo pis koh tu mi ne hai de ga.

Kõik me re väe sõ ja lae va de le tee-
ni ma asu vad kait se väe la sed pea-
vad lä bi ma me re väe la se baas kur-
su se, mil le kaks kor da aas tas viib 
lä bi me re väe kool. Kur su sel val mis-
tu tak se lae va del et te tu le va teks te ge-
vus teks ja oman da tak se prak ti li ne 
ko ge mus, te gut se maks krii sio lu kor-
da des, näi teks tu le kah ju de, le ke te 
või lae va ma ha jät mi se kor ral.

Sel kor ral osa les kur su ses kok ku 
35 ini mest, seal hul gas 28 aja tee ni-
jat ja 7 te gev väe last. Vii ma ne, kõi ge 
ras kem osa oli kur su se lõ pu har ju tus, 
kui veet si me 24 tun di pääs te par ve-
des. Õp pus lei dis aset Mii ni sa da ma 
ak va too riu mis. Vee tem pe ra tuur oli 
um bes 2°, õhu tem pe ra tuur kõi kus 
öö päe va jook sul -2° ja +5° C va hel. 
Ja ga me siin ko hal oma mul jeid 10.-
11. ap ril lil ko ge tust.

Par vel põ hi üles pi di
Kõi gi osa le ja te va rus tu seks oli 

pääs te vest ja türp-veeü li kond. SO LA-
Se (In ter na tio nal Con ven tion for the 

Sa fe ty of Li fe at Sea) nõue te jär gi 
võib lae val ol la kaht tüü pi ter moü li-
kon di: veeü li kond ja kait seü li kond. 
Üli kon nad pea vad ta ga ma, et ini me-
se ke ha tem pe ra tuur 0-2 kraa di ses 
vees ei lan geks kuue tun ni jook sul 
enam kui 2°.

Pääs te par ve de vees ka mi ne lae-
valt oli võrd le mi si liht ne. Pi di me 

Tee kond me re väk ke ja os

Kogunemine mitte merele-, vaid merreminekuks. Fotod: Karl Baumeister
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Taht si me sealt ära
Par veõp pu se al gu ses oli meie 

suht le mi ne ka he tei se par ve ga 
va he maa tõt tu ras ken da tud, kuid 
pä rast sü daööd kos tis ker ge kum mi-
hõõr du mi se hääl ja müt sa tus. Tei se 
mees kon na pääs te parv põr kas meie 
oma ga kok ku. Tea tud mõt tes ei ol-
nud me enam ük sin da, kuid suu rem 
vest lus läks meie va hel lah ti al les 
hom mi kul.

Järg mi se päe va hom mi kul oli kõi-
gil pääs te par ves ole kust vä ga-vä ga 
vil land saa nud. Me taht si me sealt 
ära. Mee nub see tun ne, kui su jal-
ga de peal on veel üks teist ja la paa-
ri. Kat su sa sealt en da omi ko gu aeg 
väl ja tõm ma ta. See va jab omaet te 
pin gu tust, mil le jook sul tõm bu vad 
ja lad vä he malt kor raks kram pi. Usu-
me, et par veõp pu se ko ge mus tu leb 
tea tud mõt tes ka suks, sest kui oled 
ju ba kor ra pääs te par ve sat tu nud, siis 
pead oma eda si se tee nis tu se juu res 
ohu tus nõu deid täht sal ko hal. Tõe li-
ses olu kor ras küll pääs te par ve ei ta-
haks sat tu da.

Põ nev lõpp
En ne lõu nat al gas har ju tu se 

lõ puo sa, mis nä gi et te ka kop te ri-
ga saa bu nud po lit sei- ja pii ri val ve-
a me ti pin nalt pääs te mees kon na osa-
lust. Meid vint si ti pääs te par ve dest 20 
meet ri kõr gu se le kop te ris se ja len nu-
ta ti ta ga si kui va le maa le, kus oo tas
kuum saun ja soe toit.

Öö päe va me rel ol les mõt le si me 
üld joon tes kol mest pea mi sest as jast: 
kui pal ju vett on meie par ves, mi tu 
küp sist on mul tas kus al les ja miks 
mi nu naa ber ome ti nii pal ju ruu mi 
võ tab. See oli aga üks neist kord-elus 
ko ge mus test, mi da me po leks ku na-
gi tsi vii le lus proo vi nud.

Tõe näo li selt ei ava ne ku na gi või-
ma lust end sel lis tes tin gi mus tes 
proo vi le pan na. Ko ge si me suit su su-
kel du mist, lek ke tõr jet, lae va ma ha-
jät mist ning ene se ja kaas võit le ja-
te pääst mist me rel. Võib öel da, et 
ka he päe va ne me re väe la se baas kur-
su se lõ pu har ju tus oli vä ga põ nev ja 
ha riv.

kon tei ne ri kin ni tus rih ma-so rin gu 
haa gi lah ti pääst ma ja veen du ma, et 
kee gi vees oli ja test par ve ga pih ta ei 
saaks. Järg mi seks tu li kon tei ner üle 
par da vi sa ta ja pääs te par ve ava mi-
seks jär sult ava mi se vang lii ni tõm-
ma ta. Üks kol mest par vest oli pea-
gi va ja ka õi ges se asen dis se kee ra ta, 
sest see ava nes, põ hi üles pi di. Pä rast 
pääs te par ve de vees ka mist pi di me 
mees kon da de kau pa pääs te par ve-
de ni uju ma.

Pääs te par vi ehi ta tak se ma hu ta vu-
se ga 6-150 ini mest, meie har ju tu sel 
ka su ta tud par ved ma hu ta sid ku ni 12 
ini mest. Ta va li selt on pääs te par ves 
enam kui 27 as ja, mis ai ta vad Lää ne-
me rel el lu jää da. Kõi ge olu li se mad 
va hen did meie par ves olid tu ge va-
te lii ni de ga uju van kur, pump, pääs-
te liin, kaks svam mi, vi le, vee kin del 
elekt ri lamp, raa dio si de ja joo gi tops.

Ve si ei mait se
Õp pu se al gul läks aeg kii re mi ni, 

me ri lok su tas mõ nu salt. En ne sü-
daööd muu tis aga tuul suun da ja vai-
bus. Ka vii ma ne lai ne tus ka dus. Võib 
tun du da, et see on just hea, kui me ri 
on täies ti pee gel si le. Karm reaal sus 
on aga see, et siis hak kab eri ti igav. 
Ku na te ge mist oli õp pu se ga, siis ei 
ol nud tree ning par ve va rus tu ses eral-
di toi du va ru sid. Har ju tu se al gu sest 

viie tun ni möö du des sai me kur su se 
inst ruk to ri telt väi ke se ko ti täie me re-
hä da li se kuiv toi du küp si seid ja vett. 
Oli me va rem kuul nud, et need küp-
si sed on täies ti ko hu ta va mait se ga.

Aru ta si me pääs te par ves mõn da 
ae ga oma kes kis, kes proo vib esi me-
se na küp si se ära. Ühe jul ge ka leid-
si me. Te ma kom men taar oli oo da-
tust hoo pis tei ne – need pi da vat täit-
sa maits vad ole ma. Tõe poo lest tun-
du sid need sel het kel pa re mad kui 
sõ du ri baas kur su se ajal met sa laag-
ri tes söö du. 

Pi gem oli ja ma nen des veeam pul-
li des, mil lel on ker ge plas ti ku mait-
se juu res. Eks see ai tab ki pa re mi ni 
väl ti da, et ko he ko gu oma ma ge vee-
va ru ära ei tar vi taks. Söö gi poo li se 
saa mi ne mõ jus mo raa li le häs ti. Kõik 
olid järs ku eri ti rõõm sad.

Öö sel sei si me pi de valt va li ku ees, 
kas vä hem õh ku ja roh kem soo ja või 
vas tu pi di. Se da sai me ise re gu lee ri-
da. Me va li si me mui du gi soo je ma 
ole mi se, oli gi hea põõ na ta.

Ter moü li kon da des par ves ol les 
osu tuks kõi ge ras ke maks ke ha ker-
gen da mi ne. Liht sad prot se duu rid 
osu tu sid vä ga ae ga nõud va teks. See 
ei ol nud mui du gi min gi prob leem, 
sest ae ga oli meil ju kül lalt. Nii me 
seal kor da möö da par ve ää res sei si-
me gi ja vaa ta si me ke na päik se tõu su.

a le mi ne par veõp pu ses

Vapruseproov. 
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Tekst: Ar vo Olesk. 
Kä si kir ja li sed mä les tu sed trü kiks 

toi me ta nud kap ten Vel lo Mäss

(Al gus Me re me hes nr 1)

Jõud si me püü gi ra joo ni, see on 
ik ka mi tu küm mend ruut mii-
li suur. Olin kap te ni sil lal ju ba 
omai ni me seks saa nud. Sai-

me raa dioü hen du se oma uue ko du-
ga. Pei li si me asu ko ha väl ja ning võt-
si me suu na sin na. Pool tun di sõi tu 
ning seal ta oli gi – SRTR-9139. Ilm 
ei ol nud tor mi ne, ent ei lu ba nud ka 
poord poor di vas tu lä he ne da. Seal 
olid me hed ame tis ka la tööt le mi se-
ga. Pääs te paa di, mi da ka su ta ti ka 
tööo pe rat sioo ni del, al la lask mi seks 
ol nuks va ja viie me he osa võt tu.

Liht sa ma te ope rat sioo ni de lä bi vii-
mi seks oli neil ehi ta tud väi ke “Kon-
Ti ki”. Seal ei ol nud ka su ta tud küll 
bal sa puud, vaid ka hek sat meet ri se 
lä bi mõõ du ga pre sent kat te ga kum-
mi poid, mis olid oma va hel rin gi ra-
tast kok ku seo tud ning kap ron võr-
gu ga ümb rit se tud. Sel le kan de või-
me oli vä he malt 800 kg. Sel le ga tu li 
toi me ai nult üks mees, kes täi tis kap-
te ni, tüü ri me he, poots ma ni ja roo-
li me he ko hus tu si ühes isi kus. Vaat 
kus pal ga kok ku hoid!

Sel le par ve kap ten os kas puh talt 
mi nu ema keelt. Oli küll na gu ku rat 
kar va des se kas va nud, aga sil mad 
sä ra sid sõb ra li kult. See sõb ra lik kus 
sai pre mee ri tud kir ja ga ko dus telt, 
tõi me ju kaa sa pos ti kõi gi le siin kan-
dis ole vai le Ees ti lae va de le. Tea de 
meie saa bu mi sest kut sus siia pos ti 
jä re le kok ku kõik, kel traa li ta ga ei 
ol nud. Nüüd toi mus ka suu rem ki no-
fi l mi de va he ta mi ne oma va hel. Väi-
ke rõõ mu hetk hal li ar gi päe va, pä ris 
pi du päev. Sai mõ ni ka pa ki, mil le 
sees mi da gi pulk sus.

Uu de uju vas se ko ju tu li ro ni-
da möö da nöör re de lit, paar meet-
rit üles poo le. See laev oli pä ris luk-
sus laev, võr rel des sel le “rei si lae va-
ga”, mil le ga me just äs ja saa bu si-
me, aga siis ki ära jõud si me har ju da. 
Sak sa maal ehi ta tud kesk mi se suu-
ru se ga oo kea ni kül mu tust raa ler oli 
50,3 m pikk, 8,5 m lai, 550 hj ma sin, 

mee kond 28 meest, hal li ke re, val-
ge te kie hi ti se ja mas ti de ga, ka he ko-
ha lis te ka ju ti te ga – iga ti as ja ko ha ne 
lae vu ke. Mui du gi, baas lae va poor-
dis, mis võis sel li seid en da kõr va le 
võt ta ne li tük ki kor ra ga ning üheaeg-
selt neid ka tee nin da da, oli see pä ris 
pähk li koo re ke.

Kül mu tus laev see ik ka ei ol nud, 
vaid sai trüm mi des hoi da tem pe-
ra tuu ri –5°C, et ka soo la tud kaup 
kauem säi liks. Meie vas tu võ tuks 
lõ pe ta ti põh jat raa li ve da mi ne, mis 
kes tis ta va li selt ka he tun nis te tsük li-
te ga. Sel le aja jook sul jõu ti ena mas ti 
eel mi ne loo mus trüm mi pool fab ri-
kaa di na ära rea li see ri da, mis tä hen-
das, et ka la oli ära ra pi tud ning tün-
ni des se sor di jär gi soo la tud, igal tün-
nil mar kee rin gu ga kaas peal.

Ba rent si me ri on mit me külg-
se ka la sor ti men di ga – tursk, pal tus 
(hiid lest), zu bat ka (me ri hunt), sai da, 
sai ra, pik ša ning iga su gu sed mit te va-
ja li kud me re põh jae la ni kud – kra bid 
ja sii li kud. Meie ga ei pee tud pik ka 
pi du, vii sa ku se poo lest söö de ti väl-
jas pool söö gi kor da kõ hud täis. Sel-
les lae vas oli suur elekt rip liit, mil le 
pea le mah tus kor ra ga ne li viie pan-
ge list alu mii nium pot ti, sei nal vä he-
malt 500 liit ri ne külm kapp ning suur 
kül mu tus ruum, ku hu sai ise sis se 
min na. Siin olid ko kal kõik mu ga vu-
sed tööks ning te da hüü ti “šeff po var” 
(pea kokk).

Sa lon gis olid ko had kõi gi le 28-le. 
See sa ma kum mi paa di “kap ten” 
osu tus te ki mees kon na üle mu seks 
– poots ma niks. Te ma siis võt tis ki 
meid slep pi – näi tas ko had ka he me-
he ka ju tis, ja gas ka väl ja töö rii ded: 
pre sen tü li kon na, kamp su ni, 2 paa-
ri pik ka soo ja alus pe su, pi kad kum-
mi saa pad, ro he li se kum miü li kon-
na ja süüd vest ri (laia ää re ga ka lu ri-
müt si). Paa ri aas ta jook sul praa gi-
ti see kum mi vorm väl ja ja asen da ti 
ka puut si ga oranži kum miü li kon na-
ga. Siis ve das ta meid möö da lae va, 
näi tas et te kõik ur kad ja ruu mid, oht-
li kud tsoo nid, hoia tas kõi gi oo ta ma-
tus te eest. Lõ puks and si me all kir ja 
ohu tus teh ni ka žur naa li.

Mul ve das, olin gru pi kaas la sest 
va nem, ju ba ka hek sa teist, te mal 
aga mõ ni päev puu du, ning il ma lii-
su tõm ba mi se ta sai te mast ko kaa bi 
(jun ga – il ma klas si ta mad rus), mi na 
sain kõr ge ma ast me – II kl mad rus. 
Sel lae val oli pea le jun ga ka hek sa 
mad ru se koh ta: üks va nem mad rus, 
kolm I kl mad rust ja ne li tei se klas-
si mad rust. Pea le väi kest ni me de 
va he ta mist mees kon na ga ning nen-
de tiit li te ga tut vu mist olin ju ba põl-
vist saa dik ka la hun ni ku sees, töö riis-
taks var re ot sas olev me tall rõn ga ga 
kahv. 6-7 meest olid ri vis pi ka ren-
ni ga laua ää res, kõi gil te ra vad puss-
noad käes. Mi nu ko hus oli va rus ta da 
me hi toor ma ter ja li ga.

Nii ma siis ae ga jalt küh vel da-
sin ka la ren ni le, kus paa ri-kol me 
se kun di ga oli osa va lii gu tu se ga ope-
rat sioon teh tud, ning ju ba ta sup les 
il ma pea-jal ga de ja si si kon na ta vee-
van nis. Vii ma ne pe su päev ning ju ba 
bal sa mee ris ka la meis ter ta soo la ga 
tün ni, tead ma ta ajaks kaa ne al la. 
Suu re mad ka lad, kes kah va sis se ei 
mah tu nud, tu li mul konk su abil laua-
le upi ta da. Need aga läk sid kreis sae-
me he kät te, kes neid siis na gu puu-

Esi me ne reis hee rin ga p

Ar vo Olesk. FO TO era ko gu
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hal ge tü kel das.
Ei ol nud ha rul da ne ka 20-30 ki lo-

ne tursk või 70-80 ki lo ne pal tus. Sel-
le li be da ka la ga pi di mäs sa ma kor-
ra ga paar meest, na gu ko dus sea ta-
pu ajal. Tol lal nuu ma ti soo la tur sa ga 
võit ma tut Ve ne ar meed. Prae gu sel 
ajal aga osa tak se te ha sel lest de li ka-
tes si ning poes vaa tad en ne ra ha kot-
ti, kui ost ma hak kad.

Vaik ne ja ilus on Ba rent si me ri 
po laar su vel. Meil Ees tis on val ged 
ööd, aga siin ei upu päi ke poo le tei-
se kuu jook sul üld se mer re. Pea tub 
ho ri son dil paa riks-kol meks tun niks, 
et siis jäl le vei di kõr ge ma le tõus ta. 
Pea ko ha le, na gu meil ko dus, ei jõua 
ta siin ku na gi. Sü da tal vel, paa ri-kol-
me kuu jook sul ei näi ta ta end aga 
üld se. Po laa röö. Tee ni des edas pi di 
Põh ja-lae vas ti kus sõ ja lae val, nä gin 
Ba rent si merd tal vel tük kis teist su gu-
se na. Siis ei an na ta ar mu kel le le gi.

Üt le me siis, et püük toi mus 
po laar päe va ring selt. Plaa ni täit mi-
se hu vi des võt tis ka la tööt le mi sest 
osa ter ve mees kond. See oli jao-
ta tud kah te bri gaa di – 8 tun di tööl, 
ka hek sa va ba. Et te ki le roh kem töö-
jõu du saaks, sei sid nii kap ten kui ka 
va nem me haa nik sa mu ti va hi kor-
ras, üks sil las, tei ne ma si nas. Ai nu ke 
puu tu ma tu isik oli kokk. Hä da kor-
ral pi di ta loo bu ma jun gast ning ise 
nõud pe se ma ja kar tu lid koo ri ma.

Ta va li selt oli väik se ma tel püü gi-
lae va del mää ra tud rei si pik ku seks 
110 päe va, kau ge mal, na gu meil 
– 140 päe va, sest üle sõi duks ku lub 
roh kem ae ga. Kii re ma te le lae va de-
le pan di ka plaa ni juur de. Plaa ni täit-
mi sest või mit te täit mi sest, sa mu ti 
üle ta mi sest ole nes tee nis tus, ning 
see oli kõ va kont rol li all, ei toh ti nud 
kaue maks püü gi ra joo ni jää da. Plaa-
ni täit mi seks teh ti iga su gu trik ke. 
Kui plaa ni täit mi sest jäi puu du mõ ni 
tonn, an dis sel le do ku men di alu sel 
“lae nu” mõ ni tei ne laev. Se da tea ti 
ka kon to ris, aga pi gis ta ti silm kin ni, 
kes see ta hab siis mõ ne ton ni pä rast 
poo lest pal gast il ma jää da.

Juh tus ka, et ko du teel la si mõ ni 
jul gem mees traa li vet te, aja des hi li-

ne mi se tor mi süüks. Eks siis lae-
važur naa li võis ka hil jem täi ta (see 
oli ran gelt kee la tud ja koh tu li kult 
ka ris ta tav), aga kes see en da pea-
le kae ba ma lä heb, ter ve mee kond 
on sel lest hu vi ta tud. Ris ki ti ise gi ter-
ri to riaal ve tes püüd mi se ga, tea des, 
et va he le jää mi se kor ral ares ti tak-
se laev ning laa dung ja püü gi va hen-
did kon fi s kee ri tak se, pea le sel le veel 
rah vus va he li ne skan daal.

Püü gi ra joo ni jõud sin mai esi mes-
tel päe va del, nüüd oli juu ni lõpp ja 
ju ba tu li ko du tee et te võt ta – lae va 
püü giaeg sai lä bi.

Ter ve üle sõit toi mus 1-3 pal li ses 
tuu les, kii rus 11-12 sõl me. Võr rel des 
eel mi se lae va ga kolm öö päe va ru-
tem. Nüüd, su ve alul olid Sun di väi-
na kal da peal sed võr ra tult ilu sa mad, 
vär vi kül la sed ma jad up pu sid ro he-
lus se. Väin oli jah te täis. Hel sing bor gi 
ja Hel sin gö ri va hel toi mus pi dev par-
veü hen dus. Sa da mas sõi tis parv lae-
valt ma ha ron gi koos seis, mis asen-
da ti tei se rii gi oma ga, nii et rah val 
pol nud va ja ron gilt ma ha as tu da gi. 
Nüüd on need kaks rii ki ühen da tud 
kõr ge sil la ga, nii et lae vad ma hu vad 
alt lä bi.

Mees kond te kil, kõik olid tul nud 
uu dis ta ma, nii et ei saa nud ki aru, 
kes nen de seas on nuhk, aga kind-
la pea le seal ta oli. Ra dist võt tis vas-
tu ra diog ram mi: “Laa dung lä heb 
Pär nu”. Jäl le gi uus ela mus – nä ha 
me relt Pär nu pa no raa mi ja Pär-
nut es ma kord selt. Mi na ke da gi vas-
tu kut su nud ei ol nud, aga mõ ne le 
me he le val mis ta ti se da rõõ mu. Ei 
ol nud har ju nud, et nai sed too vad 
mees te le lil li, aga sel les olen kin del, 
et igal daa mil oli ko tis mi da gi mees-
te le mee le pä rast pea le kau ba.

Õh tul koh vi kus kiir mee to dil tut vus 
ka he sõb ran na ga ja pä rast sai pea-

ae gu hom mi ku ni la he kal da pik kust 
mõõ de tud. Sup le maski sai käi dud.

Lae va naas tes käis seal pi du täie 
hoo ga. Vas tu tul nud abi kaa sad ja 
pruu did jäid ju lae va, ei läi nud kee gi 
ho tel li öö bi ma. Ka kaks ve ne la sest 
lae va meest, mõ le mad Uu ra list, kes 
me rel enam-vä hem häs ti lä bi said, 
ei leid nud nüüd enam ühist keelt. 
Iga ta hes, kas suu rest sõp ru sest või 
teab mil lest, oli üks oma seits me-
keel se ki tar ri tei se le kõr vu ni pä he 
is tu ta nud. Kõ va pea, elu vaim oli 
sees, aga ki tar ri kät te saa mi se ga nä gi 
pur jus selts kond vae va.

Hom mi kul läks ki lah ti laa dun gi 
los si mi ne oma de jõu du de ga. Mit te 
nii, na gu te gi se da neeg ri te bri gaad 
Da ka ris. Üht la si pa ran da ti ka päid, 
ai nult ühe me he pea tah tis vei di 
teist su gust re mon ti, tu li ee mal da da 
pin de ning haa vu vii na ga tup su ta da. 
Järg mi se päe va õh tuks olid trüm mid 
tüh jad ning üle järg mi se päe va lõu na 
pai ku kin ni ta si me ot sad ju ba Tal lin-
na Uue Ka la sa da ma pol la ri tes se. Oli 
vas tu tul nud veel kal li maid, kel pol-
nud ae ga Pär nus se põ ru ta da.

Jär je kord ne reis hee rin ga ja hi-
le Nor ra me re le SRT-R-9161 par-
dal an dis mul le täie li ku pil di loo de-
tud me re ro man ti kast. Kui sa ei ole 
veel käi nud põr gus, va het ei ole, 
mi ne Ve ne ka la lae va. Kui sul po le 
veel po sit sioo ni, oled liht ne ka la lae-
va mad rus, siis tun ned, mis tä hen-
dab “ar mas ta da” tööd lae val. Mui-
du gi, kes on kõr ge mal ame ti pul gal, 
on sel le kõik lä bi ela nud ning nad 
on sel geks saa nud, kui das vi ha ga 
tööd te ha, ning ta õpe tab ka sind nii 
– ham bad ris ti ta lu ära kõik sol van-
gud. Li ha sed nõr gad, kon did veel 
täis kas va ma ta.

Kui sind ei pii na torm, siis pii-
nab sind tap pev töö öö päe vi jär ge-
möö da. Kui tor mab, ei saa kor ra li-
kult pu ha ta. Pea le sel le see kor ra li ne 
ka he tun ni ne roo li vaht. 

Tul lak se öö sel, une pealt vä si nud 
ini me se poe ga üles aja ma, kat kes ta-
tak se sind mil les ki õnd sas ja tuuak-
se reaal sus se.

(Järg neb)

üü gi lae va ga At lan di le

Koduteel lasi 
mõni julgem mees 

traali vette, 
ajades hilinemise 

tormi süüks.

13

M
er

em
ee

st
e 

se
ik

lu
se

d



MEREMEES NR 2  2018 (300)

Ar to Oll

Võr rel des teis te Bal ti rii ki de-
ga, oli Ees ti sõ ja lis-st ra tee-
gi li ne olu kord 1918. a märk-
sa kee ru li sem, sest väi ke rii-

ki ohus ta sid sa mal ajal Nõu ko gu de 
Ve ne maa Pu naar mee ja Bal ti lae vas-
tik. Ees ti me re väe la hin gu või me kus 
oli aga 1918. a no vemb ris vä ga ma-
dal ning väe liik ei suut nud ot se selt 
la hin gu te ge vus se sek ku da gi.

Det semb ris 1918 olid eest las te 
kä su tu ses ai nult kaks kait se liit las te 
poolt üle võe tud sõ ja lae va – osa li selt 
soo mus ta tud suur tü ki laev „Lem bit“ 
ja va hi laev „Lai ne“. Sa mas teos tas N. 
Ve ne Bal ti lae vas tik ju ba ope ra tiiv te-
ge vust Ees ti ve tes. Kui gi Bal ti lae vas-
ti ku olu kord oli Esi me se maail ma-
sõ ja ga võr rel des mär ki mis väär selt 
hal ve ne nud, suu de ti 1. det semb riks 
1918 la hin gu val mi dus se viia la hin gu-
laev „And rei Per voz van nõi“, rist le ja 
„Oleg“, 8 mii ni rist le jat (hä vi ta jat), 7 
all vee lae va, 1 tor pee do paat, 4 traa-
le rit ja 3 va hi lae va.

Kui gi me re jõu du de ju ha ta ja Jo-
han Pit ka juh ti mi sel sek kus Ees ti 
väi ke sear vu li ne lae vas ti ku salk ju ba 
1918. a det semb ris Põh ja-Ees ti la hin-
gu te ge vus se, ei suu de tud vas ta se 
alus te ga ava me rel kon ku ree ri da. 
Pea le gi pol nud vä he malt esial gu või-
ma lik Ees ti me re vä ge sõ ja lae va de ga 
täien da da ning ai nult „Lem bi tu“ ja 
„Lai ne ga“ po leks suu de tud Tal lin na 
me re list kait set ta ga da. Kuid Pit ka 
des san to pe rat sioo nid ku ju ne sid üle 
oo tus te edu kaks, te ki ta des se ga dust 
Pu naar mee tak ti ka lis tes lii ku mis tes 
Põh ja-Ees ti ran ni kul. See oma kor da 
oli häi re sig naa liks Bal ti lae vas ti ku 
juht kon na le, kes asus kii ru ga vas tu-
te ge vust plaa ni ma.

Det semb ri kuus kü las tas Tal lin na 
Suurb ri tan nia sõ ja lae va de es kaa-
der. Es kaad ri üle ma kont rad mi ral 
Ed wyn Ale xan der Sinc lai ri ga al ga-
tas Pit ka tu le mus li ku koos töö. Tu gi-
ne des eri luu reand me te le, le vis in fo 
N. Ve ne Bal ti lae vas ti ku Tal lin na val-
lu ta mi se ope rat sioo nist. Tea be õig-
sust ei suu de tud pii sa valt kont rol li da, 

kuid Sinc lair pi das va ja li kuks saa ta 
Tal lin na kind lus ta mi seks kaks ker-
ge rist le jat ja kolm hä vi ta jat. Esi me-
se na jõu dis Lie pa jast 21. det semb ril 
ko ha le „Ca lyp so“, mil le le järg ne sid 
22. det semb ril „Wa ke ful“ ja „Ven det-
ta“ ning 23. det semb ril „Ca ra doc“ ja 
„Vor ti gern“.

Kui gi N. Ve ne Bal ti lae vas ti ku pea-
jõud saa nuks ker ges ti lik vi dee ri da 
Pit ka lae vas ti ku sal ga, ei su vat se tud 
adek vaat se in fo puu du mi se tõt tu ris-
ki da ofen siiv se te me reo pe rat sioo ni-
de ga. Esial gu tu li väl ja sel gi ta da, mil-
lis te jõu du de ga rün na tak se Pu naar-
mee po sit sioo ne, kas Soo me la hel 
tee vad koos tööd Ees ti ja Suurb ri tan-
nia sõ ja lae vad ning kus asub vas ta-
se ope ra tiiv baas. 24. det semb ril 1918 
koos ta ti Bal ti lae vas ti ku staa bis eda-
si sed te ge vus ka vad. Ka van da ta vast 
me reo pe rat sioo nist pi did osa võt-
ma la hin gu laev „And rei Per voz van-
nõi“, rist le ja „Oleg“ ning mii ni rist le-
jad „Avt roil“, „Azard“ ja „Spar tak“.

Plaa ni ko ha selt pi did kolm mii-
ni rist le jat Põh ja-Ees ti ran ni ku ve tes 
luu ret te ge ma. Veen du des vaen la se 
sõ ja lae va de puu du mi ses, pi da nuk-
sid lae vad eda si sõit ma Tal lin na rei-
di le ning tu lis ta ma lin na suur tük ki-
dest. Ees märk oli pro vot see ri da või-
ma lik ke sa da mas asu vaid sõ ja lae-
vu, mis oma kor da rün dak sid mii ni-
rist le jaid. Ees ti väik se ma lae vas ti ku-
ga kok ku puu tu mi sel pi da nuks neid 
ko he rün da ma. Ju hul, kui sa da mast 
oleks väl ju nud suu rem ja võim sam 
Bri ti es kaa der, pi did mii ni rist le jad 
ta ga ne ma.

No vik-tüü pi mii ni rist le jail olid 
sel leks ka teh ni li sed eel du sed, sest 
nen de au ru tur bii nid suut sid lae va-
de kii rust aren da da üle 30 sõl me. 
La hin guo lu kor ra tek ki mi sel pi da-

nuk sid mii ni rist le jad ava ma brit ti-
de pih ta suur tü ki tu le ning ta ga ne-
mist tee sel des mee li ta ma sõ ja lae-
vad ju ba eel ne valt et te val mis ta tud 
kait se po sit sioo ni de le. Luu rees kaad-
ri toe tu seks pai gu ta ti rist le ja „Oleg“ 
Suur saa re juur de ning la hin gu laev 
„And rei Per voz van nõi“ Še pe le vi 
tu le tor ni lä he dus se.

Vas ta valt Bri ti es kaad ri suu ru se le 
olek sid mii ni rist le jad võt nud esi me-
se la hin gu vas tu Suur saa re juu res 
koos „Ole gi ga“. Suu re ma ohu kor-
ral pi da nuks salk oma kor da ta ga-
ne ma „And rei Per voz van nõi“ 305 
mm suur tük ki de kait se al la. Ope-
rat sioo ni lä bi vii mi se ajaks mää ra-
ti mii ni rist le ja le „Spar tak“ luu re käi-
gu ju ha ta jaks N. Ve ne maa Re vo lut-
sioo ni li se Sõ ja nõu ko gu lii ge Feo dor 
Ras kol ni kov. Ju ba ope rat sioo ni eel 
lan ges teh ni lis tel põh jus tel ri vist väl-
ja „Azard“ ning „Avt roi lil“ tu vas ta tud 
ma si na ri ke lük kas alu se väl ja sõi du 
mää ra ma ta ajaks eda si.

Pers pek tiiv ope rat sioo ni edu kaks 
lä bi vii mi seks oli see ga ju ba kao ta-
tud. Lae va de koon dis oli il ma jää-
nud ka hest mii ni rist le jast, mis muu-
tis eda si se ope ra tiiv te ge vu se kü si-
ta vaks. Uut in fot saa di all vee lae valt 
„Pan te ra“, mil le ko man dö ri kin ni tu-
sel ei ol nud Tal lin na sa da mas Suur-
b ri tan nia sõ ja lae vu. 

Jät tes „Ole gi“ kait se po sit sioo ni le 
Suur saa re juur de ning „And rei Per-
voz van nõi“ Še pe le vi tu le tor ni lä he-
dus se, ot sus tas Ras kol ni kov 26. det-
semb ril ai nult „Spar ta ki ga“ tu lis ta-
da väi de ta valt kait se tut Tal lin na. N. 
Ve ne mii ni rist le ja sõit mist Tal lin na 
la he poo le mär ga ti ju ba Ke ri tu le-
tor nist. Ko he in for mee ri ti Sa da ma-
te Va lit su se üle mat Treil man ni, kes 
oma kor da tea vi tas lä he ne vast sõ ja-
lae vast Bri ti lae vas ti ku koon di se üle-
mat me re väe kap ten Bert ram The si-
ge ri.

Bri tid olid sel ge il ma tõt tu ju ba 
pi ke mat ae ga jäl gi nud bol še vi ke 
sõ ja lae va lii ku mist Aeg na ja Nais saa-
re va hel. The si ger ot sus tas „Spar ta-
ki“ oma vo lit se mi se me rel lõ pe ta da 
ning kell 11.43 väl jus Tal lin na sa da-
mast „Ven det ta“, mil le le järg ne-

Mii ni rist le ja te „Avt roil“ ja „

Sõjalaeva 
püüdmiseks jaotati 

laevastik laiali, 
piirates

punalaeva sisse 
viiest suunast.
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sid kell 11.45 „Vor ti gern“, kell 11.52 
„Wa ke ful“, kell 11.59 „Ca lyp so“ ja kell 
12.07 „Ca ra doc“. Mees kond „Spar ta-
kil“ oli sünd mus te käi gust šo kee ri-
tud. Lae va ko man dör va nem leit-
nant Ni ko lai Pav li nov võt tis ko he 
kur si Suur saa re poo le, kuid õn ne tu-
seks sõi tis alus täis käi gul Ku ra di mu-
na ma da la le. Saa dud sõuk ru vi de ja 
-võl li de vi gas tu sed ei või mal da nud 
põ ge ne mist jät ka ta.

Väl ti maks lae va hä vi mist koos 
mees kon na ga, hei sa ti „Spar ta kil“ 
kell 12.32 val ge lipp. Mii ni rist le jalt 
pai gu ta ti seit se oh vit se ri koos 95 
me re väe la se ga Bri ti lae va de le ning 
„Ven det ta“ puk see ris vi gas ta tud alu-
se Tal lin na. Brit ti de kät te sat tu nud 
lae va do ku men tat sioon ree tis üht-
la si „Ole gi“ asu ko ha Suur saa re juu-
res. The si ger ot sus tas tek ki nud olu-
kor ra ära ka su ta da, rün na tes ank-
rus ole vat rist le jat oo ta ma tult. Sa ma 
päe va õh tul sõit sid Tal lin nast Suur-
saa re poo le „Ca lyp so“, „Ca ra doc“ ja 
„Wa ke ful“. Öö sel möö du ti Tal lin na 
rei di le sõit vast mii ni rist le jast, mil le 
pih ta ei lu ba nud The si ger tu lis ta da.

Jär je kord se vaen la se sõ ja lae va 
il mu mi sest in for mee ri ti Tal lin na jää-
nud hä vi ta ja te ko man dö re. Ta kis-
ta maks tund ma tu sõ ja lae va mars-
ruu ti, said „Ven det ta“ ja „Vor ti gern“ 
üle san de pat rul li da me rea la Ke rist 
põh ja pool ning sun di da alust muut-

ma kurs si ida suu nas. Bri ti es kaa-
der jõu dis Suur saa re juur de 27. det-
semb ri koi du val gu ses, kuid vaen la-
se rist le jat sealt ei lei tud. „Oleg“ oli 
eel mi sel päe val pea le Ras kol ni ko vi 
hä da sig naa li kät te saa mist sõit nud 
ta ga si Kroon lin na. See jä rel ot sus tas 
The si ger kin ni püü da Tal lin na poo le 
sõit nud sõ ja lae va. Sel leks jao ta ti lae-
vas tik laia li, pii ra tes pu na lae va sis se 
viiest suu nast.

Alus osu tus mii ni rist le jaks „Avt-
roil“, mis oli „Spar ta kit“ ot si ma saa-
de tud. Lae va ko man dö ril, va nem-
leit nant Vik tor Ni ko la je vil ei ol nud 
Bri ti es kaad ri ko ha lo lust ai mu-
gi. Nä hes ho ri son dil Bri ti hä vi ta-
jaid „Ven det ta“ ja „Vor ti gern“, sõi tis 
Ni ko la jev ida poo le „Wa ke fu li“ suu-
nas, mis tõt tu ma nöö ver das „Avt roil“ 
täis käi gul kir des se, kus oli aga vas-
tas „Ca ra doc“, ja see jä rel lõu nas se, 
kus sõi tis et te „Ca lyp so“. Põ ge ne mi-
se ajal tea ta ti raa dio te leg ram mi de ga 
ku ju ne nud olu kor rast „Ole gi le“. Kui 
mii ni rist le ja oli sa mal ajal viie alu-
se suur tü ki tu le all, las ti pu ruks lae va 
raa dioan tenn.

Loo tu se tus olu kor ras „Avt roi-
lil“ hei sa ti 35 mi nu tit kest nud põ ge-
ne mi se jä rel kell 12.00 val ge lipp. 
Moh ni saa re juu res pea tu nud alu se 
mees kond van gis ta ti: 7 oh vit se ri ja 
138 me re väe last pai gu ta ti „Vor ti ger-
ni le“ ja „Wa ke fu li le“. Mii ni rist le ja le 

asus Bri ti mees kond, kes na vi gee ris 
alu se Tal lin na. Sa da mas an ti van gid 
Ees ti pat rul li de val ve al la, mis jä rel 
vii di lae va me hed üle kuu la mi se le. 
Hil jem pai gu ta ti me re väe la sed Nais-
saa re van gi laag ris se.

Bal ti lae vas ti ku luu reo pe rat sioon 
lõp pes ka tast roo fi  li selt, mis oli il me-
kas näi de pu na lae vas ti ku olu kor rast. 
Te gev sal ga sõ ja lae va de ma dal la hin-
gu või me oli eel kõi ge tin gi tud eba pä-
de va test mees kon da dest. Sõ ja lae-
vas ti ku kor ri gee ri ma ta ope ra tiiv te-
ge vu se le li saks oli lä bi kuk ku mi ne 
tin gi tud Ras kol ni ko vi kär si tust te ge-
vu sest ning suut ma tu sest olu kor da 
as ja tund li kult hin na ta. Esial gu liht-
sa na tun du nud ope rat sioon läks N. 
Ve ne maa le maks ma kaks mood sat 
mii ni rist le jat, mil le bri tid võt sid kin ni 
koos mees kon da de ga. Kok ku lan ges 
van gi 247 me re väe last, kel lest kaks 
ko mis sa ri vii di Lon do nis se. Üle jää-
nud van gid an ti eest las te kä su ta da, 
neist asus 51 peat selt tee nis tus se 
Ees ti me re väes.

Van gi lan ge nud mii ni rist le ja-
test oli me re kõlb lik ai nult „Avt roil“. 
„Spar tak“ jäe ti Tal lin na re mon-
ti, sest lae va sai ko ha peal pa ran da-
da. Mees kond komp lek tee ri ti suu-
res osas en dis test kau ba lae vas ti-
ku me re mees test ning aju ti seks 
ko man dö riks mää ra ti kaug sõi du-
kap ten Jo han nes Paur mann. Tek kis 
kü si mus, mis saab lae va dest eda si.

Bri ti Ad mi ra li tee di le oli see sõ ja-
saak, mil le ka su ta mi ne nen de en di 
lae vas ti kus ei ol nud ots tar be kas. 
Pea le gi oli Suurb ri tan nia Esi me ses 
maail ma sõ jas ehi ta nud maail ma 
suu ri ma ja mo dern sei ma sõ ja lae-
vas ti ku. 28. det semb ril 1918 saa bus 
Tal lin na ad mi ral Sinc lair van gi lan-
ge nud bol še vi ke sõ ja lae vu ins pek-
tee ri ma. 

Esial gu ot sus tas ta teh ni li selt kor-
ras „Avt roi li“ oma es kaad ri ga kaa sa 
viia. Vi gas ta tud „Spar tak“ pi di jää-
ma Tal lin na re mon ti, kuid suur tü kid 
lu ba ti eest las tel lae valt ma ha võt ta ja 
rin de le viia.

Siis ki ot sus ta ti mõ le mad alu sed 
lae nu le pin gu ga eest las te le üle an da. 

Miiniristleja „Spartak“ vangistatud meeskonnaliikmed detsembris 1918. 
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Tee le Saar, 
Ees ti Me re muu seu mi tea dur

Va na me re mees te us ku mu se 
ko ha selt ei sõit nud laev ku na-
gi sa da mast väl ja ree del ja 13. 

kuu päe val, sest see too vat õn ne tust. 
Tä na vu 13. ap ril lil, mis oli juh tu mi-
si just ree de ne päev, kait ses Ees ti 
Me re muu seu mi tea dur Ar to Oll (pil-
dil vasakul) Tal lin na Üli koo lis oma 
dok to ri väi te kir ja „Ees ti Me re vä gi 
Va ba dus sõ jas 1918-1920“. Väi te kir ja 
ju hen da ja oli Tal lin na Üli koo li pro-
fes sor Kars ten Brüg ge mann (pildil) 
ning opo nen did Jy väs ky lä Üli koo li 
eme riitp ro fes sor Sep po Zet ter berg ja 
Tar tu Üli koo li dot sent Ago Pa jur.

Sünd mus oli tä he le pa nu vää-
riv, sest esi mest kor da kaits ti Ees-
tis me ren du sa ja loo tee mal dok to ri-
väi te ki ri. See ga võib öel da, et Ees ti 
me ren du sa ja loo uu ri mi ne sai täis-
kas va nuks.

Ar to Ol li uu ri mu se ees märk oli 
an da ter vik lik üle vaa de Ees ti me re-
väe te ge vu sest aas tail 1918-1920. Väi-
te kir ja au tor on sel le ees mär gi edu-
kalt täit nud, tuues käi bes se hul ga-
li selt se ni ka su ta ma ta ar hii vi ma-
ter ja li nii Ees ti kui ka Suurb ri tan nia 

ar hii vi dest. Ma hu kas väi te ki ri (424 
lk) on jao ta tud te maa ti li selt kah te 
os sa, esi me ne kä sit leb me re väe kui 
or ga ni sat sioo ni ku ju ne mist ja eri ne-
vaid üle san deid Va ba dus sõ ja aas-
tail. Sa mu ti ana lüü sib ta me re väe 
kui or ga ni sat sioo ni toi mi mist ning 
Jo han Pit ka te ge vust me re väe ju ha-
ta ja na. Tei ne osa an nab üle vaa te 
me re väe la hing te ge vu sest Va ba dus-
sõ ja ajal ja puu du tab se ni sest de tail-
se malt koos tööd Ing li se me re väe 
ük sus te ga Lää ne me res.

Au tor on jõud nud jä rel du se le, et 
il ma me re väe toe tu se ta ei oleks suu-
de tud pi kaa ja list sõ ja te ge vust Nõu-
ko gu de Ve ne maa vas tu pi da da. Olu-
li si mad olid see juu res kaks as ja-

o lu: esi teks, me re väe or ga ni sat sioon 
ta gas kat ke ma tu vä lis kau ban du se, 
mis suu tis va rus ta da eluks va ja li ku-
ga nii rin net kui ka maail ma sõ jas 
kur na tud ela nik kon da. Tei seks toe-
tas me re väe sek ku mi ne la hing te ge-
vus se ala tes 1918. aas ta det semb rist 
la hing te ge vust maal ja te ki tas se ga-
dust vas ta se sõ ja li ses juh ti mi ses. 
Me re väe te ge vu se or ga ni see ri mi-
sel Va ba dus sõ ja aas tail oli ot sus ta-
va täht su se ga koos töö Suurb ri tan nia 
alus te ga Lää ne me rel ja sel les sai eri-
ti kaa lu kaks Jo han Pit ka „dip lo maa-
di roll“.

Ees ti Me re muu seu mi esi me-
ne dok to rik raad kaits ti aga ju ba 9. 
märt sil Mi la no-Bi coc ca Üli koo lis, 
kui meie kom mu ni kat sioo nis pet sia-
list Õn ne Mets kait ses lin na- ja in fo-
uu rin gu te osa kon nas väi te kir ja 
„Users’ Par ti ci pa tion and Dis co ve ra-
bi li ty of Di gi tal Col lec tions“. Väi te ki-
ri kes ken dub ühis loo me le eri ne va-
tes mä lua su tus tes. Dok to rik raa di de 
kaits mis te koh ta on me re muu seu-
mist lä hiaas tail ilm selt veel gi uu di-
seid oo da ta, sest nii Tar tu kui ka Tal-
lin na Üli koo lis on dok to riõ pin guil 
ne li me re muu seu mi töö ta jat.

Vas ta valt le pin gu tin gi mus te le an ti 
mii ni rist le jad eest las te le ka su ta da 
ai nult sõ ja te ge vu se ajaks ning hil jem 
tu li need ta gas ta da me re kõlb li ke na. 
Me re jõu du de ju ha ta ja päe va kä su ga 
said lae vad ka ees ti pä ra sed ni med: 
„Avt roil“ ni me ta ti „Len nu kiks“ ja 
„Spar tak“ oma kor da „Wam bo laks“.

2. jaa nua ril 1919 koh tu sid me re-
väe kap ten The si ger ja kap ten Pit ka 
„Avt roi li“ par dal. Pä rast amet lik ku 
lae va üleand mist pi das Pit ka lü hi-
ke se tä nu kõ ne, mis jä rel ar va ti alus 
„Len nu ki“ ni me all Ees ti me re jõu du-
de koos sei su. See oli kõi ge suu rem 
ja võim sam sõ ja laev Ees ti me re väes. 
Siis ki ei saa nud mii ni rist le jat ko he 
me reo pe rat sioo ni des se kaa sa ta. 

En ne me re le saat mist tu li üle 
kont rol li da kõik lae va meh ha nis mid, 
ma si nad ja te ha üleül di ne kont roll 
teh ni li se sei su kor ra üle. G. Lu ki ju hi-
tud Me re väe Koos sei su ja Teh ni li se 
Va rus tu se Va lit su se teh ni kao sa kon-

na le te gi Lai do ner üle san deks „Len-
nuk“ 6. jaa nua riks sõ ja te ge vu seks 
et te val mis ta da.

Mii ni rist le ja „Len nuk“ ko man dö-
riks mää ras Pit ka se ni „Lem bi tul“ 
ko man dör-inst ruk to ri na tee ni nud 
saks la sest va nem leit nan di Georg 
Vei ge li ni. In ten siiv se töö ga saa di laev 

6. jaa nua ri hom mi kuks kor da: kolm 
ka telt olid au ru all, suur tü kid kor da 
teh tud, raa dio jaam üles sea tud ja tei-
ne tur bo dü na mo ära pa ran da tud. 

Rin de ras ke olu kor ra tõt tu ei teh-
tud ma si na te kat se ta mi seks proo vi-
sõi tu me rel, vaid sõi de ti ot se joo nes 
toe ta ma 1. di vii si va sa kut tii ba.

Esi me ne dok to ri väi te ki ri me ren du sa ja loos

Miiniristleja „Wambola“ (ex „Spartak“) Tallinnas 1919. a. Foto: Eesti Filmiarhiiv
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Tau ri Roo si puu

Ees ti Va ba-
rii gi aas ta -
päe va ee l-

õh tul avas Ees ti 
Me re muu seum 
Len nu sa da ma 
an gaa ris Ees-
ti Va ba rii gi 100. 
aas ta päe va le pü hen da tud näi tu se 
„100 aas tat kii lu all. Ees ti lu gu lae va-
des 1918–2018“. 

Li saks an ti väl ja raa mat näi tu se le 
va li tud sa jast lae vast. Raa ma tu idee 
au tor on Ur mas Dre sen, koos ta jad 
Fe liks Gor nisc heff, Mih kel Ka ru, Ar to 
Oll ja Tee le Saar, kir jas ta nud Äri päe-
va kir jas tus.

Na gu näi tu sel, on ka raa ma tus iga 
aas ta koh ta üks Ees ti ga seo tud laev. 
Lae vad ei ole jär jes ta tud ehi tu saas ta 
või üht selt mõ ne muu kind la sünd-
mu se jär gi lae va de elu jär gus, vaid 
mõ ne olu li se sünd mu se jär gi iga lae-

va tee nis tus loos – nen deks või vad 
ol la nii ehi tu saas ta kui ka lam mu-
ta mi saas ta, lae va huk ku mi se, lii ni le 
tu le ku, müü mi se, me re põh jast leid-
mi se, olu li se rei si jms aas ta. Mõ ne-
võr ra kee ru kas võis ol la kõi ki de aas-
ta te koh ta lae va leid mi ne nii, et üks-
ki olu li ne laev väl ja ei jääks, kuid sel-
le ga on näi tu se ja raa ma tu koos ta jad 
edu kalt hak ka ma saa nud.

Raa ma tus on kä sit le tud kõik või-
ma lik ke lae vu: pur je-, au ru-, kau ba-, 
rei si-, ka la-, sõ ja-, si se ve te-, uu ri mis- 
ja pal ju muid eri tüü bi li si lae vu. Oma 
ko ha on leid nud ise gi müü ti li ne val-
ge laev. 

Mär ki mis väär selt pal ju on kä sit-
le tud vä li seest las te le kuu lu nud lae-
vu, mis on Ees ti lae van du se aja loos 
män gi nud kind las ti täht sat, kuid 
se ni võib-ol la mit te pii sa valt tä he le-
pa nu saa nud rol li. Näi teks on raa-
ma tus ka kolm „Es to nia“ ni me kand-
nud lae va, üks pur je laev, tei ne au ru-
laev ja kol mas parv laev.

223-le he kül je li ne raa mat näeb 
so liid ne väl ja (hoo li ma ta pa ber lae-
vu ke sest esi kaa nel), see on kõ va-
kaa ne li ne ning roh ke te fo to de ja 
il lust rat sioo ni de ga. 

Teks ti maht va riee rub iga lae va 
pu hul, kesk mi selt võib see ise gi fo to-
ma ter ja li le al la jää da, kuid sil mas 
peab pi da ma, et te gu on eel kõi ge 
näi tu se raa ma tu ga, mit te teat me teo-
se ga, kui gi so bib sel leks ki. See tõt tu 
ei ole min gi su gu seks prob lee miks 
ra hu li kult võt tes poo le päe va ga raa-
mat lä bi lu ge da. 

Li saks lae va elu loo kir jel da mi se-
le on iga lae va koh ta väl ja too dud 
ka te ma eri ne vad ar vu li sed ja muud 
näi ta jad. Raa ma tu lõ pust leiab lü hi-
ü le vaa ted raa ma tus ka jas ta tud lae-
va de ree de ri test ning me ren du sa la-
seid sõ na se le tu si.

Na gu igas se mee pot ti ma hub tilk 
tõ rva, siis lei dub ka sel les raa ma tus 
mõ nin gaid me ren du sa la seid vi gu. 
Siin kir ju ta ja jaoks jäi kõi ge enam 
sil ma lae va tüü bi ka su ta mi ne lae va-
k las si mõis te pä he. 

Lae va tüüp põ hi neb lae va ots tar-
bel (näi teks mii ni jah ti ja), sõ sar lae-
vad kuu lu vad ena mas ti aga sa mas se 
lae vak las si (näi teks San down-klas si 
mii ni jah ti ja te see ria). See ek si mus ei 
ol nud lä biv, mis tu le neb tõe näo li selt 
mit me koos ta ja ole ma so lust. Eba-
täp su si on tei si gi, aga üld joon tes ei 
ole neid häi ri valt pal ju.

See ei ole esi me ne sel li se peal kir-
ja ga raa mat Ees ti me ren dus kir jan-
du ses. 1975. aas tal il mus Ants Pär na 
raa mat „100 lae va“ ning 2015. aas tal 
Ma ti Õu na ja Han no Oja lo „101 Ees-
ti lae va“. 

Kui gi need eri ne vad mõ ne võr ra 
kont sept sioo ni poo lest, võib öel da, 
et tä na vu il mu nud raa ma tu koos ta-
jad ei ole va rem il mu nud raa ma tu-
te ga võr rel des la ti alt lä bi jooks nud 
– te gu on vää ri ka kok ku võt te ga Ees ti 
Va ba rii gi lae van du sest vii ma se sa ja 
aas ta jook sul.Reisilaevanduse ajalugu: esiplaanil „Tallinn“ ja „Georg Ots“, vasakul parvlaev „Esto-

nia“ ja tagaplaanil „Romantika“. Foto: Madli Vitismann

100 aas tat kii lu all. 
Ees ti lu gu lae va des

100 aastat 
kiilu all. 
Eesti lugu
laevades
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Vel lo Mäss

Meist pal-
ju del on 
raa ma tu-

riiul me ren du s-
a ja loo raa ma tuid 
ser va ni täis. Mee-
nu ta gem Au gust 
Mäl gu ran na te-
maa ti kat, Jo han 
Pit ka sõi te „Lil lyl“, Evald Pas ti, Ju han 
Smuu li, Uno Lau ri, Ülo ja Jü ri Tuu-
li kut, Her man Ser go loot si toa jut te, 
Lem bit Uus tuln di, Je gard Kõm mu se 
me muaa re, Ro land Lei ti Põh ja-Jää-
me re mä les tu si, Rein Va hi sa lu rei si-
jut te tu ris ti lae va ars ti na An tark ti ka 
ja Ark ti li se Loo de väi la ve tes, Hei no 
Ker mi ku ras ket tee nis tust pom po-
lii di na At lan di suu tel ka lat raa le ri tel, 
Tiit Pruu li üm ber maail ma pur je ta-
mi se mä les tu si „Len nu kil“ ja nii eda-
si ja nii eda si.

Riiul on täis, aga üks tee ma, kau-
ba ve du de aren da mi ne Soo me-Nõu-
ko gu de Lii du ühi set te võt te Sai maa 
Li nes Ltd me ren du so sa kon na di rek-
to ri na, mõ ne võr ra hi li sem ühi set te-
võt te Tal link asu ta mi ne ja sel le fi r-
ma juh ti mi ne pea di rek to ri ame ti ko-
hal, Ees ti me re ha ri du se aren da mi-
ne Me re ha ri dus kes ku se rek to ri na oli 
ik ka veel hi lis mi ne vi kus ki lah ti kir ju-
ta ma ta. 

Sel le ti taan li ku ene se teos tu se on 
lau sa kro no loo gi li se täp su se ga kir-
ja pan nud kaug sõi du kap ten Pee ter 
Vee gen, tä na päe val kap ten Pee du 
Kas si eest ve da mi sel te gut se va Me re-
kee le Nõu ko ja üks ak tiiv se maid kee-
le kor ral da jaid.

Üle poo le raa ma tu ma hust on 
pü hen da tud õpin gui le Tal lin na 
Me re koo lis, töö le tüü ri me he ja kap-
te ni na vä lis sõi du lae va del ning õn ne-
li ku le pe re kon nae lu le. Eri ne valt raa-
ma tu „Aja tuul te kee ri ses“ ran geil-
me li sest kaa ne pil dist on kap ten Vee-

gen kõi gil raa ma tu pal ju del il lust-
rat sioo ni del hea tu ju li selt nae ra tav, 
po si tiiv ne on ka raa ma tu kir jas tiil. 

Au tor ei ole läi nud isik li kuks 
te ma ga üle koh tu selt käi tu nud isi ku-
te suh tes, küll aga mee nu ta nud hea 
sõ na ga ku na gi si õp pe jõu de Tal lin na 
Me re koo list ning pal ju sid kol lee ge, 
kel le ga elu te da kok ku on vii nud. 

Raa ma tu lõ pu pu le he kül jed  tut-
vus ta vad kap ten Vee ge nit ka la püü-
gist in nus tu nud ran na ka lu ri na ning 
ek soo ti li si rei se nau ti va kul tuu ri hu-
vi li se tu ris ti na.

Pärnu reisilaev enne nime muutmist. Pärnu reisilaev enne nime muutmist. Foto: Tauri RoosipuuFoto: Tauri Roosipuu

Peeter Veegenit õnnitleb raamatu valmimise puhul mereakadeemia direktor 
Roomet Leiger. Foto: Toomas Kongi

Mad li Vi tis mann

Pär nu kesk lin na sil la kõr va le sil dus 
ap ril li lõ pus Ah ve na maalt os te tud 

rei si laev „Ja ni na“. Nimeks on Eesti 
lipu all lubatud panna “Pärnu”.

80-ko ha li ne rei si laev hak kab su-
vel sõit ma Pär nu jõel ja la hel 5 kor da 
päe vas ja te hak se ka tel li mus rei se. 
1992. aas tal Soo mes ehi ta tud laev on 
19 m pikk ja 5 m lai sü vi se ga 1 m. 

Kaks 100 kW võim su se ga pea-
ma si nat lu ba vad kii ru seks 12 sõl me. 
Lae vao ma nik Lõ bu sõit OÜ lu bab ka 
ilu said päi ke se loo jan guid.

Pär nus se os te ti rei si laev

Lae va sil lalt fi r ma tipp ju hiks
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Kris lin Aed la

Lae vae hi tu se pro fes so riks TTÜ 
Ees ti Me rea ka dee mia Me re-
ma jan du se kes ku ses ni me ta ti 

Mih kel Kõr ge saar, kes hak kab juh ti-
ma eria la seid tea dus töid, aren da ma 
tea dus- ja aren du sa la seid tee nu seid 
ning osa le ma eria la ses õp pe töös.

„Lae vae hi tu se pro fes sor on meie 
esi me ne pro fes sor Saa re maal ja ka 
esi me ne te nuu ri ra ja pro fes sor ko gu 
Ees ti Me rea ka dee mias. Saa re maal 
tu leb lae vae hi tu se tea dus- ja aren-
dus vald kon na kes kus ning koos töös 
seal se te et te võ te te ja val la ga viib see 
loo de ta vas ti Ees ti lae vae hi tu se veel-
gi suu re ma rah vus va he li se tun tu se-
ni,“ kom men tee ris me rea ka dee mia 
di rek tor Roo met Lei ger. 

Li saks lae vae hi tu se pro fes suu-
ri le luuak se ka me re teh ni ka ja 
me re veon du se pro fes so ri ame ti ko-
had. Te nuur on ala li ne aka dee mi li-
ne ame ti koht, mil le le üli kool ta gab 
kesk se ra has tu se, sõl tu ma ta pro jek-
ti põ hi se ra has ta mi se kõi ku mis test 
ja ta ga si löö ki dest.

Ku res saa rest pä rit vast ne pro fes-
sor on üheks suu reks ees mär giks 
sead nud si mu lat sioon la bo ri aren-
da mi se: „Lae vae hi tu se vald kon nas 
on olulisim ener gia tõ hu sus ja sel le-
ga seon du vad muu tu sed di sai nis. 
Uued st ruk tuu ri la hen du sed nõua-
vad eri tea dus vald kon da de edu kat 
si dus ta mist ja sü ner giat. Uu te la hen-
dus te ka su tu se le võtt eel dab põh ja-
lik ku tes ti mist kat se tus te ja si mu-
lat sioo ni de teel. Väi ke lae vae hi tu se 
kom pe tent si kes ku se ma ter ja li la bor 
ja mu del kat se bas sein on uu te st ruk-
tuu ri la hen dus te uu ri mi seks ideaal-
ne kom bi nat sioon. Eda sia ren du se-
na näen si mu lat sioon la bo rit, kus 
kat seid te hak se ju ba vir tuaal selt.“ 
Vir tuaal kat sed on kii red, kuid usal-
dus väär se te si mu lat sioo ni de jaoks 
on va ja ka kat se te pai ka pi da vust.

Õp pe jõu tööd oo tab Mih kel Kõr-
ge saar hu vi ga ja leiab, et suu dab 
olu li selt pa nus ta da õpe ta ta va si du-
mi sel elu lis te näi de te ga: „Sel lest 
tund sin oma tu den gia jal suu ri mat 
puu dust, teoo ria ja prak ti ka va hel ei 
loo dud tih ti min git seost. Reaal se te 
prob lee mi de la hen da mi ne mo ti vee-
rib tu den geid tee mat oman da ma.“

Mih kel Kõr ge saar on lõ pe ta nud 
Ku res saa re Güm naa siu mi. 2005. 
aas tal läks ta õp pi ma Tal lin na Teh-
ni kaü li koo li tol la ses se Me haa ni ka-
tea dus kon da too tea ren dust ja toot-
mis teh no loo giat, kus spet sia li see rus 
kol man dal õp peaas tal lae vae hi tu se-
le. 2007. aas tal va li ti Mih kel Kõr ge-
saar pa ri maks lae vae hi tu se tu den-
giks ja ta sai vas ta va sti pen diu mi 
BLRT Gru pilt ning päl vis ka Jo han-
nes Hin di ni me li se sti pen diu mi Saa-
re maa Oma va lit sus te Lii dult.

2008. aas tal alus tas Mih kel Kõr-
ge saar ma gist ran tuu ri Hel sin ki Teh-
ni kaü li koo lis, mis pä rast üli koo li de 
liit mist kan nab ni me Aal to Üli kool. 
2010. aas tal kait ses ta ma gist ri töö 
ning jät kas sa mas õpin guid dok to-
ran tuu ris. 

Dok to ri töö me tal li de plast se 
pu ru ne mi se mo del lee ri mi sest lae-
va de kok ku põr kel kait ses Mih kel 
Kõr ge saar 2015. aas tal ning on Aal to 
Üli koo li jä rel dok to rant.

Tau ri Roo si puu

Ees ti Me re-
a ka dee mia 

on väl ja and-
nud jär je kord se 
õpi ku, mis si sal-
dab eria la seid 
teks te, me re si-
de te maa ti kat, 
sõ na va ra ja har-
ju tu si tei se kur su se lae va juh ti mi-
se ning nel jan da kur su se vee tee de 
hal da mi se ja ohu tu se kor ral da mi-
se õp pe ka vas ole va eria la se ing li se 
kee le õpe ta mi seks. 

Õp pe tük ki de lõp pu on li sa tud 
ing li se-ees ti sõ nas tik. Õpi ku koos-
tas ja ku jun das Ees ti Me rea ka dee-
mia lae van dus kes ku se ing li se kee-
le lek tor An ne Luk man, ret sen see-
ris ja toi me tas kap ten Il mar Noor. 

Va rem on sa malt au to rilt il mu-
nud raa ma tud „Eng lish for nau ti cal 
stu dents“ (2016) ja „Es sen tial Eng-
lish for Ma ri ti me Com mu ni ca tion“ 
(2017).

DFDS os tab 
Tür gi ree de ri

DFDS os tab Sjö farts tid nin ge ni 
tea tel 98,8% Tür gi ro-ro-lae va kom-
pa nii U.N. Ro-Ro akt siaid, mis või-
mal dab osa le da Eu roo pa Lii du ja 
Tür gi pi de valt kas va vas kau ba va-
he tu ses. 

1994. aas tal alus ta nud U.N. 
Ro-Rol on viis lae va lii ni Tür gist 
Itaa lia, Kree ka ja Prant sus maa 
sa da mais se ning sa da ma ter mi na-
lid Pen di kis, Is tan bu lis ja Tries tes. 
Lae va kom pa niil on 12 vee re mi lae-
va ja seal on 500 töö ta jat. 

U.N. Ro-ro on vä ga ka sum lik. 
DFDS loo dab ka he et te võt te või-
ma lu si ja müü giük su si ühen da-
des pak ku da uu si tee nu seid ning 
ah vat le da uu si klien te.

Lae vae hi tus-
p ro fes sor 
Ku res saa res

Professor Mihkel Kõrgesaar. 
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Mad li Vi tis mann

Po lit sei- ja Pii ri val vea met kor ral-
das ap ril li lõ pus „Sil ja Eu ro pal“ 

rah vus va he li se me re pääs te kon ve-
rent si. Enim ele vust põh jus tas pääst -
ja te ja pääs te va rus tu se de monst rat-
sioon, mis kaasnes Hel sin gi me re-
val ve kes ku se va ne moh vit seri To ni 
Kan ni kos ki ettekandega Soo me 
moo di eri amet kon da de koos tööst.

Soo me Pii ri val vea me tis 2014. 
aas tal loo dud me reõn ne tus te val ve-
 rüh mad (MIRG=Ma ri ti me In ci den-

ce Res pon se Group) koos ne vad 
üh te kop te ris se mah tu vaist pääst-
jaist, kes on öö päev lä bi val ves. 
Sa ma laad set töö kor ral dust ka su ta-
tak se ka Root sis, Taa nis ja Nor ras. 
MIRG-rüh ma baa sid on kop te ri-
baa si de lä he dal Hel sin gis, Tu rus ja 
Ma rie ham nis.

Näi teks Hel sin gi rüh mas on 
oh vit ser, al loh vit ser ja 3-4 pääst jat 
nel jas va he tu ses. Igaü hel on me re-
len nuü li kond ja val mis pa ki tud 
kott: tu le tõr je va rus tus, es maa bi- jm 
va rus tus, mis peab ole ma pii sa valt 
ker ge. Me re pääs te kon vent sioo ni 
alu sel te gut se vad rüh mad või mal-
da vad kii ret li gi pää su õn ne tus ko-
ha le, vii ma ne MIRG-ope rat sioon oli 
loot si kaat riõn ne tus det semb ris.

MIRG-rüh ma pääst jad on tu le tõr-
ju jad, kes lii tu vad rüh ma ga va ba-
taht li kult. Põ hiet te val mis tu selt on 
nad ka pa ra mee di kud ning neil on 
hea ke ha li ne et te val mis tus. Li san-
dub nä da la ne me re pääs te kur sus. 

Ma jan dus li kult on sel li ne val ve-
rühm ka su lik, sest tu le tõr ju jad on 
nii gi val ves.

Tau ri Roo si puu

Pär nu sa da mast lah kus 21. 
märt sil kell 11.15 Gib ral-
ta ri lip pu kan dev se ga-
las t i  laev „Trans for  za“ 

(99,95×16,3×4,6 m; GT 3244, IMO 
num ber 9199402), siht sa da maks 
Kas ki nen Soo mes, las tiks um bes 
3800 ton ni pa be ri pui tu. 

Elekt roo ni li se me rein fo süs tee-
mi and meil oli see lae va le tä na-
vu kol mas Pär nu kü las tus (9.-10.2, 
27.-28.2, 20.-21.3). Lae va oma nik on 
Nor ra et te võ te In dust rial Ship ping 
AS, ope raa tor Root si et te võ te Go Ta 
Ship Ma na ge ment AB ja klas si fi  kat-
sioo niü hing DNV GL. Laev val mis 
2000. aas tal.

Sa mal päe val um bes kell 14 sõi-
tis laev Kih nu saa re lõu nao sa lä his-
tel ma da la le (58° 04’9278 N, 024° 
01’1172 E). Kell 14.43 sai vas ta va tea-
te Me re val ve kes kus. Pä rast Sor gu 
lõu na poist möö du mist asu ti kur-
si le 260º, mil le ta ga jär jeks ei saa-
nud ki ol la muu kui ma da la le sõit. 
Kurss 260º oleks ol nud loo gi li ne 
al les pä rast Kih nu ma da la lõu na-
poist möö du mist. Mõnd ae ga sõi-
de ti veel kur si ga 252º, vii ma ne AI Si 
va hen du sel edas ta tud in fo Ma ri ne-
t raf fi c.com le hel en ne ma da la le sõi-
tu näi tas lae va kur siks 266º ja kii ru-
seks 9,7 sõl me.

Õn ne tu se põh ju seks ei saa pi da-

da jääo lu sid, ku na kaks tun di va-
rem (11.43) teh tud sa tel lii di fo tolt 
on nä ha, et piir kon nas oli enam-
jaolt va ba ve si või hõ re aju jää – jää-
murd ja „EVA 316“ oli ai da nud lae va 
va bas se vet te.

Laev jäi kin ni um bes ka he lae va-
pik ku se kau gu sel kaar di le mär gi tud 
5 meet ri sa ma sü ga vus joo nest. Vee-
tee de Ame ti hüd rog raa fi a in fo süs-
tee mi sü ga vu sand me te põh jal oli 
lae va vöör hin nan gu li selt 3-4 meet ri 
sü ga vu ses vees, lae va su vi seks sü vi-
seks las ti mär gi ko hal on 4,6 m, AI Si 
oli mär gi tud sü vi seks 4,8 m.

22. märt si hi li sõh tul väl jus Riia 
sa da mast Al fons Hå kan si puk ser 
„Orion“, mis käis lä bi Pär nust ja jõu-
dis 23. märt sil kell 11.45 sünd mus-
koh ta. „Orion“ tõi sa ma päe va hi li s-
õh tuks sünd mus koh ta kü las ta nud 
spet sia lis tid ta ga si Pär nus se ja naa-
sis Rii ga. 

Laev omal jõul ma da lalt lah-
ti ei pää se nud. Lloy di pääs te le pin-
gu tüüp vor mi (Lloyd`s Open Form 

– LOF) alu sel hak kas lae va ma da-
lalt va bas ta mi se ga te ge le ma Soo me 
puk se ri fi r ma Al fons Hå kans koos-
töös et te võt te ga Smit Sal va ge BV.

26. märt sil kell 18.40 jõud sid Pär-
nu sa da mas se Jann se ni kai äär de 
Al fons Hå kan si puk se rid „At las“ ja 
„Tor vik“. 27. märt sil kell 9.20 jõu-
dis Pär nu sa da ma tur ba kai äär-
de Al fons Hå kan si puk ser „Pro-

„Trans for za“ ma d

Mereõn ne tus te 
val ve rühm
kon ve rent sil

Mitmeotstarbeline laev „Kindral 
Kurvits“, pukserid „Atlas“ ja „Torvik“ 

Jannseni kai ääres. 
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tec tor“ koos praa mi ga. Sa mal päe-
val kell 10.30 jõu dis sünd mus ko hast 
ühe mii li kau gu se le Po lit sei- ja Pii ri-
val vea me ti mit meots tar be li ne laev 
„Kind ral Kur vits“. 14.45 sil dus laev 
Pär nu sa da mas Jann se ni kai ää res.

28. märt sil 10.35 väl ju sid „Pro-
tec tor“ ja „Tor vik“ Pär nu sa da mast. 
14.05 jõud sid lae vad sünd mus ko ha-
le. 17.15 jõu dis sünd mus ko ha le puk-
ser „At las“. Kell 19.00 jõu dis sünd-
mus ko ha le „Kind ral Kur vits“, mis 
oli val mis ini mes te pääst mi seks ja 
te gut se mi seks reos tus juh tu mi kor-
ral. 

Lae va ma da lalt va bas ta mi seks 
tu li osa las tist los si da. 29. märt sil kell 
3.20 jõud sid „Pro tec tor“ ja „At las“ 
koos praa mi le los si tud ümar pui du-
ga Pär nu lae va te ha se kai äär de. Sa-
mal päe val en ne sü daööd jõu ti Pär-
nus se teist kor da ja 30. märt sil en ne 
sü daööd kol man dat kor da.

1. ap ril lil um bes kell 14 pää ses 
„Trans for za“ puk se ri te abil ma da-
lalt, reos tust sünd mus ko hal ei tä hel-
da tud. Sa ma päe va õh tuks jäi laev 
Kih nust lää ne poo le vi gas tus te kont-
rol liks ank rus se (58° 05’688 N, 023° 
52’092 E). Kesk kon nao hu tõt tu lae va 
Pär nus se los si ma ei lu ba tud. 3. ap ril-
lil kell 6.45 alus ta ti tee kon da üm ber 

Saa re maa ja Hiiu maa Pal dis ki Lõu-
na sa da mas se lae va le jää nud las ti 
los si mi seks. 4. ap ril lil kell 15.30 jõu ti 
Pal dis ki Lõu na sa da mas se. Pal dis ki 
Lõu na sa da mas teos ta ti sa da ma rii-
gi kont roll, kus muu hul gas kont rol li-
ti ka lae va pe re te ge vust lae va ma ha-
jät mi se õp pu se kor ral. 5. ap ril lil kell 
12.15 jõu dis laev Ve ne-Bal ti sa da-
mas se. 12. ap ril li hom mi kul si se nes 
laev Ve ne-Bal ti sa da ma ujuv dok ki – 
lae va põh jas olid ula tus li kud vi gas tu-
sed. Lae va li pu riik ot sus tas õn ne tu se 
koh ta juurd lust mit te alus ta da.

„Trans for za“ pää ses do kist en ne 
mai kesk pai ka. 16. mail kell 15.00 
alus tas laev taas tee kon da Pär nus-
se, ku hu jõu dis järg mi sel hom mi kul 
en ne kel la seit set. Lae va te ha se kai 
ää res laa di ti lae va le va rem praa mi le 
los si tud puit. 

Sa mal päe val kell 15.30 alus-
tas laev sõi tu Pal dis kis se. 18. mai 
hom mi kul en ne kel la seit set jõu dis 
„Trans for za“ Pal dis ki Lõu na sa da-
mas se. Sa mal päe val kell 16.45 lah-
kus laev oma alg se las ti ga siht sa da-
mas se Kas ki ne ni.

da la le sõi du kro no loo gia

„Transforza“ Vene-Balti sadama ujuvdokis. Fotod ja joonis: Tauri Roosipuu

„Transforza“ Pärnu sadamas pärast dokist lahkumist.

 „Transforza“ teekond madalale on märgitud punase joone-
ga, kaubalaevade tavapärased teekonnad punktiirjoonega. 
Joonisele on märgitud 5 m ja 10 m isobaadid. 
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Rein Alb ri

Aga ko ter mann krõ bis tas 

trüm mis kui hiir

Ja mõt les, kus on te ma 

või me te piir.

Ta oli ju ba va na ja 

tudisev koll,

Sest me re sõit, tea da gi, 

ei ole pits pall…
Henno Käo, ansambel Peoleo

„Noh, kat su ik ka ko ter man ni-
ga ke nas ti lä bi saa da, küll siis lä heb 
kõik häs ti!“ Sel li se soo vi ga saa de-
ti ku na gi me hi pea kõi gist Ees ti-
maa ran da dest tee le. Aga kes ta oli 
(on), too sa la pä ra ne ko ter mann, ka 
po ter mann, ro ter mann, pu ter mann, 
pu ter da ja jne? Meil tun tud ko ter-
mann on mu gan dus sak sa sõ nast 
Kla bau ter mann (ka Kla bo ter mann, 
Kal fa ter mann, Kla bat ter mann, Kla-
ba der).

Põh ja- ja Lää ne me rel sei la ja-
te us ku mus tes on ta tun tud kui lae-
va hald jas, hea me re mees te hoid ja, 
kes kait seb lae va ning hoiab te da 
hu ku eest. Kla bau ter mann on pä-
rit ger maa ni mü to loo giast, pa gan-
li kust ajast. Ta on ko bol di de soost, 
kes ja gu ne sid kol me har ru – ma ja-
vai mud, kae van dus vai mud ja lae va-
vai mud. Vii ma seid ku ju ta ti tü se da te 
rõn gas ha be me te ga pä ka pik ku de na, 
nad ela sid lae va del, kand sid sel jas 
tor mi rii deid, suit se ta sid pii pu ning 
haa mer oli neil ala ti käe pä rast. Sel-
li se na on te da ku ju ta tud ka Sak sa-
maal Bre mer ha ve ni sa da mas.

Oleks väär ar va ta, et en ne sak sa 
ko ter man ni meie muist se tel me re-
sõit ja tel lae va kait se vaim puu dus. 
Muist sed saar la sed võt sid me re le 
kaa sa ko ti, mis si sal das kui va ta tud 
us si päid ning kü la kõi gi uk se pii ta-
de ja paa ti de kül jest lõi ga tud laas te. 
Va ja du se kor ral suit su ta ti ko ti si su, 
us ku des sel lest abi tor mis ja võõr sil. 
Võib ar va ta, et me re le kaa sa võe tud 
ma ja hald jad muu tu sid ae ga mi si lae-
va kait se vai mu deks.

Me re me hed us ku sid, et ko ter-
mann on igas lae vas. Va ja du sel võis 
ta rea li see ru da kas ini me se, loo-

ma või mõ nel muul ku jul. See juh-
tu nud siis, kui oli va ja nõu an da või 
hoia ta da oh tu de eest. Usu ti, et ko ter-
mann käib lae va kii lust mas ti to pi ni 
ja vöö rist aht ri ni lä bi – kop sib siit ja 
sealt ning pa ran dab, mi da va ja. Kui 
oma jõu ga hak ka ma ei saa nud, siis 
and nud sel lest mär ku. Ta va li selt ol-
nud ko ter mann hea taht lik, võis aga 
pa hur ja kius lik ol la, kui nä gi, et lae-
vast ei hoo li tud. Siis öel di, et ko ter-
mann tem bu tab, ko ter mann on 
sees.

Kui das ko ter mann lae va 
sat tus?

Ar va ti, et ko ter mann sün dis puu-
laas tu dest. Lae va kii lu- ehk ema-
puud ta hu ma ha ka tes so sis ta nud 
meis ter: „Hea hald jas, lae va hoid ja, 
mi ne meie lae va ema puu sis se!“ ja 
pist nud kolm esi mest laas tu tas ku. 
Hil jem peit nud meis ter need laas tud 
ku hu gi lae va si se mus se ja neist sün-
di nud ki ko ter mann. Tea ti, et ko ter-
mann elab ke ti kas tis, va hel va la-
ti lae va vees ka mi sel sin na ka mõ ni 
lonks kan ge mat va na le mee le heaks. 
Ko ter man nius ku lae va me hed pa nid 
tal le ank ru pe li al la ka toi tu.

Ko ter man ni sün ni lu gu poe tess 
Ma rie Un de ri luu les:
Kui lae vur ehi tas lae va,

saaks ker ge kui lin nu luust,

et sõi da kas teis poo le tae va.

Seks ti he dast pee le puust

vii ma seid laas te ta ta hus,

need rin gi kui ka ja ka lend,

siis sa la seal laas tu de ka hus

kui mis ki lii gu tas end.

See oli ko ter mann.

Ko ter mann en nus tas
Ko ter man nist on me re mees-

tel pal ju lu gu sid, ena mik neist pan-
di kir ja aas tail 1920-1940. Tun tuim 
neist on juh tum kap ten Enn Uue toa-
ga (3.12.1848 – 19.11.1913) ehk Kih-
nu Jõn ni ga, kes me reus ku ini me se-
na pi das suurt sõp rust ko ter man ni-
ga. Kord, kui Jõnn mad rus oli, tõus-
nud kõ va ma ru. Alus õõt su nud hul-
lus ti ja va na lae va ran gout kä gi se nud 
kaeb li kult. Jõnn oli pa ra jas ti pa kil 

aus kik kis, kui järs ku kuul nud üle-
valt esi me sest mas tist hüü du: „Ma 
tu len al la!” Jõnn vaa da nud te ra selt 
üles, aga ei näi nud ke da gi. Mõ ne aja 
pä rast muu tu nud tuu le mü ha val je-
maks ning uues ti hüü tud mas tist: 
„Ma tu len al la!” Sel le pea le hüüd-
nud Jõnn vas tu: „Kaua sa ik ka tu led 
– tu le ju ba üks kord!” Sel mo men dil 
ha ka nud üle val tu gev ra gin ja fokk-
alu mi ne-braam raa prant sa ta nud 
te ki le tük ki deks.

Kui kap ten pa ni lae va hald ja il mu-
mi se mär ke tä he le ja os kas neist 
mi da gi väl ja lu ge da, võis ta lae va 
õn ne tus te eest hoi da. Lae va hu ku 
eel ko ter mann ta va li selt lah ku nud 
sealt (ro tid lah ku vad en ne lae va huk-
ku?). Kord näi nud üks öi ne kai vaht, 
et lae valt, mis hom mi kul pi di me re le 
mi ne ma, as tub kai le üks väi ke hal-
li ha be me ga me hi ke. Tei selt lae valt 
hüü tud tal le jä re le, et ku hu sa lä hed? 
„Lä hen maa le!“, vas ta nud too. „Alus 
ju ba va na ja mä da, ei ta ha enam 
te ma ga sõi ta.“ Hil jem kuul dud, et 

Klabautermann Bremerhaveni mere-
muuseumi lähedal. 

Meie sõb rad Ko ter mann, 
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laev, kust väi ke me hi ke lah kus, läi-
nud ki põh ja. Kui aga näh tud, et 
ko ter mann mi da gi kaen las kan des 
kor raks maal käi nud, oli see õn ne tu-
se mär giks – ke da gi lae va pe rest ta-
bab õn ne tus, kas ku kub mas tist al la 
või üle par da ja upub.

Ko ter mann ära ta nud ka va his 
tuk ku jaid. Üks sel li ne lu gu on pä rit 
Sõr vest. Ju tus ta ja ol nud öö sel vöö-
ris aus kik kis, kui jää nud tuk ku ma. 
Järs ku tõu ga tud te da tu ge vas ti õlast 
ja hüü tud: „Är ka üles, mis sa tu kud!“ 
Aga hüüd jat ja tõu ka jat ei ku sa gil! 
Kui tukk taas pea le tul nud, an tud 
tal le kõ va lops vas tu pa re mat kõr va 
ja öel dud: „Va hi truu vis ti!“, mis pea-
le ta üles ka ra nud ja rin gi vaa da nud. 
Näi nud veel, et kee gi no be dalt mas-
ti ro ni nud ja seal ka du nud. Uni läi-
nud, vaa da nud siis te ra selt me re le 
ja näi nud üht lae va oht li kus lä he du-
ses. Kok ku põr ge suu de ti ära hoi da – 
tä nu ko ter man ni le.

Sa ma laad set lu gu on kuul-
dud kap ten Fred Kraa vi (3.6.1923 
– 11.2.2010) suust. Te ma laev sei las 
Vaik sel oo kea nil. Kell oli pi sut üle 
sü daöö. Kap ten Kraav tuk kus ka ju-
tis dii va nil, kui järs ku tun dis, et kee gi 
te da tu ge valt ra pu tas. Sil mi ava des ei 
näi nud ta aga ke da gi. Kord ju ba üle-
val, läks ta sil da, kee gi na gu lük kas 

te da ta gant. Seal lei dis ta eest tuk ku-
vad va hi me hed – tüü ri me he ja roo li-
mad ru se. Heit nud pil gu me re le, näi-
nud ta nen de suu nas lii ku vat tu le de 
sä ra des suurt lae va. Kii res ti rea gee ri-
des suu tis ta kok ku põr ke ära hoi da. 
Kap ten Kraav oli kin del, et too kord 
ai tas te da ko ter mann, ta oli ar va mu-
sel, et erk sa ma vai mu ga me re mees-
tel te kib ko ter man ni ga ühi ne lai ne-
pik kus.

Ko ter mann hoi dis mas ti
Pal jud ko ter man ni lood pa ja ta-

vad tor mis mas ti hoid mi se epi soo de. 
Kord juh tu nud kee gi mad rus sa da-
mas sa la ja pealt kuul ma ka he ko ter-
man ni vest lust. Üks kurt nud tei se-
le, et vii ma ne reis ol nud vä ga kur-
nav, ku na ta pi da nud kõ ve ma tuu-
le ga mas ti hoid ma, sest sel le kand 
ol la mä da. Kui kap ten mas ti väl ja ei 
va he ta, siis te ma järg mis se rei si ei 
lä he. Mad rus kand nud kuul dust kap-
te ni le ko he et te. See ol nud aru saa ja 
va na, käi nud ise olu kor da uu ri mas 
ning lask nud ki mas ti väl ja va he ta da.

Kaks ko ter man ni lae vas
Kord sat tu nud lae va kaks ko ter-

man ni, kes siis oma va hel tül li kis ku-
nud. Läi nud vaid le ma, kumb neist 
esi me se na lae va tu li ja kel see ga 
es maõi gus on. Tü li jõu dis kap te ni-
ni, kut su tud siis väl ja mees, kes lae-
vas esi me sest rei sist peal ol nud. Aga 
pol nud te ma gi osa nud nõu an da. 
Kap te nil tu li ot sus ta da, kes jääb ja 
kes peab ära mi ne ma. Ütel nud siis 
ühe le, et min gu ta koos sel le ga, mil-
le ga ta oli lae va tul nud. Ko he käi nud 
kõ va mürts ja groot mast oli ka du-
nud – see ko ter mann oli tul nud lae-
va koos hil ju ti se mas ti va he tu se ga. 
Oleks kap ten käs ki nud tei sel ko ter-
man nil lah ku da, siis jää nuks laev 
il ma kii lu ta ning oleks põh ja läi nud 
koos mees te ja rot ti de ga.

Ar va ti, et kaks ko ter man ni lae vas 
või sid ol la seo tud ka lae va ni me va-
he tu se ga – siis, kui va na ei lah ku nud 
ja koos uue ni me ga tu li par da le tei-
ne ko ter mann. Va nad me re sõit jad 
rää ki sid, et nai se ni me de ga lae va des 

ol nud nais soost ko ter man nid. 1900. 
aas tal kan dis 395st eest las te le kuu-
lu nud lae vast 135 nai se ni me, 1940. 
aas tal 308st 100! See ga võis lae vas 
üheaeg selt ol la nii nais- kui ka mees-
ko ter mann. Kui das nad aga oma va-
hel lä bi said ja kes pi di ära mi ne ma, 
sel lest po le mi da gi kuul da ol nud. 
Ni me va he ta nud lae vu me re me hed 
va nas ti pel ga sid, hea mee le ga nei le 
ei min dud.

Hu vi ta va loo („Lu gu isik li kust 
ko ter man nist“) on kir ja pan nud kap-
ten Her bert Sch muul (28.4.1913 – 
28.10.1986) raa ma tus „Reh vi tud pur-
je de ga II“. Te ma Jaa gu ra hu all ank-
rus olnud moo tor pur je kas „Os kar“ 
sai pom mi ta ba mu se ja läks põh ja. 
Va he tult en ne se da ole vat te da kee gi 
na gu sun di nud maa le mi ne ma: „See 
ei ol nud ai nult mõ te, oli na gu kee-
gi, kes mind kal da le taht nuks lü ka-
ta. See tun ne oli vä ga tu gev. Jõud-
nud kal da le, asen dus sun div-rõ huv 
tun ne hea tu ju ja ker gen du se ga hin-
ges. Jal ga del na gu ol nuks tii vad, kui 
Ki hel kon na ale vi ku poo le tal lu ta sin.“

To ru tont ja Pil si hunt
Koos ma si na tu le ku ga lae va as tus 

sa jan deid muu tu ma tu na pü si nud 
lae va per re uus lii ge – ma si na mees. 
Ja ko ter man ni suu reks eh ma tu seks 
tõi ta kaa sa To ru ton di ja Pil si hun-
di, kes siis ko he end ko du selt soo ja 
ma si na al la sead sid. Nii said ma si-
na me hed ki kait se vai mud ja ko ter-
man ni del tu li sel le ga lep pi da, sest 
ma si na värk on ma si na värk. Et nen-
dest uu test lae va vai mu dest abi gi on 
ol nud, se da võib kin ni ta da ka sel le 
loo au tor. Kuid sel lest ju ba edas pi di.

Me rea ka dee mias pee tak se va nu 
me re kom beid au sees. Nii sai 26. 
ap ril lil 2016 me rea ka dee mia jaht laev 
„Tuu le lind“ pi du li kul vees ka mi sel 
ko ter man ni ja kui 30. au gus til 2016 
ava ti me rea ka dee mias Jo han Pit ka 
ni me li ne me haa ni ka ma ja, asu ta sid 
end sin na ka To ru tont ja Pil si hunt.

Kat su gem ko ter man ni ga sõp rust 
pi da da, siis lä heb meil kõi gil häs ti! 
Kas kee gi on aka dee mia pea ma jas 
ka ko ter man ni näi nud?

To ru tont ja Pil si hunt
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Mad li Vi tis mann

Kui das te ha hal ba tõl ke raa-
ma tut? Ees kätt sõl tub see 
au to rist, aga kui ka tei-
sed as jao sa li sed pa nus ta-

vad, võib tu le mus ol la sil ma paist valt 
halb.

Ste fan Tors sell
Parv laev Es to nia. Root si rii gi hukk
Root si kee lest tõl ki nud 
Al lar Soo nes te
Toi me ta nud Sii ri Soid ro
Tä na päev, Tal linn 2018

Ste fan Tors sell
M/S Es to nia. Svens ka sta tens ha ve ri
Al ter na Me dia, Märs ta 2016

Au tor po le lu ge nud
Kir jas tu se Tä na päev kahe kor-

dustrükini jõud nud tõl ge Ste fan 
Tors sel li „Es to nia“-raa ma tust on näi-
de, kui das sõ na va ba du se ga kaas ne-
vat vas tu tust on nõr galt ta ju nud nii 
raa ma tu au tor kui ka Ees ti kir jas-
tus, tõl ki ja ja toi me ta ja. Ent kir jas-
tus on ka su mit taot lev et te võ te, mis 
saab suu re mat tu lu siis, kui ku lu tab 
või ma li kult vä he. Müü gie du pais tab 
raa ma tul ole vat, sel on pal ju tõo tav 
peal ki ri.

Se ni on ilm ne nud, et kes on „Es to-
nia“ hu ku kül ge klam mer du nud hil-
jem, ei ole tut vu nud lae va ga ega lae-
va pe re ga va rem ega ka lae va hu ku-
sünd mus te ajal ja jä rel, on ena mas ti 
aja nud min git oma as ja. 

Ste fan Tors sell asus Root si 
me read mi nist rat sioo ni töö le al les 
1995. aas tal ja kor dab oma eel käi ja-
te vi gu nii suur root si šo vi nis mi na kui 
ka lu gu pi da ma tu se na huk ku nu te ja 
nen de omas te vas tu. Nii on tal ker-
ge ol nud huk ka mõis ta kõi ki, kel lest 
kir ju tab, väl ja ar va tud „Es to nia“ ehi-
ta nud Sak sa lae va te has, sel le oma-
nik ja töö ta jad ning kaks huk ku nu te 
pe re kon da.

Põ hi kü si mu seks võ tab au tor, 
et Root si pea mi nis ter po le ku na-
gi ka vat se nud lae va ega huk ku nuid 
üles tõs ta, ja püüab siis kuu päev-

kuu päe valt tões ta da, kui das te gu oli 
ka va kind la va le ga. Ta ei ole lu ge nud 
Moa Sa muels so ni „Es to nia“ hu ku 20. 
aas ta päe vaks il mu nud in terv juu raa-
ma tut „Rin gar på vatt net“, kus lk 65 
saa nuks tea da, miks Ing var Carls son 
üt les kaks päe va pä rast lae va huk ku 
te le re por te ri le vas ta tes just sel li se 
lau se: „Me pea me te ge ma kõik, mis 
või ma lik, et laev üles tõs ta.“

Ku hu vä ra vas se au tor si hib, ilm-
nes ju ba al li ka te loe te lust. Sealt puu-
du vad näi teks Põh ja maa de lae van-
du sa ja ki ri Sjö farts tid nin gen ja Root-
si Lae va juh ti de Ame tiü hin gu aja-
ki ri Nau tisk Tidsk rift, kuid on Root-
si Meremeeste Ametiühingu aja ki ri 
Sjö man nen (Me re mees). Isi ku re gist-
ris po le näi teks Uno Lau ri, kuid on 
Jut ta Ra be jts. 

Pi de valt on va les ti kir ju ta tud Est li-
ne AB esi me se di rek to ri Hans Laid-
wa ni mi, tä hen dab, au tor ei ole lu ge-
nud te ma 2003. aas tal Root sis il mu-
nud raa ma tut, mil les on jut tu Stock-
hol mi-Tal lin na lii ni ka van da mi sest ja 
al gaas taist ning mis lõ peb „Es to nia“ 
hu ku järg se te päe va de ga. 

Oma tõl gen du se sel lest on ta and-
nud raa ma tut lu ge ma ta gi. Ta tõs tab 
esi le Sil ja Li ne’i ohu tus tead lik kust (lk 
51), mi da po le vat Est li ne’il, mil le asu-
ta jad „ei tead nud mit te mi da gi rei-
si ja te veost üle Lää ne me re ro-ro-rei-
si parv lae va del“ (lk 63), kuid ei tea, 
et Hans Laid wa rei si liik lus ko ge mus 
põ hi nes üle 20-aas ta sel tööl Sil ja Li-
ne’is.

Au to ri põ hi tees on, et Root si va lit-
sus lu bas ko he lae va hu ku jä rel lae va 
ja huk ku nud üles tõs ta ning on kõik 
järg mi sed aas tad te gel nud si hi pä ra-
selt sel le lu ba du se mit te täit mi se ga. 
Tea da gi miks – var ja maks sõ ja list 
las ti, mil le lae va le laa di mi seks lae-
va hu ku ee lõh tul sul ges kait se vä gi 
Sa da ma tä na va ning es kor tis lae va le 
kaks au tot, na gu ju ba va rem mit mel 
pu hul on lu ge da ol nud.

Au tor väi dab, et tal on sel le koh-
ta kolm tun nis ta jat, kel lest kaht ta ei 
ni me ta. Kui ta lu ge nuks 2015. aas-
tal root si kee les il mu nud Ei nar Eller-
maa ja In ge Pits ne ri raa ma tut „Es to-
nia ini me sed“, leid nuks ta üks nes 
sealt kolm vas tu pi dist tun nis ta nut: 
oranži Žigu li ga vii mas te hul gas lae va 
sõit nud Ma rek Kaa sik (lk 87), väi ke-
bus si ga vii ma se na par da le saa nud 
An ti Arak (lk 155) ja lae va ära sõi du ni 
ram bi kõr val seis nud, ent lae va mit te 
pää se nud Paul Lõiv (lk 136), kes on 
öel nud: „Hil jem oli ik ka nal ja kas aja-
kir jan du sest jäl le ja jäl le lu ge da min-
gist vii ma sel het kel ka he veo ki ga tul-
nud eri saa de ti sest ja vil ku ri te ga sõ ja-
väe kon voist, mis au to sid saa tis.“

Ent Ste fan Tors sell on kir ju ta nud 
kõhk le ma ta vra ki tuuk riuu rin gu-
te al gu se koh ta: „Sel leks ajaks olid 
Soo me ja Root si kait se jõud sõ ja li se 
las ti lae valt kät te saa nud.“ (lk 165) 
ning vii da nud ühe van de nõu teo ree-
ti ku raa ma tu le. Ees pool on ta kin-
ni ta nud, et „Root si, Bri ti ja Soo me 
sõ ja väe la sed“ olid alus ta nud ko ris-
tus töid (lk 132). „Sel leks et lae va pää-
se da ja sealt sõ ja li ne last kät te saa-
da, tu li par da le sõi du ramp õh ki da. 
Kaks tüür poor di pool ses kül jes seis-
vat veoau tot tu li lae vast ära toi me ta-
da.“ (lk 133)

Au tor ei tea
Au tor ei töö ta nud „Es to nia“ hu ku 

eel ega ajal Root si me read mi nist rat-
sioo nis, kuid ta kir jel dab nii asu tu se 
õhk kon da en ne lae va huk ku kui ka 
mit me su gus te ame tii si ku te te ge vust 
ko he pä rast se da, kaa sa ar va tud tol-
lal ame tist lah ku va pea mi nist ri Carl 
Bild ti oma. Ja ik ka kind las kõ ne vii-

Hal tuu ra kuu bis

Kont rol li mis-
 või ma lu se ta jutt 

to sin aas tat pä rast 
lae va huk ku on eba-
u su tav pä rast Åke 
Sjöb lo mi Tal lin nas 
28. sep temb ril 1994 

an tud te lein terv juud, 
mil le sal ves tus on Ees ti 

Me re muu seu mis. 
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sis: he lis tas, üt les, te gi, vaa tas, mõt-
les ... Kui ta aga kir jel dab oma hi li se-
mat üle must, me read mi nist rat sioo ni 
pea di rek to rit Jo han Fran so nit, pöö-
rab ta eri list tä he le pa nu tol le abi-
e lu la hu tu se ük si ke pi soo di de le sü gi-
sel 1994 veen du mu ses, et see ta kis-
tas rii gias ja de adek vaat set aja mist. 
Vae nu lik hoiak sel le ini me se vas tu 
ja te ma erae lu lis te de tai li de kir jel dus 
ajast, mil au tor veel te ma ga koos ei 
töö ta nud, muu da vad pa ra ku eba-
u su ta vaks ka ko gu muu ju tu.

Kaht lu si ära tas ju ba raa ma tu al-
gul, et 1995. aas tal lae vains pekt sioo-
ni bü roo ju hi na töö le asu nud au tor 
kir jel dab päev-päe valt 1994. aas ta 
sü gist – kes kel le le mi da üt les ja kui-
das ot sa vaa tas –, kuid ta ei ole mai-
ni nud, et ta oleks sel ajal töö ta nud 
näi teks Carl Bild ti abi või sek re tä ri na 
või üld se va lit su se lä he du ses. See-
tõt tu ei sel gu, kust pä ri neb te ma tea-
ve, kui pal ju ja kel le le too na ne Root-
si pea mi nis ter õn ne tu sööl he lis tas.

Au to ri me re sõi du ko ge mus pais-
tab ole vat am mu ne ja po le pä rit rei-
si lae valt. Me re me he pä ring ta en di-
se le kol lee gi le an dis vas tu se, et ta 

po le ku na gi töö ta nud lae vains pek-
to ri na. Sel le ase mel, et heie ta da 
le he kül ge de kau pa, kui das ramp oli 
ko gu aeg su le tud ega ava ne nud lae-
va hu ku ajal het keks ki, või nuks au tor 
vaa da ta, mi da lõp pa ruan des on kir-
ju ta tud ja joo nis ta tud vi sii ri ja ram bi 
konst rukt sioo ni li se seo se koh ta (lk 
36) – vi siir ei saa nud lah ti mur du da, 
tõm ba ma ta lah ti ot sa pi di vi sii ri sis se 
ehi ta tud ram pi (lk 170). 

Arut le nud mi tu le he kül ge tros si de 
ja ket ti de üle, mis pi did ram pi ava-
ne mi sel toes ta ma ja sul gu mi sel vees 
jää nuk sid ram bi ja lae va ke re va he le, 
või nuks au tor tea da saa da, et sel li-
seid tros se ja ket te pol nud ega pi da-
nud ki ole ma – ramp ava nes ja sul-
gus hüd ro käi tu ri te abil (aruan de lk 
40). Sa mu ti ei pais ta ta tead vat „Wel-
la mo“ ega „Dia na II“ vi sii riint si den ti-
dest (aruan de lk 139-141).

See koht raa ma tus vee nis lõp li-
kult, et lae va hu ku uu ri mi se lõp p-
a ruan net po le au tor lu ge nud ki. Kui-
gi kuu lu tas ju ba tei sel le he kül jel: 
„Aruan de on huk ka mõist nud ko gu 
lae van dus maailm.“ Ja kor das se da 
lau set veel ta ga pool. 

Tõ si dust peak sid li sa ma joo nea lu-
sed vii ted, kuid neid po le kui gi jär je-
kind lalt. Pal ju on au to ri vii teid iseen-
da le stii lis: „vt lk xxx jj“. Jä re le vaa-
da tes sel gub, et pa ra ku on vii da tud 
le he kül ge del vii de te ta au to ri tekst.

Kaht la selt de tail ne on kir jel dus 
lae va kont rol liõp pu sest „Es to nia“ vii-
ma se väl ja sõi du päe val, mis peaks 
põ hi ne ma in terv juul, mil le au tor te gi 
2006. aas tal Root si me read mi nist rat-
sioo ni lae vains pek to ri Åke Sjöb lo mi-
ga. 

Kont rol li mis või ma lu se ta jutt to-
sin aas tat pä rast lae va huk ku on eba-
u su tav pä rast Åke Sjöb lo mi Tal lin nas 
28. sep temb ri pä rast lõu nal 1994 an-
tud te lein terv juud, mil le sal ves tus on 
Ees ti Me re muu seu mis. Åke Sjöb lom 
või nuks ju ba siis Sak sa te le ka na li le 
kur ta, et laev on kor rast ära ja po leks 
toh ti nud me re le min na. 

Kuid re por te ri kü si mu se le: „Mis 
oli teie üld mul je pä rast kont rol li-
mist?“ vas tas ta hoo pis: „See oli vä ga 
häs ti hool da tud vä ga ke na laev. Mit te 
üks ki mär ga tud puu dus test pol nud 
täh tis. Mit te sel juh tu mil.“

Kuu lu ju tud
Raa ma tu lõ pu poo lel sai sel geks, 

et au tor on kok ku kir ju ta nud kom pi-
lat sioo ni se ni tun tud van de nõu teo-
ree ti ku te teos test. Eri ti au to ri teet ne 
al li kas on te ma mee lest aja kir ja ni-
ke An ders Hell ber gi ja An ders Jör le 
„Ka tast rof kurs“ (1996), mi da Me re-
mees kä sit les põh ja li kult sa ma aas-
ta mit mes numb ris ja lük kas üm ber 
raa ma tus esi ta tud väi teid. Ent va he-
peal on li san du nud Knut Carlq vis ti 
„Tys ta le ken“ (2001, „Vaik ne mäng“), 
Su san na Po po va ja Mats Hol mi „Pro-
to kol let“ (2003), Ber til Ca lam niu se 
„Ka len da rium“ (2009) jt.

Au tor ei kõhk le kuu lu jut te le vi-
ta mast. Ühes ko has ni me tab se da 
„kon fi dent siaal seks tea beks“ (lk 
132), mõ nes ko has kuu lu ju tuks, aga 
üld ju hul jä tab ni me ta ma ta. Mar kant-
ne kuu lu ju tu le vi ta mi se näi de on 
te ma re fe ree ring An di Meist ri raa-
ma tust, mi da ta po le lu ge nud. 

Kui An di Meis ter on kir ju ta nud 
sel gelt nä gi jast, kel le ju tus tu se aval-
das Mo lod jož Es to nii, on ta aja le he 
iroo nia le omalt poolt veel gi iroo niat 
li sa nud. Käe so le va raa ma tu au tor 
aga kir jel dab se da kan ge mat kraa-

Andi Meistri originaal: „Lõpetamata logiraamat“, lk 168-169
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di iroo niat tõ si mee li: „Raa ma tu le he-
kül jed nõ re ta sid sen sat sioo ni li sest 
in fost.“ (lk 343), re fe ree ri des üht teist 
root si au to rit.

See pä rast mõ jub proh vet li kult, 
mi da Ka di Va na ves ki kir ju tas tol lal 
Ma ri Vam ba ni me all An di Meist ri 
raa ma tut tut vus ta des te ma iroo niast 
Me re me hes 28. ok toob ril 1997: „Eri-
ti suu re pä ra sed või ma lu sed va le tõl-
gen du si te ki ta da on võõ ras kee les 
su va li si koh ti osun da da.“

Tõl ki ja po le vaa da nud
Root si keel se raa ma tu ga poes 

tut vu da ei saa, saab üks nes tel li da, 
ju hin du des peal kir jast ja en nast kiit-
vast kaa ne teks tist („Tõ de Es to nia 
koh ta on kir jas sel les raa ma tus“). 
Ka Ees tis tu leb et te, et en ne on va ja 
maks ta ja al les siis saab raa ma tut 
le hit se da. See po le esi me ne kord, 
kui mõ ne me ren du sai ne li se tõl ke-
raa ma tu roh ked vead te ki ta vad soo-
vi praak too te ga tar bi ja kait sea me tis-
se pöör du da. 

Pais tab, et tõl ki ja on tõl ki nud kir-
ju ta mi se kii ru se ga ega ole tööd kat-
kes ta nud sel leks, et kus kilt mi da gi 
jä re le vaa da ta või kel le gi käest kü si-
da. Ta po le end vae va nud me ren-
dus ter mi ni te ega asu tu se ni me de-
ga, mis tõt tu on ta raa ma tus se omalt 
poolt vürt si li sa nud.

Kui liit sõ na osad tõl ki da üks haa-
val ja lii ta ees ti keel seks liit sõ naks, 
saab toor tõl ked na gu „si se mi ne vöö-
ri port“, „külg kii lud“, „pü si vus raa-

mat“ või „tü ki kau ba laev“. Ka su ta-
nuks au tor root si kee les kor rekt set 
ter mi nit, tõl ki nuks tõl ki ja sel le kuiv-
las ti lae vaks. Sa ma su gu sed toor tõl-
ked saab siis, kui tõl ki ja ei tea, mis 
on ühe või tei se Root si ju rii di li se 
isi ku ni me ta ga. Nii te gut seb ki tal 
Root sis „Lae van du sa met“ ja Soo-
mes „Lae van dus va lit sus“, aga Ees tis 
„me read mi nist rat sioon“. 

Roots la sest au tor ei ole Vee tee de 
Ame ti ni me sõ na haa val root si keel-
de tõl ki nud, aga Root si ja Soo me 
me read mi nist rat sioo ni de ni med on 
tõl ki ja esi ta nud toor tõl ke na. Root-
si Lae vao ma ni ke Lii du tõl ki mi sel 
„Ree de riü hin guks“ (tei sal „Laev ni ke 
Ühin guks“) või nuks tea da, et „ree-
der“ on ees ti kee les laie ma tä hen-
du se ga kui root si kee les. Kuid sõ na 
„laev nik“ on so bi nud ka suu re lae va-

kom pa nii ju hi le. See vas tu lae va kom-
pa niiks ni me ta tud Rederi AB Hor-
net, kus ka au tor ole vat töö ta nud, on 
hoo pis me hi ta mis kon tor, kust pä ri-
ne sid muu hul gas „Nord Es to nial“ ja 
„Es to nial“ töö ta nud roots la sed.

Tõl ki ja või nuks tea da, et för bun-

det on ees kätt ame tiü hing ning 
Svens ka Sjö folks för bun det (prae gu 
SE KO Sjö folk) on Root si Me re mees-
te Ame tiü hing, mil les se kuu lu vad 
mad ru sed, mo to ris tid ja me re ha ri-
du se ta tee nin dav per so nal. 

See en di se lae va ko ka An ders 
Lindst rö mi ju hi tud ame tiü hing võit-
les tol lal vä ga vi ha selt eest las test lae-
va pe re vas tu. Raa ma tus tõs te tak se 
se da lä bi valt esi le just kui eks pert ko-
gu „Root si Me re mees te Lii tu“, mis 
osu tas, hoia tas jne. Sel le „lii du“ kõr-
val te gut se sid kaks me re ha ri du se-
ga spet sia lis ti de nüüd seks ühi ne nud 
ame tiü hin gut – lae va juh ti de ja lae-
va me haa ni ku te oma. (Kum mal gi oli 
oma aja ki ri, mi da au tor po le al li ka na 
ka su ta nud.)

Toi me ta ja po le tei nud
Toi me ta ja saab ära hoi da tõl ki ja 

vi gu ning pa ran da da au to ri omi sul-
gu des või joo ne all li sa tud mär kus te-
ga. Eri ti kui Ees tis on sel list in for mat-
sioo ni, mi da Root sis ei ole. Näi teks 
pi da nuks ta kont rol li ma An di Meist-
ri le omis ta tud väi teid ja või nuks li sa-
da nen de koh ta le he kül je vii ted. 

Nii ei ole An di Meis ter kir ju ta-
nud lae va sil las lei tud nel jast sur nu-
ke hast, see vas tu sel gelt väl jen da tud 
kolm sur nu ke ha on lk 138 ja 192. Hil-
jem il mus see arv ka aruan des lk 
122. Toi me ta ja pi da nuks ka kont rol-
li ma, kas vii ted lae va hu ku uu ri mi-

Stefan Torsselli tõlgendus Andi Meistri raamatust Knut Carlqvisti raamatu „Vaikne 
mäng“ (2001) abil.
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hes aas tail 1996-2000. Au to ri edas ta-
tud kuu lu jut tu de üm ber lük ka mi seks 
leiaks pal ju vii teid 2014. aas tal il mu-
nud In ge Pits ne ri ja Ei nar Ellermaa 
raa ma tust „Es to nia ini me sed“.

Kui toi me ta ja oleks ko gu sel le hii-
gel töö ära tei nud, oleks raa mat tul-
nud poo le pak sem. Ja see po leks ki 
enam ol nud see sa ma raa mat, sest 
vii de te ga toes ta tud joo nea lu seid 
üm ber lük ka mi si oleks ol nud igal 
le he kül jel.

Är ge võt ke se da tõ si selt!
Root si asi või nuks Root si jää da. 

Raa ma tu au tor oleks vä hem kah-
ju tei nud, kui jät kaks pü siau to ri na 
sa ma kir jas tu se väl jaan ta vas nä da la-
le hes Nya Ti der (Uued Ajad), mis tut-
vus tab end kui „ai nus pa be ra ja leht, 
mis as tub vas tu süs tee mia ja kir jan-
du se va le de le nen de en di for maa dis 
– pa be ril.“ 

Root si Vi ki pee dia peab se da 
pa re määr mus li kuks ja van de nõu-
teoo riaid aru ta vaks ning au tor hei-
dab ki oma po lii ti li se le te ge vu se le 
vei di val gust raa ma tu vii ma ses pea-
tü kis. Au tor teeks vä hem kah ju ka 
siis, kui jät kaks oma võit lust dar vi-
nis mi ga.

Nüüd aga on väl ja tul nud raa mat, 
mis eks po nee rib au to rit, õi gus tab 
Sak sa lae va te hast ja va lab väl ja au to-
ri pa ha meelt en dis te kol lee gi de ja 
üle mu se vas tu. Kui see juu res te hak-
se hai get Ees ti lae va pe re liik mei le, 

huk ku nud lae va pe re liik me te omas-
te le ja teis te huk ku nu te lä he das te le, 
sõp ra de le ja mui du as jao sa lis te le, ei 
ole see Root si kir jas tu se prob leem, 
on aga Ees ti kir jas tu se mo raal ne 
vas tu tus. 

Kui Tä na päev võt nuks vae vaks 
en ne tõl ki mi sot sust tut vu da au to-
ri ja Root si kir jas tu se ta ga põh ja ga 
ning tei nuks raa ma tu mis ta hes osast 
proo vi tõl ke, või nuks tõl ki mi sot sus 
jää da sün di ma ta. Root sis on il mu-
nud mi tu gi raa ma tut „Es to nia“ hu ku 
tee mal, mi da po le ol nud va ja ees ti 
keel de tõl ki da ja po le gi tõl gi tud.

See raa mat ilm selt täi dab oma 
pea mi se ees mär gi – tee ni da löö va 
peal kir ja ga ra ha –, aga se ni on kir-
jas tu si pee tud üht la si kul tuu ria su tus-
teks.

P.S. Al la kir ju ta nu kir ja va he tu ses 

loo me var gu se pä rast püü dis Root si 

kir jas tu se juht saa vu ta da uni kaal se 

fo to il mu mis lu ba Sak sa maal, ku hu 

raa ma tut pa ku tak se tõl ki da. Raa-

ma tu au tor aga tea tas, et kir ju tas 

raa ma tu sel leks, et uu ri jad saak sid 

tu le vi kus tea da, mis juh tus, ja ar vab, 

et te ma raa ma tut loe tak se veel sa ja 

aas ta pä rast. Kas uu ri jad peak sid 

mõis ta ta ma, kas Mart Laar oli Ees-

ti pea mi nis ter (ori gi naa li lk 369) või 

Soo me pea mi nis ter, na gu kir jas järg-

mi sel le he kül jel?

se lõp pa ruan de le pea vad pai ka – on 
ilm ne, et raa ma tu au tor ei ole aruan-
net lu ge nud.

Toi me ta ja pi da nuks tead ma, et 
Rii gi ko gul ei ole „kons ti tut sioo ni ko-
mis jo ni“, eri ti aga se da, et Ees tis on 
kaks rii gi ta se mel ko mis jo ni – va lit-
su se ja rii gi ko gu oma – eel mi sel 
küm nen dil kont rol li nud nii lae va hu-
ku uu ri mi se lõp pa ruan de jä rel du-
si kui ka mi li taart rans por di ole ma s-
o lu „Es to nial“. Rii gi ko gu ko mis jo ni 
aruan ne aval da ti 2006. ja va lit sus ko-
mis jo ni vii ma ne osaa ruan ne 2009. 
aas tal.

Kui tõl ki jal ei ol nud ae ga ega os-
kust, pi da nuks toi me ta ja ku lu ta ma 
mi nu ti, et ava da „Va hen du sins ti-
tuu di“ ko du leht ja veen du da, et see 
on te ge li kult riik lik le pi ta ja. Root si-
keel ses Vi ki pee dias oleks ku lu nud 
vä hem gi kui mi nut, sest vas tus on 
ar tik li ava lau ses.

Toi me ta ja pi da nuks kont rol li ma 
pea le teks ti ka fo to de pä ri to lu ja pil-
diall kir ju. Raa ma tus ole vad fo tod ei 
ole au to ri teh tud, kuid 14 fo to juu res 
puu dub fo tog raa fi  ni mi. Need ei või 
il mu da, en ne kui fo to de au to ri telt 
lu ba kü si tud. Sel le ase mel on tun tud 
Ees ti kir jas tus as tu nud Root si nur ga-
ta gu se pi si kir jas tu se val mis pan dud 
ämb ris se, ka su ta des oma raa ma-
tus näi teks va ras ta tud fo tot „Es to nia“ 
kap te ni test, mil le juu rest puu dub 
mi nu ni mi.

Toi me ta ja üle san ne ol nuks kont-
rol li da Ees ti ame tii si ku te ame ti ni me-
tu si ja väl ja sel gi ta da, et näi teks Vel-
lo Mu ru ei ol nud trans por di mi nis tee-
riu mi amet nik. Piin lik on raa ma tus 
lä bi valt va les ti kir ju ta tud Hans Laid-
wa ni me pä rast. See on Tä na päe va 
oma au tor, kel le raa mat „Elu Lää ne-
me rel. Paa di põ ge ni kust ree de riks“ 
il mus 2004. aas tal Tõ nis Ar no ve ri 
vä ga heas tõl kes.

Pea mi ne aga, toi me ta ja pi da nuks 
joo nea lus tes mär kus tes sel gi ta ma 
pea iga le he kül je koh ta, et Ees tis on 
in for mat sioon, mi da root si au to ril ei 
ole. Ta oleks pi da nud li sa ma hul ga 
mär ku si, vii da tes lae va hu ku uu ri mi-
se lõp pa ruan de le, sa mu ti eel mi se 
küm nen di ka he riik li ku ko mis jo ni 
lõp pa ruan ne te le. 

Li saks on pal ju raa ma tus väi de tut 
üm ber lük ka vat tea vet il mu nud Ees-
ti aja kir jan du ses, näi teks Me re me-
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Uu di seid 
18. veeb rua rist 20. mai ni 

ko gus: Tau ri Roo si puu

 13. ap ril lil kü las ta sid Ees ti Me re-
a ka dee miat Lä ti Me re lae van du se 
esin da jad ees mär gi ga vär va ta Ees-
tist tu le va si töö ta jaid.
 Ala tes 2018. aas ta sü gis se mest rist 
hak kab Ees ti Me re mees te Sõl tu ma-
tu Ame tiü hing (EM SA) toe ta ma oma 
Ees ti Me rea ka dee mias õp pi vaid liik-
meid. 

Li saks peab vä he malt üks õp pe-
toe tu se le kan di dee ri va lae vaoh vit se-
riks õp pi ja va ne maist ole ma vä he-
malt 12 eel ne vat ka lend ri kuud ol nud 
EM SA lii ge. 

Õp pe toe tu se suu rus on 75 eu rot 
kuus viieks aas taks.
 24. ap ril lil all kir jas ta sid Saa re maa 
val la va nem Ma dis Kal las ja Tal lin na 
Teh ni kaü li koo li rek tor Jaak Aa vik-
soo Ees ti Me rea ka dee mia Me re ma-
jan du se kes ku ses Ku res saa res Saa-
re maa val la ja üli koo li koos töö le-
pin gu, mil le ga vald toe tab viie aas ta 
jook sul teh ni kaü li koo li lae vae hi tu se 
ja me re teh ni ka ning me re ma jan du-
se suu na list õp pe-, tea dus- ja aren-
dus te ge vust 250 000 eu ro ga. 

Le pin gu sõl mi mi se ga pan di al gus 
rah vus va he li se lae vae hi tu se ma gist-
ri ka va aren da mi se le Saa re maal. 

Val la va ne ma sõ nul kin ni ta tak se 
nii vii si kõrg ha ri du se jää mi ne Saa-
re maa le ja just vald kon nas, mis läh-
tub Saa re maast ja me rest. Saa re maa 
val la vo li ko gu toe tas le pin gut üks-
meel selt.
 Tal lin na lin na Jo han Pit ka sti pen-
diu mi päl vi sid tä na vu Ees ti Me re-
a ka dee mia üliõ pi la sed Jar mo Kõs-
ter, Ka ri na Ves se lo va, Eve li na Lich-
man, Ayr ton Hüüs, Tau ri Roo si puu ja 
Ar nit Laid ma.
 17. mail toi mus Ees ti Me rea ka dee-
mias Bal ti Sa da ma te Or ga ni sat sioo-
ni (Bal tic Ports Or ga ni za tion, BPO) 
kor ral da tav kon ve rents „Ports 4.0. 
Di ver se. Dy na mic. Di gi ti zed.“ 

Kon ve rents tõi kok ku oma ala 
eks per did ko gu piir kon nast ning see 
kes ken dus me ren du se ja en ne kõi ke 
sa da ma te di gi ta li see ri mi se le ning 
väl ja kut se te le ja või ma lus te le.

 22. veeb rua ril lõp pes me re väe-
koo lis me re väe 14. si de kur sus, mil-
les osa le nud õp pu rid oman da sid 
NA TO si dep rot se duu ri de põ hios ku-
sed. 

Tä na vu ses me re väe si de kur su-
ses osa le sid kolm õp pu rit Lä tist, 
ne li Lee dust ja kaks Ees tist – kok ku 
ka hek sa al loh vit se ri ja üks oh vit ser. 
Kur sus al gas jaa nua ris ning väl tas 
viis nä da lat.
 1. märt sil alus tas inim kau ban-
dust pii ra val Eu roo pa Lii du Va he me-
re mis sioo nil Sop hia tee nis tust Ees ti 
me re väe oh vit ser, kel le üle san ne on 
ope ra tiiv vald kon na kor ral da mi ne. 

Kap ten ma jor Ind rek Rein bac hist 
sai üht la si mis sioo nil osa le va Ees ti 
kon tin gen di ülem, võt nud ko hus tu-
sed üle kap ten ma jor Ja nek Nau rilt. 
Li saks staa bioh vit se ri le on kait se vä-
gi mis sioo ni le lä ki ta nud ka me dit sii-
niõe.
 3. ap ril lil tä his ta sid me re väe la-
sed me re väe baa si 91. aas ta päe va 
baa siü le ma vas tu võ tu ga Mii ni sa da-
ma lin na kus ning pär ja ase ta mi se-
ga Toom peal asu va le ad mi ral Jo han 
Pit ka mo nu men di le.
  14. ap ril lil al gas Mii ni sa da mas 
paik ne vas me re väe koo lis esi me ne 
me re väe oh vit ser-spet sia lis ti de kur-
sus, mil les osa le jaid koo li ta tak se 
väe lii gi põ his teks sõ jaa ja-ame ti üle s-
an ne teks. 

Ala nud kur su ses osa leb li gi 20 tsi-
viil sek to ris kõrg ha ri du se oman da-
nud te gev väe last ning kait se liit las-
test re serv väe last, kes on ra hu- või 
sõ jaa ja ame tia las telt üle san ne telt 
seo tud me re väe st ruk tuu ri ga. 

Õp pet sük kel kes tab ühe aas ta.
 Mai tei sel nä da lal osa les mii ni jah-
ti ja „Ugan di“ Lee dus pee ta vas me re-
sõ ja li ses õp pu ses Bal tic Fort ress, 
kus har ju ta ti Klai pe da sa da ma ni vii-
va te lae va tee de kaits mist.
  10.-14. mai ni kü las tas Tal lin na 
ar vu kalt sõ ja lae vu, mis osa le sid 
tä na vu 11.-25. mai ni Ees ti me re väe 
kor ral da ta vas li gi 800 me re väe la se 
osa võ tu ga mii ni tõr jeo pe rat sioo nis 
Open Spi rit 2018. 

Tal lin na kü las ta nud lae vad paik-

ne sid Mii ni sa da mas ja Va na sa da-
mas. Lae vad täien da sid siin va ru sid 
ning val mis tu sid ee lo le vaks mii ni tõr-
jeo pe rat sioo niks Open Spi rit.

 Ap ril li kesk pai gast ala tes paik neb 
se ni Süs ta tä na val asu nud Po lit sei- 
ja Pii ri val vea me ti me re val ve kes kus 
häi re kes ku se hoo nes Os mus saa re 
tä na val. Sa mu ti ko li ti me re val ve kes-
ku se uu de asu koh ta me re pii ri val va-
mi se ga seo tud Kun da ra da ri vaat le ja-
te ame ti ko had. Ku res saa re ja Kärd-
la ra da ri vaat le ja te ame ti ko had on 
plaa nis üle tuua aas ta pä rast.
  Po lit sei- ja Pii ri val vea me til ei 
õn nes tu nud müüa oks jo ni kesk kon-
nas Os ta.ee reos tus tõr je lae va „Ka ti“ 
ka tei sel kat sel, mil alg hind oli lan ge-
ta tud 165 000 eu rolt 132 000 eu ro ni. 

Oks jon lõp pes 16. mail, üht ki pak-
ku mist mää ra tud ajaks ei lae ku nud.

 Ava li ku lii ni veo lae vad te gid 2017. 
aas tal Saar te Lii ni de sa da ma te kau-
du kok ku 27 517 rei si, tee nin da ti 
2 440 113 rei si jat ja 1 019 399 sõi du kit. 

Saar te Lii ni de sa da ma te kau du 
vee ti 863 837 t kau pa, seal hul gas eks-
por di ti 831 154 t, im por di ti 26 393 t
ning võe ti vas tu kok ku 6 209 t me re-
saa du si. Väi ke lae va de tee nin da mi-
se maht on sta bi li see ru nud – väi ke-
lae va sa da maid kü las tas 5 495 alust 
20 864 ini me se ga par dal.

 Tal lin na Sa da ma krui si hooaeg al-
gas 26. ap ril lil ja kes tab 20. ok toob ri-
ni. Hooa ja avas 26. ap ril lil 891 rei si-
ja ga Va na sa da mas se saa bu nud „Vi-
king Sea“. Laev saa bus Tal lin na War-
ne mün dest ja suun dus eda si Pe ter-
bu ri.
 Tal lin na Sa dam tea vi tas 8. mail 
ka vat su sest (In ten tion To Float, ITF) 
viia lä bi et te võt te akt sia te es ma ne 
ava lik pak ku mi ne ning no tee ri da 
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akt siad Nas da qi Tal lin na bör si Bal ti 
Põ hi ni me kir jas.
 9. mail käi vi tus sõi duau to de le ja 
bus si de le Va na sa da ma D-ter mi na lis 
au to maat set numb ri tu vas tust ja liik-
lus juh ti mist või mal dav Tar ga Sa da-
ma süs teem. 

Tal lin ki lae va del sõi duau to de ga 
rei si le re gist ree ri mi se ala koos värs-
kelt ra ja tud pääs la te ga paik neb uues 
asu ko has – sa da ma Kad rio ru pool-
ses kül jes.
 Tal lin na Sa dam ei näe Pal jas saa re 
kau ba sa da mal pers pek tii vi ning on 
võt nud ees mär giks lõ pe ta da Pal jas-
saa re sa da ma pi da mi ne 2018. aas-
ta jook sul. 

See hõl mab ko gu Tal lin na Sa da-
ma le Pal jas saa res kuu lu va va ra, s.h 
kin nis tu te koos kai de ga nr 35-40 ja 
teh no võr ku de võõ ran da mist ning 
kõi gi abi- ja kom mu naal tee nus te 
osu ta mi se lõ pe ta mist tä na vu tei sel 
poo laas tal.

 Vas ta valt au di tee ri ma ta ma jan-
dus tu le mus te le tee nis AS Tal link 
Grupp mul lu re kor di li se 967 mil jo nit 
eu rot müü gi tu lu. Sa mu ti kõi gi ae ga-
de kõr gei maks – üle 9,8 mil jo ni rei-
si ja – ku ju ne nud rei si ja te arv kas va-
tas kont ser ni res to ra ni de ja poo di-
de müü gi tu lu li gi 537 mil jo ni eu ro ni 
ning kok ku tee nis et te võ te 49 mil jo-
nit eu rot pu has ka su mit.
 ASi Tal link Grupp ju ha tus võt tis 
vas tu ot su se muu ta et te võt te di vi-
den di po lii ti kat. Ot su se ga muu de ti 
po lii ti kat akt sio nä ri de le sood sa mas 
suu nas, suu ren da des mii ni mum di-
vi den di ala tes 2019. aas tast se ni se 2 
eu ro sen di ase mel 3 eu ro sen di ni.

  BLRT Gru pi Lee du lae va te has 
Wes tern Bal ti ja Ship buil ding ja Nor-
ra lae va te has Uls tein Verft AS all kir-
jas ta sid le pin gu eks pe dit sioo ni-krui-
si lae va te kie hi ti se val mis ta mi seks. 

Pro jek ti lõpp tel li ja on Lindb lad 
Ex pe di tions, maail ma ta se mel eks-

pe dit sioo nik rui se ja seik lus rei se 
pak kuv USA krui si fi r ma.
 BLRT Gru pi lae va re mon di te has 
Tal linn Shi pyard mo der ni see ris do-
kist pi ke ma lae va. 

Hol lan di lae va kom pa nii le Royal 
Wa gen borg kuu lu va alu se „Tha mes-
borg“ dok ki vii mi seks teh ti mär ki-
mis väär sed teh ni li sed ja kesk kon na-
kait sea la sed et te val mis tu sed.
 18. ap ril lil lah kus pä rast re mon-
ti Tal linn Shi pyar dist märt sis Soo me 
la hel me re hät ta sat tu nud puist las ti-
laev „Glo ry Hong kong“. Töö de käi-
gus tu li es malt ma si na ruu mist väl ja 
pum ba ta li gi 2000 m³ vett, pu has ta-
da ma si na ruum ning al les see jä rel 
sai alus ta da sead me te ja pea ma si-
na re mon ti. 

Pa na ma li pu all sõi tev 180 m pik-
ku ne laev sat tus me re hät ta 8. märt-
sil. Õn ne tu se põh jus tas ma si na ruu-
mi tun gi nud ve si. 10. märt sil toi me ta-
ti puist las ti laev Tal linn Shi pyardi lae-
va re mon di te ha ses se.

 Bal tic Work boats sai Ku res saa re 
lin na tiit li „Aas ta tööand ja 2017“.

Muud uu di sed
  Va lit sus kin ni tas Ma jan dus- ja 
Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mi 
et te val mis ta tud kor ral du sed, mil-
le ga an tak se oma va lit sus te le ühis-
t rans por di kor ral da mi seks kaks väi-
ke saar te lii ni lae va: Prang li parv laev 
„Wran gö“ ja Ab ru ka lii ni laev „Ab ro“.
 Ees ti ühi nes lae va de bal last vee 
kon vent sioo ni ga. Võõr lii ki de le vi ku 
ära hoid mi seks tu leb kon vent sioo ni-
ga lii tu nud rii ki de lae va de le pai gal-
da da pu has tus süs tee mid. 

Bal last vee käit le mi se nõue test 
on või ma lik an da va bas tu si kind la-
te le lae va de le, mis sõi da vad kind-
laks mää ra tud sa da ma te va het. Tõe-
näo li selt taot le tak se Ees tis va bas tu si 
näi teks Tal lin na-Hel sin gi ja Tal lin na-
Stock hol mi lii ni parv lae va de le. 

Kon vent sioo nist hak kab va bas tu si 

and ma Vee tee de Amet. Sel le nõue-
te täit mi se üle hak ka vad jä re le val-
vet te ge ma Kesk kon nains pekt sioon, 
Vee tee de Amet ja vo li ta tud klas si-
ü hin gud.
  Vaid um bes pool Lää ne me-
re sa da maist suu dab vas tu võt ta ja 
käi del da hül ja tud ja me rest kok ku 
ko gu tud püü gi riis tu. Sel li se le jä rel-
du se le jõu ti nel ja Lää ne me re rii gi, sh 
Ees ti sa da ma te vas tu võ tu sead me te 
uu rin gu käi gus.
 Ees ti Kuns ti tead las te ja Ku raa to ri-
te Ühin gu aas tap ree mia päl vis Oli ver 
Or ro Ees ti Ar hi tek tuu ri muu seu mis 
kor ral da tud näi tu se ja sel le ga kaas-
ne nud raa ma tu “Kop li so naat. Ve ne-
Bal ti lae va te has” eest.
 Et te võt lu se Aren da mi se Sih ta su-
tus (EAS) ot sus tas ra hul da da põ hi-
taot lu sed ning toe ta da rah vus va-
he lis te pe re tu ris mi at rakt sioo ni de 
toe tus meet mest Pak su Mar ga ree-
ta hoo ne te komp lek sist Ees ti Me re-
muu seu mi nüü di saeg se pe re kesk se 
at rakt sioo ni loo mist.
 4. mail pro mo vee ri ti Tal lin na Teh-
ni kaü li koo li pro fes sor ja Ees ti Tea-
dus te Aka dee mia pre si dent Tar mo 
Soo me re esi me se eest la se na Klai-
pèda Üli koo li au dok to riks.
 20. mail tä his ta ti Eu roo pa me re-
päe va. Ees ti Me re muu seu mi ning 
Po lit sei- ja Pii ri val vea me ti koos töös 
toi mus Len nu sa da mas me re pe re-
päev, muu hul gas esit le ti „Ees ti lae-
van du se aas ta raa ma tut“ ja toi mus 
me re pääs te kut seos kus te võist lus.
 16. mail keh tes tas Tal lin na lin-
na va lit sus Pa ta rei me re kind lu se ja 
lä hia la de tailp la nee rin gu, mis näeb 
et te aja loo lis te hoo ne te taas ta mi se 
ja naab rus se uus hoo nes tu se li sa mi-
se. 3,7 ha alal Ka la ran na ja Ve si len-
nu ki tä na va ning me re va hel täien-
da tak se ole ma so le vaid aja loo li si 
hoo neid so bi vas ma hus uu te hoo ne-
te ga.

Vas ta valt muin sus kait se eri tin-
gi mus te le on ka vas lik vi dee ri da 
amor ti see ru nud, komp lek si so bi-
ma tud hoo ned. Uu te hoo ne mah tu-
de ka van da mi sel on ar ves ta tud eel-
kõi ge mä les tis te vaa del da vu se ta ga-
mi se va ja du se ga. Uus hoo nes tu se 
ka van da mi seks tu leb igal konk reet-
sel ju hul kor ral da da ar hi tek tuu ri-
võist lus.
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Mad li Vi tis mann

Nor ras 3 loot si kaat rit kail
 Veeb rua ris tea tas Nor ra ring hää-
ling NRK, et det semb ris Soo mes 
up pu nud loot si kaat riõn ne tu se jä rel 
oli Nor ra loot si de ame tiü hing nõud-
nud ot se ko he sa ma su gus te Soo me 
lae va te ha ses Ke va tec ehi ta tud Pi lot 
1500 klas si alu mii nium kaat ri te kõr-
va le jät mist õn ne tu se uu ri mi se ajaks. 
Ent se da ei võe tud en ne kuul da, kui 
15. veeb rua ril kaa dus üks neist kol-
mest loot si kaat rist Korsf jor dis Ber ge-
nist lõu na pool lae va te ki ta tud voo lus 
15-kraa di ses se kree ni. 

Loot si kaat rid on era fi r mas
Siis ot sus tas me read mi nist rat-

sioo ni loot si mis di rek tor, et kol me 
Ke va te cis ehi ta tud alu mii nium kaat-
ri ga loot se ei vee ta, vaid sel leks tu leb 
ka su ta da teist tüü pi loot si kaat reid ja 
po le tea da, kui kaua. 

Nor ras veab loot se era fi r ma Buk-
ser og Ber ging, mis lu bas uu ri da juh-

tu mit, mil le tõt tu alu mii nium kaat rid 
kõr val da ti, ja tea tas, et loot si kaat rid 
on ohutud.

Nii oli loot si kaat ri vaid lu sel kolm 
osa poolt: loot si de ohutuse pä rast 
mu ret sev loot si de ame tiü hing, loot-
si mist kor ral dav me read mi nist rat-
sioon Kyst ver ket ning loot si kaat reid 
käi tav puk se ri- ja pääs te lae va fi r ma 
Buk ser og Berg ning.

Loot si jaa mad ja loot si de ve du 
eras ta ti ap ril lis 2016. Rii gi han ke võit-
nud Bug ser og Berg ning moo dus tas 
tü ta ret te võt te Norsk Lost rans port, 
mil lel on 18 loot si jaa mas pi ki Nor ra 
ran ni kut 25 loot si kaat rit. Nüüd ei saa 
kol me neist ka su ta da, ku ni Soo me 

Õn ne tus juurd lus kes kus on väl-
ja sel gi ta nud det semb ris up pu nud 
loot si kaat ri üm ber mi ne ku põh ju-
sed. Ent Norsk Lost rans port oli tel li-
nud just siis, kui veeb rua ris tu li kolm 
kaat rit ka su tu sest kõr val da da, sa-
malt Soo me lae va te ha selt Ke va tec 
Alu boat kaks uut loot si kaat rit. 

Tä na vu aas ta lõ puks val mi vad Pi-

lot 1820-klas si kaat rid on 3 m pi ke-
mad kui kree ni läi nud kaa ter, nen de 
kaks Vol vo Pen ta ma si nat ta ga vad 
kii ru se 35 sõl me. Kü tu se ku luks on 
plaa ni tud 6,4 l/nm ja mü ra ta se meks 
roo li kamb ris 65 dB. 

Lae va te has rõõ mus tab, et Nor ra 
lae va kom pa nii neid usal dab. Bug-
ser og Berg ning aga tea tab, et peab 
täht saks nii häs ti väi kest kü tu se ku lu 
kui ka me re kõlb lik ku se ta set kar mi-
des me reo lu des lae va de par da äär-
de sõit mi sel.

Au to noom se te lae va de jaoks
 Nor ra me read mi nist rat sioon Kyst-
ver ket tea tas mai al gul, et si de mi-
nis tee rium oli saat nud väl ja eel nõu 
muu da tus teks loot si mis sea du ses. 

Ees märk on ee mal da da sea du-
sest õi gus li kud ta kis tu sed au to-
noom se te lae va de kaug loot si mi-
seks Nor ra ran ni kul, and ma ta jä re le 
me re sõi duo hu tu ses. 

Koos kõ las tu si oo da tak se au gus ti 
kesk pai gaks.

Lae van du suu di seid Nor rast

Mad li Vi tis mann

Käe so le va Me re me he jär je kor-
ra num ber on 300. Num ber 1 
il mus 8. au gus til 1989, see ga 

täi tub väl jaan del tu le val aas tal 30 
aas tat jär je pi de vat il mu mist. 

Tol la ne aja leht Ees ti Me re mees 
alus tas vei di va rem kui uud sed aja-
le hed Ees ti Eksp ress ja Äri päev.


Esi mest kor da koh tus Me re mees 

me rel pii ri val ve lae va ga, kui en ne 
Root si ku nin ga vi sii ti ap ril lis 1992 oli 
Root si Ran na val ve kin ki nud Pii ri -
val vea me ti le ran na val ve lae va 
„KBV-257“, mis sai ni meks „PVL-
001“ (Me re mees nr 6 (37), 1992). Esi-
me ne Ees tis ehi ta tud pii ri val ve laev 
on „Pik ker“, mil le ga Me re mees koh-

300 numb rit Me re meest

“Pik ne“ Kop li la hel. Fo to: Mad li Vi tis mann

tus Tal lin na Me re te ha ses det semb-
ris 1995 (Me re mees nr 1/2 (129/130), 
1996). 

Käe so le va numb ri val mi mi se eel 
koh tus Me re mees mai lõ pus me-
rel uu si ma pii ri val ve lae va ga „Pik-
ne“, mis val mis lae va te ha ses Bal tic 
Work boats.

Uus alu mii nium ke re ga pat rull-
laev on 17 m pikk ja 4,7 m lai, sü vis 
kõi gest 1 m. Kaks 662 kW võim su-
se ga Vol vo Pen ta ma si nat ja lainet-
läbistav ke re ku ju või mal da vad kii-
rust 40 sõl me.
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Juhtkiri

S
ee kevad üllatas. Väga sooja ja suvi-
se ilmaga. See aga tähendab oma-
korda, et väikelaevnik ajas ka vara-
kult oma sõiduvahendi välja ja läks 
navigeerima. Ometi tasub kõigile 

taas meelde tuletada põhitõdesid ning 
kutsuda üles mõtlema igal sammul ohu-
tuse peale ja olema ettevaatlik. Tahame 
ju kõik ikka elusalt õhtuks kodus olla. 
Seetõttu ei ole palju, kui ikka meelde tu-
letame, millistele tõdedele peab ohutu 
veeliiklus alluma. Kutsume siingi kõiki 
üles hoidma oma teadmised värsked, va-
rustus korras ja ka väikelaevnikest sõpra-
de tegemistel silm peal.

Kas keegi oskab öelda, mida tähendab 
lühend VTS? Veeteede Ametis on see iga-
päevases kasutuses ja kõik saavad aru, et 
selle kolme tähe taga on laevaliikluse 
korraldamise keskus (VTS – lühend inglis- 
keelsest terminist Vessel Traffic Services).  
Seekord oleme Veeteede Ameti VTS-i ju-
hataja Are Pieli põhjalikult ette võtnud ja 
küsinud temalt küsimusi ning saanud 
vastuseid, mis avavad selle olulise üksuse 
tegemised ja igapäevatöö eri tahud. Ilma 
laevaliikluse juhtimise ja korraldamiseta 
ei saada hakkama ei Tallinna lahel ega 
Soome lahe keskel, n-ö GOFREP alas. 
Sellest kõigest saab koguni neljal lehe-
küljel meie seekordse ajakirja ülevaate-
rubriigist lugeda.

Kuna kestab EV100 juubeliaasta, siis 
sel puhul oleme andnud lugejale ülevaa-
te, et just sel ümmarguse numbriga, meie 
kõigi jaoks olulisel aastal on valitsus eral-
danud tavapärasest rohkem raha, et teha 
Eestis korda mitmed tuletornid. On need 
ju meie kui mereriigi auks ja uhkuseks. 
Nii ajaloo- kui arhitektuurimälestistena 
kannavad nad endas olulist sõnumit 
meist kui mere- ja laevasõidurahvast. 
Muidugi ei ole tuletornid meie moodsal 
ajal kaotanud oma tähtsust ka navigat-
sioonimärkidena. Uudiste rubriigist saab 
tuletornide renoveerimisest täpsemalt 
lugeda. Aga see, et juubeliaastal renovee-
ritakse Eestis kuus tuletorni, on kindlasti 
suur saavutus.

Head 
lugejad!

Sisukord

TOIMETUS
Toimetaja: Priit Põiklik 
Keeletoimetaja: Malle Hunt
Küljendus ja makett: Profimeedia 
Trükk: Tallinna Raamatutrükikoda

KONTAKT
Veeteede Amet  
Valge 4, 11413 Tallinn
Telefon: 620 5525
E-post: teave@vta.ee
Veebis: issuu.com/veeteedeamet
Kaanefoto: Veeteede Ameti laevaliikluse 
korraldamise keskuse juhataja Are Piel 
(paremal) ja operaatorid Janek Leosk, Paavo 
Pruul (istub) ja vahetuse vanem Vladislav 
Paršikov oma igapäevatööl. Foto: Priit Põiklik 
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See, et  
juubeliaastal  

renoveeritakse Eestis  
kuus tuletorni,  

on suur saavutus.

Traditsioonilistel merekeele lehekül-
gedel kirjutab Enn Oja seekord mõiste-
test laadimine, lastimine ja lossimine. 
Kõigile vajalik ja hariv meeldetuletus, et 
terminites mööda ei pandaks.

Loomulikult ei puudu ka sellest numb-
rist meresõitjale vajalike IMO ringkirja-
de nimestik, millele on seekord lisandu-
nud ka kolm olulist Veeteede Ameti 
enda ringkirja.

Loodame koos kõigi meresõitjatega – 
nii proffide kui harrastajatega – et ilus 
ilm jätkuks, suvine navigatsioonihooaeg 
kujuneks ohutuks ja igast küljest naudi-
tavaks.

PRIIT PÕIKLIK
Veeteede Ameti Teataja toimetaja
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Tallinnas, Lasnamäe veerel, KUMU kõrvalt paar sammu 
treppidest üles astudes satud kohe Tallinna alumise tule- 
torni juurde. Selle kõrval aga on suurte klaasakendega maja 
– see on Veeteede Ameti laevaliikluse korraldamise keskuse hoone. 
Nagu merendusinimesed ja -ametnikud isekeskis selle kohta ütlevad – 
see on VTS. See lühend tuleneb inglise keelest – Vessel Traffic Services. 
Nii nimetatakse analoogset teenust mujalgi maailmas.

JUHTIDES

ÖÖD JA PÄEVAD

Ülevaade

L
aevaliiklusteenuste mõistet – VTS – 
kasutatakse küll kogu osakonna, selle 
maja ja siin tehtava töö kohta, kuid 
konkreetsete laevaliiklusteenuste 
osutamine on vaid üks osa tööst, 
mida siin tehakse. 

Laevaliikluse korraldamine koos-
neb kahest erinevast tegevusest: laevaliik-

ARE PIELILT küsis küsimusi ja fotod tegi PRIIT PÕ IKLIK

lusteenuste osutamisest Tallinna, Muuga ja 
Kopli lahel (VTS) ja informatsiooni kogumi-
sest Soome lahe laevaettekannete süsteemi 
GOFREP (Gulf of Finland Ship Reporting 
System) kaudu.

Laevaliikluse korraldamise põhiülesan-
deks on laevaliikluse ohutuse tagamine, s.o 
koguda teavet laevade, nende liikumisteede 

ja ohtliku lasti kohta, hinnata ohtusid ja lae-
valiikluse vastavust reeglitele, edastada as-
jakohast infot kokkupõrgete vältimiseks, 
ohutuks manööverdamiseks, õnnetuste ja 
keskkonnareostuse ärahoidmiseks jm.

 Keskuses töötab 20 laevaliikluse korralda-
mise süsteemi operaatorit, kes on oma töö-
postil vahetustega, sest töö käib ööpäev läbi. 

Are käib vahel isegi uudistamas,  
mis lahel toimub. Selle binokliga on 

võimalik selgelt näha ka Aegna 
sadamas toimuvat

VTS-i hoone Valgel tänaval

LAEVALIIKLUST 
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VTS-i juhataja Are Piel oli nõus ka meie küsi-
mustele vastama, et lugejaga jagada, mida sel-
les klaasist majas siis ööd ja päevad tehakse.

Niisiis, Are, milles VTS-i töö seisneb?
Me tagame laevaliikluse ohutuse. Suhteli-
selt ambitsioonikas missioon, aga selline 
peaks see ideaalis olema. Laevaliiklustee-
nuste osutamine on veidi sarnane lennu-
juhtimisteenustega, jälgime, et „lennukid“ 
(loe: laevad) kokku ei sõidaks ja ohutu haju-
tus oleks tagatud.

Laevaliiklusteenused on info-, navigat-
siooniabi ja organiseerimisteenus. Oluline 
on, et võimalikke ohuolukordi osataks pii-
savalt vara ette näha ja ohu vältimiseks ei 
peaks laevad tegema äkilisi manöövreid. 
Info, mis laevajuhtidele edastatakse, peab 
olema lakooniline, ühemõtteline ja arusaa-
dav, et liiklejatel oleks selge arusaam, mida 
keegi teha kavatseb ja kuhu liigub. Jälgime, 
et laevad ei sõidaks madalatele, ei põrkaks 
kokku omavahel ega vees olevate takistuste-
ga ning ei lõhuks ankurdades veealust taris-
tut ja objekte (side- ja elektrikaablid, gaa-
sitorud, vrakid jm).

Talvisel ajal koostatakse vajadusel jää-
murdjate töökäske ja informeeritakse laevu 
teekonnapunktidest jääs.

Reeglite rikkumise korral koostatakse 
vastav ettekanne ja saadetakse see laeva li-
puriigi administratsioonile menetlemiseks.

Laevaliiklusteenuseid osutatakse laeva-
liiklusteeninduse piirkonnas ehk Kopli, Tal-
linna ja Muuga lahel. Neid teenuseid osuta-
me me vastavalt IMO (rahvusvaheline 
merendusorganisatsioon) ja IALA (rahvus-
vaheline meremärkide ja tuletornide admi-
nistratsioonide liit) poolt määratletud stan-
darditele ja soovitustele. Seda nimetataksegi 
VTS-iks siin Tallinna lähiümbruse merealal.

Teiseks suuremaks tegevuseks on info ko-
gumine laevade kohta GOFREP ehk Soome 
lahe laevaettekannete süsteemi kaudu, mille 
on määratlenud IMO. Need on laeva dünaa-
milised ja staatilised andmed, sihtsadam, 
ohtlik last, inimeste arv jne. Ja ikka selleks, et 

õnnetusjuhtumi korral oleks teada selle või-
malik ulatus ja vajalik päästetehnika.

Lisaks oleme Soome ja Venemaa meread-
ministratsioonidega kokku leppinud, et jäl-
gime ka laevaliikluse ohutust ja reeglitest 
kinnipidamist, s.t informeerime võimalike 
ohuolukordade tekkimisest või muudest 
ohutuks navigeerimiseks vajalikest asjaolu-
dest (vt joonis 1).

Ehk kui VTS-i puhul on rahvusvaheliste 
standarditega konkreetselt määratletud 
protseduurid ja reeglid laevaliiklusteenuste 
osutamiseks, siis Soome lahe laevaettekan-
nete süsteemi puhul on rahvusvaheliselt 
määratletud peamiselt laevadelt informat-
siooni kogumine.

Millised tehnoloogilised lahendused  
on VTS-i tööle abiks?
Laevade jälgimiseks kasutatakse auto-
maatse identifitseerimise süsteemi (AIS) 
seadmeid ja radareid. Radareid on Veetee-
de Ametil kaks, mis katavad VTS ala ja AIS 
seadmed terve Eesti territoriaalvee ja Soo-
me lahe ulatuses. Puuduva radaripildi 
Soome lahe kohta saame PPA-lt ja vastu 
anname neile AIS pildi piirirežiimi tagami-
se ning pääste- ja reostustõrje operatsioo-
nide funktsioonide täitmiseks.JOONIS 1

Ülevaade

VTS ja GOFREP –  
kaks erinevat tööd,  

mida siiski teevad samad 
inimesed samas  

kohas.

VTS-i juhataja Are Piel (paremal) ja operaatorid 
Janek Leosk, Paavo Pruul (istub) ja vahetuse 

vanem Vladislav Paršikov laevaliiklust juhtimas
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Erinevalt Eestist ei nõuta minu teada Soo-
mes ja Rootsis väikeste laevade puhul laeva-
juhi luba, mis muidugi ei tähenda, et neile 
COLREG ei kehti. Suvist liikluspilti vaadates 
on just välismaa väikelaevajuhtide COL-
REG-i peast ette vuristamise võimekus väga 
küsitav.

Kui lahel on näha, et kokku puutuvad 
kaks täiesti ebavõrdset – näiteks Tallinki 
suur parvlaev ja pisike kaater või ka väike 
purjejaht, siis kuidas VTS reageerib, kui 
on selge, et ühel osapoolele reeglid just 
selged ei ole?
Ettekandekohustus VTS-ile algab 24 meet-
risest veesõidukist ja GOFREP-i alas alates 
300 GT-st (kogumahutavus). Selliste veesõi-
dukite juhid peavad ka vastavat raadio töö-
kanalit kuulama. Side olemasolul uurime 
välja laevade kavatsused, määratleme 
ohud, informeerime või instrueerime (näi-
teks seda, et tuleb hoida kurssi ja kiirust) 
osapooli, jälgime olukorra kujunemist ja va-
jadusel reageerime parimal võimalikul 
moel, et õnnetus ära hoida. Rikkumise kor-
ral teeme ettekande lipuriigile, kes seda 
edasi menetleb ja laevajuhi korrale kutsub.

Kui tegemist on väikese kaatri või purje-
kaga (nende juhtidega), kes pole kohusta-
tud raadiovahti pidama, siis saame tema 
„imelisest“ liikumisest vaid teavitada suurt 
laeva. Kui nad juhtuvad Eesti sadamasse tu-
lema, võime neid üllatada Veeteede Ameti 
inspektoriga, kes neile siis epistlit loeb ja va-
jadusel ka trahvi võib määrata.

Side pidamiseks laevaliikluse operaatori 
ja laevajuhi vahel on raadiosaatjad ja vastu- 
võtjad, mis on paigaldatud üle Soome lahe 
ranniku. Kogu informatsioon salvestatak-
se. Intsidentide puhul on võimalik neid 
elektrooniliselt taasesitada ja põhjusi ana-
lüüsida.

Tulemas on ka uued tehnoloogiad ja 
funktsionaalsused, mis võimaldavad laeva-
de teekonnaplaane ja võimalikke konfliktsi-
tuatsioone ennetavalt ekraanile kuvada. 
Praegu toimub selline analüüs enamasti 
laevaliikluse operaatori peas.

VTS-keskuses on peaaegu miljonivaade 
merele, Tallinna lahele, kui välja arvata 
mõned puud, mis suvel vaadet segavad. 
Selline vaade on oluline, sest võimaldab 
tuvastada binokliga väikelaeva, mis ei pea 
raadiovahti, aga kipub reegleid rikkuma. 
Suureks sagimiseks läheb tavaliselt Tallin-
na lahel korraldatavate ürituste puhul 
(purjekate võistlused, merepäevad, õppu-
sed jms).

Mis on laevaliikluse korraldamises  
kõige keerulisem ülesanne?
Kas kõige keerulisem, aga kõige olulisem on 
situatsioone piisavalt varakult ette näha, et 
ei tekiks nn üllatusmomente, et liiklus oleks 
sujuv ja laevad ohutult hajutatud. Ohtude 
hindamisel tuleb arvestada ka ilmastiku ja 
laevade dünaamikaga, et aru saada, milli-
sed on laevade manööverdamisomadused, 
ohutu kiirus ja kaugus teistest laevadest või 
madalatest.

Keeruliseks lähevad situatsioonid, kus 
mõne laevajuhi inglise keele oskuse tase või 
aktsent ei võimalda informatsioonist aru 
saada. On olnud olukordi, kus oleme kee-
leprobleemi lahendamiseks palunud laeva 
kapteni silda kutsuda.

Kas VTS-i vastutusalas on meresõitjatel 
üldiselt COLREG (Rahvusvahelise  
laevakokkupõrgete vältimise eeskirja 
konventsioon) peas ja selge?
Suurte laevade laevajuhtidel on kindlasti 
COLREG selge, kuigi mõne välislaeva puhul 
tundub vahel, et laeva kokk on kogemata 
rooli sattunud.

Ülevaade

Kas võid öelda, et teie töö tulemusel on 
mitmedki laevaõnnetused ära hoitud? 
Too mõni markantsem näide lähiajaloost.
Ikka on ära hoitud. Pean siinkohal ütlema, 
et üks laevaõnnetus võib maksma minna 
kuni 4 miljardit eurot (vt joonis 2). Siin ka 
üks mõttekoht ja selgitus sellise maksu- 
muse kujunemisest. Merenduses on levi-
nud ütlus, et kui arvate, et ohutus on liiga 
kallis, siis proovige laevaõnnetust! Võrdlu-
seks, et meie VTS-keskuse aastane kulu on 
veidi üle miljoni euro.

Laevaliikluse operaatorite head tööd näi-
tab just markantsemate näidete puudumine. 
Paraku meie VTS-i ajaloo jooksul on mõned 
niinimetatud markantsemad näited küll ka 
olnud. 2012. aastal sõitis Aegna lähistel ma-
dalale ballastis tanker „Kyeema Spirit“. Ankur 
ei pidanud, tuul oli idast puhanguti 23 m/s, 

JOONIS 2

VTS-i teenused:
1.	 infoteenus – navigatsiooniliste  

otsuste tegemiseks vajaliku teabe 
edastamine laevajuhile;

2.	navigatsiooniabiteenus – navigatsioo-
niliste otsuste tegemisele kaasaaita-
mine laeva sillas ja nende otsuste 
mõju jälgimine;

3.	 laevaliikluse organiseerimisteenus:
	 ohtlike liiklusolukordade tekkimise 

ärahoidmine;
	 laevaliikluse sujuvuse tõhustamine.

VTS-i peamised ülesanded:
1.	 vältida ja ennetada veesõidukite:

	 kokkupõrkamist omavahel ja  
takistustega;

	 madalatele sõitu;
	 mere põhjas olevate rajatiste  

lõhkumist;
2.	tõhustada laevade liikumise sujuvust 

ja teadlikkust antud piirkonnas  
toimuva kohta;

3.	 jälgida reeglitest kinnipidamist;
4.	teavitada hädaolukorrast;
5.	vahendada informatsiooni.

4 miljardi dollarilise kahju kujunemise stsenaarium
Laevade pidev mõõtmete kasv on tekitanud olukorra, kus potentsiaalse laevaõnnetuse 
kahjud on väga suured, eriti kui õnnetusjuhtum toimub näiteks suure kruisi- ja konteineri- 
laeva vahel. Sellise intsidendi maksumust mõjutavad mitmed tegurid. Allpool on toodud 
kõige halvema õnnetusjuhtumi stsenaarium, kus toimub laevade kokkupõrge, mille 
tagajärjel mõlemad laevad sõidavad madalale ja tekitavad reostuse keskkonna  
mõttes tundlikus merealas ja kus mõlemad laevad lähevad hiljem mahakandmisele.  
Sellise juhtumi võimaliku maksumuse kujunemine on kujutatud alloleval joonisel:

Allikas: Allianz Global Corporate & Specialty

Laev A (kruisilaev) Laev B (konteinerilaev)

1,25 
mld

1,25 
mld

200 
mln

100 
mln

100 
mln

100 
mln

100 
mln

25 
mln

500 
mln100 

mln

100 
mln

Kokku

~4 
mld  

dollarit

Vraki teisaldamine 
(sisaldab keskkonna taastamist)

Reisijate ja mees- 
konna kindlustus

Punkri  
tühjendamine / 
reostuse  
likvideerimine 

Kohtukulud

Kohustused  
konteinerilaeva 
kahjude  
hüvitamiseks

Meeskonna kindlustus

Vraki teisaldamine
(sisaldab keskkonna taastamist) 

Kauba kindlustus

Punkri tühjendamine /  
reostuse likvideerimine

Kohustused  
kruisilaeva kahjude 
hüvitamiseks

Kohtukulud
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Ülevaade

surudes nii laeva, mille purjepind oli ligikau-
du 250 x 20 meetrit, kaldasse. Pärast seda int-
sidenti juurutasime protseduuri, kus me üle 
13 m/s idatuultega laevu üle teatud joone 
kaldale lähemale ei luba.

Oleme korraldanud perioodiliselt laevaliik-
luse operaatorite töö kahenädalasi „pildista-
misi“. Tulemused nii VTS kui GOFREP alas 
kokku näitasid, et laevaliikluse operaatorid 
informeerisid laevu võimalikust lähenemisest 
52 korda ja hoiatasid laevu ohtlikust lähene-
misest 4 korda kahe nädala jooksul. Laeva 
planeeritud teekonnast kõrvalekaldumistest 
informeeriti 13 korda, väikestest „möödalask-
mistest“ 46 korda ning kokku võeti laevadelt 
vastu 2653 ettekannet. Kui see statistika arves-
tada ümber aasta peale, siis tuleks neid numb-
reid korrutada 26-ga.

Kui rahvusvaheline laevaliikluse  
operaatori töö oma iseloomult on?
Suure osa laevaliiklusest moodustab rah-
vusvaheline kauba ja inimeste vedu. Koha-
lik liiklus on enamasti huvisõitjad ja üritu-
sed (purjevõistlused, merepäästeõppu- 
sed jne). Reeglid, standardid ja protseduu-
rid on välja töötatud rahvusvaheliste orga-
nisatsioonide (IMO ja IALA) poolt, mille 
töögruppides osalevad ka meie inimesed. 
Eraldi initsiatiividena on ellu kutsutud Balti 
mere laevaliiklusteeninduste ja laevaette-
kannete süsteemide protseduuride harmo-
niseerimise töögrupp.

VTS-protseduuride ja tehniliste süstee-
mide arendamiseks osaleme rahvusvaheli-
ses projektis BALTSAFE, mille liikmed lisaks 
Eestile on Rootsi, Taani, Soome, Norra ja 

Venemaa. Süsteemid ja seadmed, millega 
toimetame, on toodetud nii välisfirmade 
kui ka Eesti Cybernetica AS-i poolt.

Laevaliiklusteenuste osutamise ja GOF-
REP süsteemi töökeeleks on peamiselt ing-
lise keel ning igapäevaselt vahetame infor-
matsiooni Venemaa ja Soome laevaliikluse 
korraldamise keskustega.

Soome lahe laevaettekannete süsteem 
(GOFREP) on loodud Soome, Eesti ja Vene-
maa merendusadministratsioonide koos-
töös ja vastavad vastutusalad on nende rii-
kide vahel ära jagatud (vt uuesti joonis 1).

Eeltoodule tuginedes võib öelda, et meie 
töö on rahvusvahelise iseloomuga küll.

Nüüd ka inimestest, kes seda keerulist, 
kuid vajalikku ja huvitavat tööd teevad. 
Millised iseloomuomadused  
neile vajalikud on?

Seda tööd teevad laevaliikluse korraldamise 
süsteemi operaatorid, kelle vajalikud ise-
loomuomadused sõelutakse välja psühho-
loogiliste testidega. Samade testidega vali- 
takse ka lennujuhte.

Konkreetsemalt öeldes peab operaatoril 
olema vähemalt 500-se kogumahutavusega 
laeva laevajuhi kvalifikatsioon, ta peab os-
kama leida olulist informatsiooni muu in-
formatsiooni hulgast, kombineerima audi-
tiivset ja visuaalset informatsiooni, de- 
monstreerima ruumilist ja olukorra taju, te-
gutsema teadlikult ja otsustavalt kiiretes 
ning kriitilistes olukordades ning täitma mi-
tut ülesannet samaaegselt. 

Samuti peab olema hea rutiinitaluvus. 
Kuna laevad liiguvad ööpäevaringselt, on 
tegemist vahetustega tööga. Kui aastaid ta-
gasi uusi operaatoreid värbasime, siis psüh-
holoogiliste testide järgi sobis 15-st inime-
sest vaid 4.

VTS-is on korraga tööl mitu operaatorit 
ja siis ka vahetuse vanem. Kuidas  
funktsioonid nende vahel jaotatud on?
Operaatorid on koolitatud osutama nii lae-
valiiklusteenuseid (VTS) kui käitama laeva-
ettekannete süsteemi (GOFREP). Lisaks on 
mitmeid funktsioone, mis on seotud infor-
matsiooni töötlemise ja edastamisega (ta-
kistused ja nende eemaldamine merel, na-
vigatsioonihoiatuste koostamine, reostusest 
või merepäästeoperatsioonide vajadusest 
teavitamine, intsidentidest teavitamine, 
kriisimeeskonna liikmete kokkukutsumine, 
koostöö lootside ja sadamatega, turvatea-
test teavitamine jne).

VTS-operaatorite tuba, kust on vaade ka Tallinna lahele

Keeruliseks läheb
olukord, kus mõne  

laevajuhi inglise keele  
oskuse tase ei võimalda 

informatsioonist
aru saada.
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Töö on jaotatud päevaseks ja öiseks vahe-
tuseks. Päevases vahetuses on neli inimest 
ja öises kolm, kuna laevaliiklusteeninduse 
piirkonnas on öösel liiklustihedus väiksem 
kui päeval. Selleks, et vastutus ei hajuks, on 
üks operaator määratud vahetuse vane-
maks. Tema korraldab vahetuse tegevusi ja 
vastutab töö kvaliteedi eest ning vahetab 
välja operaatori, kes puhkust vajab (lõunal 
käimised, puhkepausid).

VTS-i operaatoril peab olema siis küllalt 
suure laeva tüürimehe haridus. Kas on 
mingit vahet, kas seda tööd teeb noor või 
vana, mees või naine, meresõidukogemu-
sega tüürimees või koolipingist tulnu?
Vastavalt tänapäeva trendidele me meestel 
ja naistel vahet ei tee, kui siis vaid füsioloo-
giliselt ja sündsuse piirides. Kogemused aga 
mängivad küll suurt rolli. Vajab harjumist ja 
oskust võimalikke ohte ette näha, liiklust pi-
kalt ja terviklikult ette planeerida ja parim 
lahendus leida nii ohutuse kui liikluse suju-
vuse seisukohalt.

Praktiseerimist vajab ka eetrisse rääkimi-
ne, et keerulisemas olukorras ikka sõnad 
meelde tuleksid, pea selge ja jutt arusaadav 
oleks.

Laevalt tulnud tüürimehed kipuvad algu-
ses kaldalt laevu juhtima. Laevaliikluse 
operaator ei juhi laevu, vaid suunab, osuta-
des laevaliiklusteenuseid. Laeva juhtimine 
on ikka otseselt laevajuhi ja kapteni pärus-
maa. Samas, kui tulevikus hakkavad sõitma 
mehitamata laevad, võib juhtuda, et neid 
hakataksegi kaldalt juhtima.

Olete kindlasti näinud ja tutvunud  
analoogsete keskuste tööga Soomes, 
Rootsis, Taanis, Hollandis. Mis erinevus 
meiega võrreldes silma paistab?
Kuna tegemist on rahvusvaheliselt standar-
diseeritud tegevusega, siis suures piiris on 
see sarnane ja tase kõikjal enam-vähem 
sama. Suurtes sadamates on laevaliikluse 
korraldamine seotud rohkem sadama logis-
tikaga ja laevade paigutamisega kai äärde.

Mis silma paistab, on inimeste hulk, kes 
valdkonnaga tegelevad. Kui mujal on laeva-
liikluse korraldamise erinevate valdkonda-
de peale määratud eraldi inimesed, siis 
meie sellist luksust siin endale lubada ei 
saa. Püüame korraldada nii, et koolitus ja 
arendustegevus saaks operatiivtöö kõrvalt 
operaatoritega koos ära tehtud.

Kuidas te tööpingega hakkama saate, elu 
ümberringi niigi pingeline, kiire ja info- 
tihe. Kuidas operaatorid lõõgastuvad?
Pingetaluvuse võimekuse määrab psühho-
loogiline test, kui operaatoreid värvatakse 
ehk inimesed on vastavalt valitud, et nad 
pingelisi olukordi taluksid. Üldiselt talutak-
se pinget päris hästi nii keeruliste kui kriiti-
liste olukordade lahendamisel, aga kogu 
aeg ei saa püssi paugutada, vahel peab ikka 
laadima ka.

Korraldame perioodiliselt simulaatori-
harjutusi, et keerulisemate olukordade la-
hendusi välja töötada ja praktiseerida.  
Sageli oleme harjutuste intensiivsusega vei-
di liiale läinud, millest oleme õppinud, et 
korraga suudetakse lahendada maksimaal-
selt kaht keerukamat olukorda. Kui olukord 
on kriitiline, siis üks olukord korraga. Töö-
jaotus sellises situatsioonis on vahetuseva-
nema pädevuses.

Kas teadsite, et:
	 laevalt peab VTS-iga ühendust laeva-

juht või loots, kui on lootsitav laev ja 
see sõidab lootsitavas piirkonnas;

	 VTS-i operaatoriga räägib laevajuht 
raadioside kaudu nii inglise kui eesti 
keeles;

	 VTS-i operaatorile on kõige olulise-
mad omadused: ratsionaalne mõtle-
mine ja hea ruumiline taju, võime 
lakooniliselt ja lihtsalt asjakohast 
infot edastada, keerulistes olukorda-
des säilitada mõtlemisvõime ja rahu;

	 Tallinna VTS-is töötab kokku 24 ini-
mest, kellest 2 on tehniline tugiper- 
sonal, üks infospetsialist ja juhataja;

	 VTS on praeguses asukohas detsemb-
rist 2007. Kahekorruselise 1000-ruut-
meetrise kogupinnaga hoone arhitekt 
on Raul Kõllamaa. Hoone läks maks-
ma 27 miljonit krooni, mis tuli riigi- 
eelarvest;

	 Samade funktsioonidega keskus  
on varem asunud (alates aastast):
	 1976 Береговая 

Радиолокационная Станция 
(БРЛС) Tallinna sadama  
territooriumil;

	 1988 TOP-is ehk olümpia- 
purjespordikeskuses;

	 2002 Hundipea sadamas;
	 2008 Valgel tänaval. 

Kuigi teenuse osutamise iseloomult on 
nii lennujuhtimine kui ka laevaliikluse kor-
raldamine sarnased, on organisatsioonide 
staatus erinev: lennuliiklusteenust osuta-
takse äri põhimõtetel aktsiaseltsina, laeva-
liiklust korraldatakse riigiasutusena Veetee-
de Ameti all ja raha saadakse riigieelarvest.

Soomes läheb laevaliikluse korraldamine 
näiteks üle äripõhimõtetele 2019. aasta al-
gusest.

Arvan, et äriühingu eelis on paindlikum 
majandamine, suurem vabadus tegevuse 
laiendamiseks ja paremad võimalused 
efektiivsuse mõõtmiseks.

Millega VTS-i inimesed vabal ajal  
tegelevad? Millised inimesed nad  
väljaspool tööd üldse on?
Inimesed on meil suurepärased, hea huu-
morimeelega ja intelligentsed. Igaühel on 
asjadest oma arvamus, nagu meremeestele 
kohane. Vaba aega koos veetes on huumor 
ja naer garanteeritud.

Kuna paljud on veel suhteliselt noored ja 
pered kasvavad, siis käiakse ka mujal tööl. 
Muus osas pole vaba aja kontrolli kehtesta-
nud, aga juttude järgi võiks arvata nagu ikka: 
pere, töö, sõbrad, reisimine, pidu, hobid, 
sport... ikkagi inimesed ju. Nagu IBMi kunagi-
ne juht Louis V. Gerstner ütles: „Culture – isn’t 
just one aspect of the game – it is the game.” Are, Sa oled ise töötanud varasemalt ka 

lennuliikluse juhtimise keskuses.  
Mille poolest need tööd erinevad? 
Poliitiliselt korrektne on vist öelda, et on sar-
nane ja ei ole ka. Tehnilised süsteemid on 
väga sarnased: monitoorimis- ja sidesead-
med. Sageli toodavad samad tootjad sead-
meid nii lennuliiklusele kui laevaliiklusele.

Ohutuse tagamise süsteemide rahvusva-
heliste standardite väljatöötamisel tugine-
takse merenduses väga paljuski lennunduse 
dokumentatsioonile. Töö eesmärk on mõle-
mal juhul tagada liikluse ohutus ja sujuvus 
ning töömeetod on hajutamine ja logistika. 
Lennunduses osutatakse lennuliiklusteenu-
seid õhus ja merenduses laevaliiklusteenu-
seid merel. Nii lihtne see ongi.

Nii lennujuhte kui laevaliikluse operaato-
reid valitakse samade psühholoogiliste tes-
tide järgi.

Erinevusteks on kindlasti kiirus ja inten-
siivsus, geograafilised piirangud, kui len-
nunduses on hajutusmiinimumid väga täp-
selt reguleeritud, siis merenduses tulenevad 
need pigem kogemusest, kus arvestada tu-
leb veesõidukite suuruse ja dünaamikaga.

Kui veidi spetsiifilisemaks minna, siis lae-
valiikluse korraldamisel peab operaator ot-
suste tegemisel arvestama väga suurel hul-
gal erineva informatsiooniga: laevade 
dünaamika, suurus, süvis, lastis/ballastis, 
ilmastikumõjud (tuuled, jääolud, veetase), 
geograafilised piirangud, meremadalad, ju-
huslikud takistused, vrakid, juhtmed, eri-
piirkonnad, ankrualad, liikluseraldusskee-
mid, väikelaevade liiklus, üritused, punker- 
damised, ehitustegevus jne.

Ülevaade

Korraga  
suudetakse  
lahendada  

maksimaalselt  
kaht keerukamat  

olukorda.
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Uudised

Tänavune varajane ja juba suviseid ilmasid 
näidanud kevad tähendas ka varast navigat-
sioonihooaja algust väikelaevnikele. Veeteede 
Ameti väike- ja siseveelaevade osakonna 
inspektoreid võib kohata nii merel, sisevetel 
kui ka väikesadamates. Kõik, kel huvi ja vaja-
dust, saavad kutsuda meie inspektoreid ka 
kohapeale nõu andma ja ohutu sõidu tõdesid 
meelde tuletama. Selleks võib ühendust võtta 
meie inspektoritega telefonil 620 5753 või 
e-posti teel: vslo@vta.ee.

Suvise navigatsioonihooaja algus tähendab ka 
seda, et meie merealadel ja sisevetel toimub 
rohkesti üritusi, mis mõjutavad tavapärast 
laevaliiklust. Veeteede Amet palub liiklejatel, 
nii neil kes osalevad üritustel kui ka nendesse 

Palju õnne, 
kaugsõidukapten 
Uno Laur!
30. aprillil tähistas 90. sünnipäeva merekeele 
nõukoja auesimees kaugsõidukapten Uno Laur

Uno Laur lõpetas 1949. a Tallinna Merekooli 
esimese sõjajärgse lennu laevajuhina. Kaugsõi-
dukapteniks sai ta Kaug-Idas ja sõitis seal 1959. 
aastani. Tagasi Eestis, töötas ta Eesti Mere- 
laevanduse laevadel ning hiljem mereinspekto-
ri ja juhenduskaptenina. Tema eestvedamisel 
moodustati 1973. a merendusterminoloogia 
komisjon, mida ta juhtis aastakümneid.

Kapten Uno Lauri on autasustatud Riigivapi 
III klassi teenetemärgiga ning 2016. aastal 
pälvis ta F. J. Wiedemanni keeleauhinna eesti 
merekeele kaitsmise, merendusterminoloogia 
arendamise, korraldamise ja levitamise eest.

Õnnitleme südamlikult juubilari ja soovime 
tugevat tervist edaspidiseks!

Väikelaevahooaeg  
tänavu varajane

Alljärgnevalt ka meeldetuletus, millega 
peab iga väikelaevnik arvestama enne 
merele või sisevetele minekut:

	 veendu paadi ja varustuse korrasolekus
	 jälgi ilmaolusid ning hinda realistlikult 

oma oskusi ja teadmisi
	 seila kaine peaga ja kanna päästevesti
	 arvesta teiste veeliiklejatega
	 hoia keskkonda
	 võta alati kaasa kasutusvalmis side- 

vahend

Jälgige hoiatusi!

Kaugsõidukapten Uno Laur

Niisugust sõitu paadis ei saa kaugeltki ohutuks pidada

piirkondadesse sattuvatel sõitjatel,  
olla tavalisest tähelepanelikum.
Jooksvat infot leiab meie kodulehelt  
navigatsioonihoiatuste portaalist aadressil:  
https://gis.vta.ee/navhoiatused/et.html

Fot
o: 
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Hetkel on muinsuskaitse all 16 tuletorni-
kompleksi: Kõpu, Suurupi ülemine ja alu-
mine, Keri, Tallinna ülemine ja alumine, 
Vilsandi, Mohni, Vormsi, Ristna, Tahkuna, 
Ruhnu, Pakri, Käsmu, Laidunina ja Kunda 
tuletorni varemed.

KUUS RENOVEERITAVAT  
TORNI AASTAS ON REKORD
Üldiselt on viimastel aastatel olnud riigil 
raha kas 2 tuletorni või 3 tulepaagi renovee-
rimiseks aastas, selleks on siis kulunud ca 
300 000 eurot. Eelmisel aastal oli neid kolm: 
Sõru sihi alumine ja Emmaste sihi tule- 
paagid.

Sel aastal on plaanis alustada kuue tuletorni 
renoveerimist – nendeks on Kihnu, Vilsandi, 
Tallinna sihi alumine, Ruhnu ja Kaavi tuletorn 
ning Põõsaspea tulepaak. Eelarve selleks on 
1,8 miljonit eurot.

Ühtekokku on Eestis 41 töötavat 
tuletorni, millest osa on 
arhitektuurimälestised ja 
enamus ka tuletornihuviliste 
matkajate lemmiksihtkohad.  
On hulk tulepaake, mis on samuti 
maamärgid turistidele ja 
vaatamisväärsused huvilistele.

R
ahvusvahelise organisatsiooni IALA 
(International Association of Marine 
Aids to Navigation and Lighthouse 
Authorities) poolt välja valitud 100 tu-
letorni-arhitektuurimälestise nime-

kirjas on kuus tuletorni Eestist: Kõpu, Ruh-
nu, Tahkuna, Keri, Pakri ja Suurupi alumine 
tuletorn. Kõpu tuletorn on maailma kolme 
vanima seni järjekestvalt toimiva navigat-
sioonimärgi hulgas. Erakordne on ka Suu-
rupi alumine tuletorn, sest see on (ehitati 
1885. aastal) praegu Eesti ainuke töötav 
puittuletorn ja üks vähestest puidust tule-
tornidest maailmas, mis siiani töötab.

Hea uudis on see, et sel suvel on külasta-
jatele esmakordselt avatud Sõrve tuletorn, 
sealse külastuskeskusega sõlmis Veeteede 
Amet rendilepingu. Lisaks on varem kokku 
lepitud, et püsivalt on hooajal uksed valla 
Suurupi alumisel ajaloolisel puittuletornil.

Seega on 41 tuletornist suvel avatud 10: 
Suurupi ülemine ja alumine, Ristna, Kõpu, 
Tahkuna, Kihnu, Pakri, Ruhnu ja Vormsi ning 
Sõrve. Muide, üht tuletorni on inimestel veel 
võimalik külastada – see on nimelt Madise 
kirik, mille tornis asuv tuli moodustab koos 
Madise alumise tulepaagiga sihi.

Kui küsida, miks ülejäänud 31 uksi ei ava, 
siis ei ole nende vastu ka väga huvi olnud ja 
mis olulisemgi, suuremas enamuses ei 
oleks see ehituslikult ja ohutust silmas pida-
des üldsegi võimalik.

MIS SELLE KUULSA KERI  
TULETORNIGA SIIS ON?
Teatavasti on Keri tuletorni kiviosa olnud 
juba aastaid lagunemisohtlikus seisus. Na-
vigatsioonimärgina on see torn aga asenda-
matu. Küll on seda raudvitstega kindlusta-
tud ja nii on ta õnneks ikka püsti püsinud. 

Juubeliaastal renoveeritakse
rekordarv tuletorne
Tekst: PRIIT PÕIKLIK, LEO KÄÄRMANN  Fotod: LEO KÄÄRMANN

Vilsandi tuletorn

Põõsaspea tulepaak

Kihnu tuletorn

Sõrve tuletorn on sel 
suvel esmakordselt 
külastajatele avatud

Uudised
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Sellest suvest  
on Eestis külastajatele 

avatud 10 tuletorni,  
esmakordselt on uksed lahti 

Sõrve tornis ja Suurupi 
alumises.

Plaanides on Keri küll igal pool esikohal  
olnud, kuid kuna maksumus on üüratu 
(võiks arvestada ehitushindade tõusu juu-
res ca 600 000 euroga), siis on teema senini 
ootel ja selle rahastamisotsuse peaks täiesti 
eraldi tegema. Enamasti hakkavad nii amet-
nikud kui poliitikud ikka selle summa peale 
kõvasti kukalt kratsima. Arusaadavalt on nii 
kaugel meres asuva torni renoveerimine ka 
üks keerukamaid ülesandeid.

Enamusele renoveeritavatest tuletorni-
dest on plaanis teha täiemahuline uuen-
duskuur. Ehitustööde käigus tuleb tuletorn 
puhastada vanadest värvikihtidest nii seest 
kui väljast, teha tuletorni fassaad ilmastiku-
kindlaks, uuesti värvida nii fassaad väljast 
kui ka sisepinnad (seinad, vaheplatvormid 
ja trepid). Rajatakse ka uus elektripaigaldis, 
remonditakse soklit ja vundamenti.

TALLINNA SIHI ALUMINE  
TULETORN SAAB KORDA
Tallinna sihi alumine tuletorn ehk teise nime-
tusega Tallinna Põhja tuletorn ehk nn Valge 
majakas asub Valgel tänaval, KUMU juurest 
treppidest üles minnes Lasnamäe paeklindi 
serval. Inimestele ei paista see ehk puude va-
helt esmalt väljagi, kuid Tallinna lahel liikleja-
tele on tegemist olulise navigatsioonimärgiga, 
sest moodustab koos Tallinna ülemise, Maja-
ka tänaval asuva tuletorniga sihi.

Alumise puhul on tegemist kivihoonel 
asuva tornikiivriga, mille puitkonstrukt-
sioon on kaetud plekiga. Algselt ehitati Tal-
linna sihi alumine tuletorn 1806. aastal, 
kuid praeguse väljanägemise sai see 1839. 

Tallinna alumine tuletorn

Kaavi tuletorn

Ruhnu tuletorn

aastal ning on hiljem läbinud mitmeid 
uuenduskuure ja ümberehitamisi. Tallinna 
siht võimaldab põhja poolt Soome lahest 
ohutut sissesõitu Tallinna reidile ja seega 
hoiduda laevadel Tallinna lahe madalatest.

Torni roheline tuli paistab 6 meremiili ja 
valge 12 meremiili kaugusele. Torn on 18 
meetrit kõrge, maapinna kõrgus torni all on 
31 meetrit, seega on tuli 49 meetri kõrgusel 
veepinnast.

Tuletornidest saab põhjalikumalt lugeda  
Eesti Tuletorni Seltsi kodulehelt www.etts.ee 
ja ka Veeteede Ameti kodulehel www.vta.ee  
asuvast navigatsioonimärkide andmekogust.

Tasub teada!
Kõikidel remonti minevatel märkidel on 
leedlaternad, mis koosnevad 2 eraldi 
osast – need töötavad samaaegselt, 
kuid tõrke korral jääb teine pool alati 
töövõimeliseks. Kõik märgid on varusta-
tud ka GPRS sidelahendusega, mille 
ülesandeks on võimalikust tõrkest 
raporteerimine.

Kihnu tuletorni on pärast remonti 
kavas paigaldada eraldi moodulitest 
koostatud täppissektorlatern (nagu juba 
on Vilsandil). Praegu on Kihnu tornis 
keskpaigutusega lihtsam sektorlatern.

Tallinna sihi alumise tuletorni laterna-
süsteem koosneb kolmest eraldi süstee-
mist: esiteks põhituli, mis koosneb 
omakorda kolmest laternast, teiseks 
roheline sektortuli ja kolmandaks laien-
datud valge sektortuli. Torn moodustab 
sihi Tallinna ülemise tuletorniga ja kõik 
alumise torni laternad on seepärast 
sünkroniseeritud nii Tallinna ülemise 
tuletorniga kui ka omavahel.

Põõsaspea tulepaagil on tüüpiline 
leedringlatern, nagu enamikul  
tulepaakidel.
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misi sõnu: saksa belasten, rootsi lasta/belas-
ta, vananorra lasta, norra laste. Eestisse jõu-
dis ta kujul lastima ja Soome lastata.

Inglise keeles tüvi last ajasõnas ei kinnis-
tunudki, ainuvõimutseb load.

On püütud leida ka tähenduslikku erine-
vust laadimise ja lastimise vahel. Eesti me-
rendusürikutes kasutatakse valdavalt lasti-
mist ja lasti (ohtlik last, puistlast, vedellast, 
lastitank, lasti saaja, lasti saatja, lastiveoük-
sus, osalast, mahtlast, lastimiskava, lasti-
ruumid, lastiluugid, lastimisseadmed, lasti-
tööd, lastijäätmed).

Mereviki täpsustab, et lastimine hõlmab 
ka lasti paigutamist/stoovimist. Stoovimise-
le viitavad ka lastimise samasõnad taani ja 
rootsi keeles: stuve ja stuva, tundmatu pole 
ka inglise stow.
EKSS käsitleb laadimist millegi mujale la-
dumisena, lastimist aga täpsustatult laeva 
laadimisena. Arvan, et nii peaks me neid 
kaht suuresti kattuvat ladumissõna ka kasu-
tama – üldiselt laadime, laeva ja kaubaga 
seoses lastime. Vähemalt sisulist segadust 
nende kahe mõiste segiajamine ei tohiks 
tekitada.

Merekeel

Nii inimesi kui ka asju on ühest kohast teise veetud ja ümber paigutatud elusolendite liikumis-  
ja liigutamisvõime tekkest peale. Erilise tähenduse on asjade liigutamine saanud inimeste juures,  

eriti kui asjadest sai inimsuhete arenemisel kaup. Kaubavedu koosneb mitmest erilisest liigutusest,  
mis saanud keeliti ka oma nimetuse, nagu ka kaup ise.

Tekst: ENN OJA, merekeele nõukoja liige  Fotod: TAURI ROOSIPUU

J
ärgnev on valikuline üle- 
vaade eeskätt meil ja 
mujal Euroopas kasutata- 
vatest mõistetest ning 
nende kujunemisest pal- 

jude sõnastike ja päritolusõ-
nastike vahendusel. Viimastest 
toon siin ühe olulisemana välja 
Friedrich Kluge Etymologische 
Wörterbuch der deutschen 
Sprache.

Pealkirjas toodud laadimisele, lastimisele 
ja lossimisele tulevad lisaks kõne alla ka nen-
dega seotud sugulussõnad last ja ballast.

LAADIMA
Iga kaubavedu algab veoki koormamisest 
ehk laadimisest. Seega on laadimine 
põhisõna ning ulatub sajandeid tagasi 
vananorra ja gooti keelde. Keeleteadlased 
peavad algvormiks gooti hlaþan – laadima/
koormama/laduma. Anglosaksi vaste on 
hladan, vananorra ja sellega suguluses ole-
vas islandi keeles hlaðan. Aja jooksul alg-
hõngus kadus ning sõna sai meile tuttava-
ma kuju. Muide, häälikuline sarnasus on 

teadlastel lubanud oletada su-
gulust slaavi keeltega (klada/
klasti – asetama/panema/ladu-
ma) ning tuletada ka indoger-
maani ühistüve *kla-.

Põhjamere lõunarannikult 
teame alamsakslaste ja hol-
landlaste ürikutest juba ajasõna 
laden. Kaubavahetus andis sa-
matüvelised sõnad ka taan- 
lastele – lade, rootslastele – lad-

da ja meile – laadima. Inglismaale levis sa-
muti lade, kuid selle tõrjus välja omatüveli-
ne lode, millest arenes load. Tüvi lade on 
meile tänagi tuttav põhiliselt kahe sõnana: 
laden – laaditud/lastitud ja Bill of Lading – 
lastikiri/konossement.

Muutüvelisi romaani ja teiste keelte vas-
teid vaatlen allpool eraldi.

LASTIMA
Laadimise kõrval teine sisuliselt eristamatu 
samasõna. Taas on tegemist germaani tüve-
ga. Oletatakse, et tüve last aluseks on olnud 
ühisgermaani *hlaþst- või häälikuvahel- 
dus tüvest hlaþ- [th/st]. Keeliti teame järg-

Enn Oja

lastimisest, lossimisest

Kottide lossimine

LAADIMISEST,  
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Merekeel
LOSSIMA
Meil ja mujal kasutatakse laadimisele/lasti-
misele vastupidise tegevuse väljendamiseks 
enamasti samu tüvesid, kuid täpsustavate 
määrsõnade või liidetega (ära, eemale, välja). 
Eesti maha/välja laadima, rootsi aflasta/ur-
lasta, norra avlaste, taani aflade, hollandi af-
laden/uitladen, saksa ausladen/entladen.

Kuid meremeestel on mahalaadimise 
kohta oma vaste – lossima. Teatakse gooti 
tüve laus – tühi, samuti ajasõna lausjan – 
tühjendama/vabastama. Sellest on pärit ka 
saksa los – ära/eemale ja -los – ilma.

Meile jõudis lossima oletatavasti hansa-
laevadega Alam-Saksamaalt, lossen esineb 
nii alamsaksa kui ka hollandi keeles. Sama-
tüvelised on ka taani ja norra losse, rootsi 
lossa, islandi losa. Ülemsaksa ehk tänases 
saksa keeles tunneme lossimist sisehääliku 
muutuse tulemusel kujul löschen, teise põ-
hitähendusega kustutama/tühistama. Soo-
me keeles esinevad omakeelne purkaa (las-
ti) ja laen lossata.

04.04.2016. „Keelesäutsus“ hoiatas Priit 
Põhjala mõttetu sõnaühendi eest, sest 
kasutades võõrama lossimise asemel nt 
tühjaks lastimist, siis tähendab see tühjaks 
täitmist või täis tühjendamist.

LAST
Vahel on vaieldud, kas enne oli ajasõna või 
nimisõna. Kuid seda eriti viimastel sajandi-
tel, kui hakati vajadusest teadlikult looma 
uusi sõnu. Minnes tagasi tuhatkond aastat, 
kaldub vaekauss siiski nimisõna kasuks.

Algul mõeldi lasti all tavalist koormat või 
raskust. Eks veetud lohistite ja ratasveokite-
ga kaupa juba vanal ajal. Järgnes kaubavedu 
paatidel ja laevadel piki jõgesid ja üle järve-
de ja merede. Algtüveks loetakse juba tutta-
vat gooti hlaþ-, millest arenesid ajasõnad 
laadima ja lastima. On teada ka anglosaksi 
hlæst ja vanafriisi hlest. Ülemsaksa keeles 
sai varasemast hlast-ist hiljem Last. Last 
esineb samakujulisena ka teistes germaani 
keeltes, vahelduseks laadimisest tuletatud 
saksa Ladung, hollandi, taani ja norra lad-
ning, rootsi laddning. Eesti keeles esinevad 
saksalikud laadung (üldkeeles) ja last (me-
rekeeles), soome keeles lasti.

Last on minevikus olnud ka mahu- ja 
kaalumõõtühik. Keskmiselt oli lasti väärtu-
seks võetud 4000 naela ehk ligikaudu 2 
tonni (sama teave esineb ka J. Ermi „Ingli-
se-eesti meresõnastikus“), kuid paikkonni-
ti ja kaubaliigiti on last kaalunud ka alla 
tonni ja üle 2 tonni (nt poolakatel 3840 liit-
rit). Mahumõõduna oli last 2 registertonni 
ehk 5,66 m3.

BALLAST
„Mereleksikon“ ütleb: vajaliku püstuvuse ja 
trimmi saavutamiseks alaliselt või ajutiselt 
laevale paigutatud last. Muide, ML on pak-
kunud ka eestilikku sõnakuju pallast, mis 
aga valitsevas võõrsõnahulluses pole poole-
hoidu leidnud.

Vajadus ballasti järele sai selgeks juba va-
rases meresõidus. Publius Vergilius Maro 
(70...19) järgi kasutati Vana-Roomas ballas-
tina liiva (saburra). 1540. aastast on teada 
Schiffsand – laevaliiv, 1625. aastast lastsand 
– lastiliiv. Hiljem on püsiballastina just pur-
jelaevadel kasutatud põllukive, nt ka kuna-
gisel Tallinna Merekooli õppelaeval „Vega“. 
Ajutise ballastina kasutatakse tänapäeval 
võimsate pumpade abil ümbritsevat vett.

Rootsi (aastast 1443) ja taani keeles esi-
nes barlast – tühilast (bar+last), hiljem levis 
tõenäoliselt alamsaksa ja hollandi eeskujul 
lihtsustatud häälduskuju ballast (rl > ll), mis 
on valdav teisteski germaani keeltes. Isegi 
inglise keeles, kus suurt mõju on mõistete 
kujunemisele avaldanud romaani keeled.

Huvitav on muudest näidetest tõdeda, et 
taani baglast (taga+last) viitab lisakoormale 
paadi või väikese laeva ahtriosas. Taanlaste 
dødvægt tähendab aga surnud kaalu/koor-

mat. Islandlaste kjölfesta (kiilukoorem) an-
nab mõista, et lisakoorem asetati paadi/lae-
va põhja kiilu peale. Soomlastel on kasutusel 
pooleldi oma painolasti – raskuslast.

Võib lisada, et sama tüve kasutavad 
erandlikult ka romaani keeled: prantsuse 
lest, hispaania lastre/balasto, portugali last-
ro/balastro (merenduses on eelistatavamad 
lühemad vormid). Vaid itaalia zavorra on 
truuks jäänud ladina saburra-le.

Kasutavad ballasti ka muud keeled: vene 
балласт, poola balast, läti balasts, leedu 
balāstas. Kuid huvitavaid vasteid pakuvad 
ka inglise ja teised mittegermaani keeled.

Inglise keeles on lasti vasteks cargo, see on 
üle võetud juba romaani keeltest. Näited laa-
dimisest: prantsuse charger, hispaania car-
gar, portugali carregar, itaalia caricare, ning 
jõuamegi ladina carricare juurde. Alguse on 
see tüvi saanud asjasõnast carrus – vanker/
kaarik/ratasveok. Laaditi vankrile koorem 
ning carricare oligi sündinud. Lossimiseks 
kasutatakse laadimisele vastandavaid eeslii-
teid: inglise discharge, hispaania descargar, 
portugali descarregar, itaalia scaricare.

Laad- tüvi on omane ka poola keelele: ła-
dunek – laadung/last, ładować – laadima, 
wyładovać – lossima. Vene keeles on järg-
mised vasted: last – груз, lastima – грузить 
ja lossima – выгружать/разгружать.

Läti ja leedu keel kasutavad tüve kraut: 
last – krava ja krovinys, lastima – kraut ja 
krauti, lossima – izkraut ja iškrauti.
Kindlasti on meremehed tuttavad ka mõiste-
tega, mis tulnud ladina sõnast barca – paat/
laev. Neis romaani- ja ingliskeelsetes sõna-
des on põhisõnaks mitte tegevus (lastimine, 
lossimine), vaid laev, millele lisatakse suuna-
vad eesliited (en- sisse/peale, dis-/des- 
maha/ära): lastima – prantsuse embarquer, 
portugali embarcar, itaalia imbarcare; lossi-
ma – prantsuse débarquer, hispaania ja por-
tugali desembarcar, itaalia sbarcare, inglise 
disembark. Selguse mõttes lisan, et neid 
sõnu kasutatakse nüüd põhiliselt inimeste 
laevale ja laevalt liikumise väljendamiseks.

Seega on eesti laadimis- ja lastimissõnad 
pärit germaani keeltest ning taas peamiselt 
alamsaksa ja hollandi keelest. Samuti võiks 
meremehed tunda laadimise ja lastimise 
vahekorda.

Ümarpuidu laadimine

Puidugraanulite lossimine

 Maal võidakse  
laadida maha ja tühjaks, 

laevalt lossitakse. 
Parem lossida  

kui tühjaks laadida  
või lastida.
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deks (SOLAS 1996-1998 Muudatus/
Peatükk III/Reegel 37 ja 8.2) – laeva 
töökeeles; rahvusvahelisi reise sooritaval 
reisilaeval lisaks inglise keeles.

7. Päästevahendite ja nende veeskamis-
seadmete kasutamisjuhendid (SOLAS 
1996-1998 Muudatus/Peatükk III/Reegel 
9) – laeva töökeeles.

8. Päästevahendite ja nende veeskamis-
seadmete hooldusjuhendid (SOLAS 
1996-1998 Muudatus/Peatükk III/ Reegel 
36) - laeva juhtkonnale arusaadavas 
keeles.

9. Kaptenite otsusetegemise abisüsteem 
toimetulekuks hädaolukordades reisilae-
vadel (SOLAS 1996-1998 Muudatus/
Peatükk III/Reegel 29) - laeva töökeeles.

10. Püstuvuse informatsioon (SOLAS 1988 
Muudatus/Peatükk II-1/Reegel 22.1) ja 
Vigastatud laeva püstuvus (SOLAS 1974/ 
Peatükk II-1/Reegel 7 (g)) – rahvusvahe-
lisi reise sooritaval laeval juhtkonnale 
arusaadavas keeles ja inglise keeles; 
kohaliku rannasõidu laevadel eesti kee-
les või muus laeva juhtkonnale arusaa-
davas keeles.

11. Laevapõhised plaanid ja tegevuskavad 
inimeste veest päästmiseks (SOLAS 2012 
Muudatus/Peatükk III/Reegel 17-1) - lae-
va töökeeles.

12. Avariiolukordades pukseerimise tege-
vuskava (SOLAS 2008 Muudatus/Pea-
tükk II- 1/Reegel 3-4.2) - laeva töökeeles.

13. Lasti kinnitamisjuhend (SOLAS 2001-
2003 Muudatus/Peatükk VI/Reegel 5.6) 
– laeva juhtkonnale arusaadavas keeles 
ja rahvusvahelisi reise sooritaval laeval 
lisaks inglise keeles.

14. Laeva konstruktsioonide juurdepääsu 
juhend (SOLAS 2005 Muudatus/Pea-
tükk II- 1/Reegel 3-6.4) - laeva juhtkon-
nale arusaadavas keeles ja rahvusvahe-
lisi reise sooritaval laeval lisaks inglise 
keeles.

15. Naftaraamat, Osa I – Masinaruumiga 
seotud toimingud (MARPOL 2009 Muu-
datus/Lisa I/Reegel 17); Naftaraamat, 
Osa II – Lasti ja ballastiga seotud toimin-
gud (MARPOL 2004 Muudatus/Lisa I/
Reegel 36); ja Prügiraamat (MARPOL 
2016 muudatus/Lisa V/Reegel 10.3) - 
rahvusvahelisi reise sooritaval laeval 
inglise keeles; kohaliku rannasõidu lae-
vadel töökeeles.

16. Laeva erakorraliste abinõude plaan 
naftareostuse puhuks (SOPEP) (MAR-
POL 2004 Muudatus/Lisa I/Reegel 37) ja 
Laeva erakorraliste abinõude plaan 
kahjulike vedelainete põhjustatud mere-
reostuse puhuks (MARPOL 2004 Muuda-
tus/Lisa II/Reegel 17) – laeva töökeeles 
või muus laeva juhtkonnale arusaadavas 
keeles.

17. Prügi käsitlemise plaan (MARPOL 2016 
Muudatus/Lisa V/Reegel 10.2) – laeva 
töökeeles.

18. Prügireostuse vältimist käsitlevad 
plakatid (MARPOL 2016 Muudatus/Lisa 
V/Reegel 10.1) – laeva töökeeles ja rah-
vusvahelisi reise sooritaval laeval lisaks 
inglise keeles.

RINGKIRI 22.03.2018 nr 5-1-7/724
Tulenevalt meresõiduohutuse seaduse § 95 lõikest 8 annab Veeteede 
Amet selgituse IMO konventsioonides SOLAS 74 koos viimaste 
täiendustega, MARPOL 73/78 koos lisade ja viimaste täiendustega 
sätestatud keelekasutuse kohta Eesti riigilippu kandvatel laevadel. 
Samu põhimõtteid keelekasutuse kohta rakendatakse ka mitte-
konventsionaalsetele laevadele ja laevadele, mis sõidavad ainult 
kohalikus rannasõidus:
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1. Laeva töökeel (SOLAS 2012 Muudatus/
Peatükk V/Reegel 14.3) – keel, mida 
kasutatakse ohutust puudutavate käsk-
luste ja juhiste andmisel ning nende 
täitmisest raporteerimisel. Igas logiraa-
matus peab olema sissekanne kehtesta-
tud laeva töökeele kohta.

2. Laevavigastuste kontrolli plaan ja laeva-
vigastuste kontrolli brošüürid juhtkonna-
le (SOLAS 1974/Peatükk II-1/Reegel 20) 
– laeva juhtkonnale arusaadavas keeles 
ja inglise keeles.

3. Laeva treeningjuhendid ((SOLAS 2012 
Muudatus/Peatükk II-2/Reegel 15.2.3 ja 
SOLAS 2006 Muudatus/Peatükk III/Ree-
gel 35) ja Tuleohutuse operatiivsed bro-
šüürid (SOLAS 2008 Muudatus/Peatükk 
II-2/Reegel 16.2)) - laeva töökeeles.

4. Laeva tulekaitse plaan (SOLAS 2012 
Muudatus/Peatükk II-2/Reegel 15.2.4) – 
laeva töökeeles ja rahvusvahelisi reise 
sooritaval laeval lisaks inglise keeles.

5. Reisijatele suunatud ohutusjuhendid 
(SOLAS 1996-1998 Muudatus/Peatükk 
III/Reegel 8.4) – eesti ja inglise keeles 
ning regulaarreise sooritavatel reisilaeva-
del lisaks külastatavate sadamate riigi-
keeltes.

6. Laeva häireplaan ja instruktsioonid 
meeskonnaliikmetele avariisituatsiooni-
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Veeteede Ametisse saabunud  
IMO RINGKIRJAD

RINGKIRI 28.03.2018 nr 5-1-7/770
Ujuvdokkide vahiteenistus
laevaremondiettevõtetele  
ja reederitele
Eesmärgiga kindlustada ujuvdokkide ja neis 
asuvate laevade ohutus Eesti Vabariigi laeva- 
remondiettevõtetes, juhib Veeteede Amet 
tähelepanu alljärgnevatele nõuetele vahiteenis-
tuse organiseerimiseks ujuvdokkidel:

1. Tulenevalt MSOS § 30 (1) peab ujuvdokil 
olema korraldatud vahiteenistus. Kui 
ujuvdokis asub laev, peab vahiteenistus 
kindlustama MKM 24. mai 2013. a mää-
ruse nr 34 „Laeva vahiteenistuse kord“  
§ 29 (2) täitmise.

2. Kui ujuvdokis ei ole laeva, võib vahitee-
nistus olla pideva valve vormis, mis peab 

kindlustama ujuvdoki ohutuse. Mitme 
tühja ja kõrvuti paikneva ujuvdoki korral 
võib see valve hõlmata üheaegselt mitut 
ujuvdokki.

3. Reederi poolt määratud vahi- ja valve-
teenistuse koosseis peab olema küllal-
dane esmaste meetmete kasutusele- 
võtuks hädaolukorras.

RINGKIRI 02.05.2018 nr 5-1-7/1134
Kohustuslik laevaettekannete 
süsteem Soome lahes
Vastavalt IMO resolutsioonile MSC.139 (76) ja 
ringkirjale MSC.SN/Circ. 225 jõustus 1. juulist 
2004. a Soome lahe rahvusvahelistes vetes 
kohustuslik laevaettekannete süsteem  
(GOFREP – Gulf of Finland Reporting system).

Vastavalt Veeteede Ameti ja Soome Me-

readministratsiooni vahelisele kokkuleppe-
le võidakse kindla sõiduplaani alusel Tal-
linn – Helsingi vahel kurseerivatele parv- ja 
kiirlaevadele teha erikokkulepe ettekannete 
osas iga laeva kohta eraldi. Laevu, mis on 
suutelised pidevalt jälgima (mitte kasuta-
des dual watch ‘i) ULL kanaleid 16, 60 ja 61, 
võidakse vabastada nõudest teha ettekan-
deid GOFREP keskustele, sest vastavuses 
IMO nõuetega peab minimaliseerima ette-
kannete arvu. Võib juhtuda, et vabastuse 
saamiseks on vajalik ULL lisaraadiojaama 
paigaldamine. Soome Mereadministrat-
sioonilt saadud vabastus on kehtiv ka Eestis 
ja vastupidi. Taotlus kohustuslikest laevaet-
tekannetest vabastamise kohta saata aad-
ressile ljo@vta.ee. Tunnistan kehtetuks 
10.06.04 ringkirja nr 5-1-19/1648.

MAREK RAUK  
meresõiduohutuse teenistuse juhataja -  
peadirektori asetäitja

1. 	MSC.1/Circ.1563/Corr.1 (9.04.2018) –  
Carriage of dangerous goods the interna-
tional maritime dangerous goods 
(IMDG) code (contact information for 
the designated national competent aut-
hority corrigendum);

2. MSC.1/Circ.1574/Corr.1 (20.03.2018) – 
Interim guidelines for use of fibre rein-
forced plastic (FRP) elements within ship 
structures: fire safety issues (corrigen-
dum);

3. MSC.4/Circ.258 (16.04.2018) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (annual report 
– 2017);

4. MSC.4/Circ.259 (27.02.2018) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (issued monthly- 
acts reported during January 2018. 28 
cases were reported in January);

5. MSC.4/Circ.260 (27.04.2018) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (issued monthly – 
acts reported during February 2018. 25 
cases were reported in February);

6. MSC.4/Circ.261 (27.04.2018) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (issued monthly 
– acts reported during March 2018. 14 ca-
ses were reported in March);

7. MSC.4/Circ.262 (14.05.2018) –  
Reports on acts of piracy and armed 
robbery against ships (issued monthly 
– acts reported during April 2018. 15 
cases were reported in April);

8. MSC-MEPC.2/Circ.12/Rev.2 (09.04.2018) 
– Revised guidelines for formal safety 
assessment (FSA) for use in the IMO 
rule-making process;

9. MEPC.1/Circ.834/Rev.1 (1.03.2018) –  
Consolidated guidance for port recep-
tion facility providers and users;

10. MEPC.1/Circ.874/Corr.1 (21.02.2018) –  
Summary reports and analysis of manda-
tory reports under MARPOL for the 
period 2011 to 2016 (corrigendum AN-
NEX 2);

11. MEPC.1/Circ.875 (26.04.2018) –  
Guidance on best practice for fuel oil 

purchasers/users for assuring the quality 
of fuel oil used on board ships;

12. MEPC.1/Circ.876 (16.04.2018) –  
Sample format for the confirmation of 
compliance, early submission of the 
SEEMP PART II on the ship fuel oil con-
sumption data collection plan and its 
timely verification pursuant to regulation 
5.4.5 of MARPOL ANNEX VI;

13. IMSO.1/CIRC.98 (9.03.2018) –  
Convention on the international mobile 
satellite organization, 1976 (accession by 
Bolivia);

14. AFS.1/Circ.69 (3.05.2018) –  
International convention on the control 
of harmful anti-fouling systems on ships, 
2001 (accession by Saudi Arabia);

15. BWM.1/Circ.52 (17.04.2018) –  
International convention for the control and 
management of ships’ ballast water and 
sediments, 2004 (accession by Estonia);

16. BWM.1/Circ.53 (30.04.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
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and sediments, 2004 (accession by  
Bulgaria);

17. BWM.2/Circ.33/Rev.1 (10.05.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (guidance on scaling 
of ballast water management systems);

18. BWM.2/Circ.43/Rev.1 (10.05.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (guidance for 
administrations on the type approval 
process for ballast water management 
systems);

19. BWM.2/Circ.53 (16.07.2014) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (thirtieth meeting 
(regular) of the GESAMP* – Ballast Water 
Working Group established in accordance 
with the procedure for approval of ballast 
water management systems that make 
use of active substances (G9) to be held 
from 8 to 12 December 2014 at IMO 
Headquarters);

20. BWM.2/Circ.66 (20.04.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (unified interpreta-
tion of Appendix I (form of the Interna-
tional Ballast Water Management Certi-
ficate) of the BWM Convention);

21. BWM.2/Circ.67 (20.04.2018) –  
International convention for the control 
and management of ships’ ballast water 
and sediments, 2004 (data gathering and 
analysis plan for the experience-building 
phase associated with the BWM Conven-
tion);

22. BUNKERS.1/Circ.80 (2.02.2018) –  
International convention on civil liability 
for bunker oil pollution damage, 2001;

23. CT/AGR2012.1/Circ.9 (5.03.2018) – 
Cape town agreement of 2012 on the 
implementation of the provisions of the 
torremolinos protocol of 1993 relating to 
the torremolinos international conven-
tion for the safety of fishing vessels, 1977 
(accession by France);

24. CT/AGR2012.1/Circ.10 (10.05.2018) – 
Cape town agreement of 2012 on the 
implementation of the provisions of the 
torremolinos protocol of 1993 relating to 
the torremolinos international conven-
tion for the safety of fishing vessels, 1977 
(accession by Belgium);

25. FAL.1/Circ.112 (11.04.2018) –  
Convention on facilitation of internatio-
nal maritime traffic, 1965, as amended 
(accession by the United Arab Emirates);

26. FAL.1/Circ.113 (16.05.2018) –  
Convention on facilitation of internatio-
nal maritime traffic, 1965, as amended 
(accession by Saudi Arabia);

27. FAL.7/Circ.1/Corr.1 (14.05.2018) –  
Unified interpretation of appendix 3 to 
the FAL convention (corrigendum);

28. HNS.2/Circ.2 (23.04.2018) –  
Protocol of 2010 to the international con-
vention on liability and compensation for 
damage in connection with the carriage of 
hazardous and noxious substances by sea, 
1996 (ratification by Canada and Turkey);

29. LLMC.3/Circ.49 (1.02.2018) –  
Protocol of 1996 to amend the conven-
tion on limitation of liability for maritime 
claims, 1976 (accession by Comoros);

30. LLMC.3/CIRC.50 (6.03.2018) –  
Protocol of 1996 to amend the conven-
tion on limitation of liability for maritime 
claims, 1976 (reservation by Denmark);

31. LLMC.1/Circ.60 (11.04.2018) –  
Convention on limitation of liability for 
maritime claims, 1976 (accession by 
Saudi Arabia);

32. LLMC.3/Circ.51 (11.04.2018) –  
Protocol of 1996 to amend the conven-
tion on limitation of liability for maritime 
claims, 1976 (accession by Saudi Arabia);

33. PMP.1/Circ.215 (6.02.2018) –  
International convention for the preven-
tion of pollution from ships, 1973, as modi- 
fied by the protocol of 1978 relating 
thereto;

34. PMP.1/Circ.216 (9.02.2018) –  
International convention for the preven-
tion of pollution from ships, 1973, as 
modified by the protocol of 1978 relating 
thereto (2015 amendments to the annex 
of the protocol of 1978 relating to the 
International Convention for the Preven-
tion of Pollution from Ships, 1973 
(amendments to MARPOL Annexes I, II, 
IV and V to make the use of the environ-
ment-related provisions of the Polar Code 
mandatory) (resolution MEPC.265(68)));

35. PMP.7/CIRC.67 (14.05.2018) –  
Protocol of 1997 to amend the internatio-
nal convention for the prevention of 
pollution from ships, 1973, as modified 

by the protocol of 1978 relating thereto 
(accession by Monaco);

36. SLS.12/Circ.152 (9.02.2018) –  
International Convention for the Safety 
of Life at Sea, 1974 (2014 amendments  
to the International Convention for the 
Safety of Life at Sea, 1974 (new chapter 
XIV) (amendments to make the use of 
the safety-related provisions of the Polar 
Code mandatory) (resolution 
MSC.386(94)));

37. STCW-F.1/Circ.17 (27.02.2018) –  
International convention on standards  
of training, certification and watchkee-
ping for fishing vessel personnel, 1995;

38. STCW-F.1/Circ.18 (10.05.2018) –  
International convention on standards  
of training, certification and watchkee-
ping for fishing vessel personnel, 1995 
(accession by Belgium);

39. SUA.3/Circ.40 (26.02.2018) –  
Protocol of 2005 to the convention for the 
suppression of unlawful acts against the 
safety of maritime navigation;

40. SUA.3/Circ.42 (14.05.2018) –  
Protocol of 2005 to the convention for the 
suppression of unlawful acts against the 
safety of maritime navigation (notifica-
tion by France);

41. SUA.4/Circ.34 (26.02.2018) –  
Protocol of 2005 to the protocol for the 
suppression of unlawful acts against the 
safety of fixed platforms located on the 
continental shelf;

42. SUA.4/Circ.35 (9.05.2018) –  
Protocol of 2005 to the protocol for the 
suppression of unlawful acts against the 
safety of fixed platforms located on the 
continental shelf (approval by France);

43. TM.2/Circ.152 (8.05.2018) –  
International convention on tonnage 
measurement of ships, 1969 (accession 
by Bosnia and Herzegovina).

IMO RINGKIRJADEGA ON VÕ IMALIK 
TUTVUDA IMO KODULEHEL: 
https://webaccounts.imo.org/

VARSTI ILMUVAD IMO VÄLJAANDED: 
http://www.imo.org/Publications/Pages/
FutureTitles.aspx

IMO VÄLJAANDEID ON VÕ IMALIK 
SOETADA SIIT: 
https://shop.imo.org/b2c_shop/b2c/ 
init.do
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Enn Kreem

Meri on Eesti elu sama loomulik 
osa nagu maagi. Eesti Vaba-

riigi saja aasta jooksul on meie 
merendus läbi elanud orkaane ja 
tapvaid laineid. Seda võiks kirjelda-
da lipuvärvidega: sinine – laevan-
duse areng ja kaunis silmapiir oma 
riigi esimestel kümnenditel, must – 
sõda, eksiil, okupatsioon, muutus-

te ajad, valge – uued võimalused ja 
teed maailmameredele. „Laevan-
duse aastaraamatus 2018“ tehakse 
neist aegadest lühiülevaade.

Loomulikult on raamatus ka 
tänapäeva laevanduse probleeme, 
alates keskkonnakaitsest ja lõpeta-
des merendussektori küberturvali-
susega. Ja nagu alati, on aastaraa-
matus mälestusi endisest aegadest 
ja noorpõlveseiklustest.

Ap ril li al gul il mus 
post mark, et tä his ta da 
50 aas ta möö du mist 
Ees ti Me re muu seu mi 
uu ri mis lae va „Ma re“ 
ehi tu sest. 

Mar gi ga koos il mus esi me se päe-
va  ümb rik ja post kaart (mak si mum-
kaart). Komp lek ti on ku jun da nud 
me re muu seu mi kunst nik Ro man 
Mat kie wicz.

„Mar gi il mu mi ne just nüüd on 
mär gi li se tä hen du se ga, ku na „Ma-
re“ lä heb sel ke va del vas tu oma vii-
ma se le hooa ja le me rel,“ üt les me re-
muu seu mi di rek tor Ur mas Dre sen. 

„Sü gi sel leiab „Ma re“ en da le ko ha 
teis te muu seu mi lae va de hul gas kail 
ning jääb ava tuks kõi gi le hu vi lis te le“.

1968. aas tal Nõu ko gu de Lii dus 
ka lat raa le riks ehi ta tud moo tor laev 
„Ma re“ esin dab aas tat 1983 me re-
muu seu mi näi tu sel „100 aas tat kii lu 
all. Ees ti lu gu lae va des 1918–2018”. 
Just siis alus tas „Ma re“ tööd me re-

muu seu mi uu ri mis lae va na.

„Ma re“ kap ten on all veear heo-
loog Vel lo Mäss, kel le juh ti mi sel 
avas ta tud tun tu mad lae vav ra kid on 
soo mus laev „Rus sal ka“, rei si laev 
„Vi ro nia“, tu le laev „Hiiu ma dal“, jää-
murd ja „Pjotr Ve li ki“, moo tor pur je-
laev „Jaen Teär“ jpt. 

Kok ku on „Ma rel“ teh tud töö tu le-
mu se na koos ta tud vra ki re gist er, mil-
les on üle 1000 up pu nud lae va, len-
nu ki, aja loo li se ank ru ja eest lae ta va 
suur tü ki.

Laevanduse 
aastaraamat 2018

Uuri mis lae va „Ma re“ Uuri mis lae va „Ma re“ 
aas ta päe va tä his tab post markaas ta päe va tä his tab post mark

„Mare“ roolikambri 
uksel on kapten 

Vello Mäss. 
Foto: Edgar Pahhomov



Plaani kohaselt hiljemalt 2020. aastaks valmiv Käsmu Majaka sadam.


